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Normativ minim de dotare

Grădiniţele
de cinci stele,
doar pe hârtie

[ Ministerul Educaţiei a întocmit un normativ de minimă dotare 
a unităţilor de învăţământ preşcolar [ În clasă, vioară şi trompetă, 
în curte, piste pentru biciclete [ Investiţiile guvernamentale 
de până acum nu au vizat asemenea dotări

Nimic nu cutremură mai mult sufletul oricărui om 
decât moartea unui copil. Poate pentru că, abia 
născuţi, cei mici sunt complet nevinovaţi, strădu‑

indu-se să supravieţuiască şi, în ciuda unor adversităţi care 
de care mai înfricoşătoare, să ajungă la maturitate. Bunica 
zicea o vorbă: „Să faci un copil nu e aşa greu, mai greu e 
să faci om din el”. Să-l creşti, adică, să-l educi, să-i dai acel 
bagaj de cunoştinţe, de emoţii, de bucurii care 
să-l ajute să devină atât de bun cât poate el să 
fie. Pentru orice proaspăt părinte, „aventura” 
pe care o începe alături de copilul său este, cu 
siguranţă, încercarea cea mai dificilă a vieţii. 
Nu sunt părinte, deci nu am să pretind că ştiu 
cât este de greu. Dar ştiu că sunt, cu siguranţă, 
momente unice, frumoase, pline de emoţie, pe 
care le trăieşti în această calitate. După cum 
sunt şi clipe cumplite, în care pe micuţul tău îl 
loveşte boala sau în care trebuie să depăşească 
obstacole ce par de netrecut. Iar tu, ca părinte, te simţi ne‑
putincios fiindcă toate eforturile tale pot fi inutile, fiindcă, 
uneori, a-l ajuta chiar îţi depăşeşte posibilităţile. 

Pentru patru familii, în urma tragediei de la Maternitatea 
Giuleşti, minunata călătorie a vieţii alături de copii nici n-a 
apucat bine să înceapă. S-au stins, lăsând în urmă durerea 
de neînchipuit a unor mame, furia neputinţei din sufletul 
unor taţi şi mila nesfârşită din inimile tuturor românilor, pă‑
rinţi sau nu. Dincolo de consecinţele accidentului din ma‑

ternitate, dincolo de faptul că sunt încă şapte micuţi a căror 
viaţă este în mare pericol – şi, în eventualitatea că vor reuşi 
să supravieţuiască, vor avea de îndurat suferinţe inimagina‑
bile  - un aspect al felului în care a fost manageriată această 
situaţie nu poate să nu mă indigneze. 

Nu o să mă leg de felul în care s-a acţionat, imediat 
după ce camera ATI a luat foc. Fără îndoială, intervenţia s-a 

făcut cât se putea mai bine, era evident, din imaginile fil‑
mate la faţa locului, că se aflau acolo şi medici, şi asistente, 
şi pompieri şi maşini de intervenţie complexe. De înţeles 
nu înţeleg însă două chestiuni: unu, de ce, a doua zi la ora 
11,00, nimeni nu a spus, în peste 20 de minute de conferinţă 
de presă, niciun cuvânt despre cauzele izbucnirii incen‑
diului şi doi, de ce niciun psiholog sau specialist în relaţii 
cu publicul nu le-a explicat domnilor Cseke sau Arafat că 
primul lucru pe care trebuie să-l faci într-o asemenea situa‑

ţie este să adresezi condoleanţe familiilor victimelor. După 
aceea trebuie să dai informaţii despre victimele a căror viaţă 
este încă în pericol, apoi să spui tot ce poţi despre motivele 
producerii accidentului, iar abia la urmă poţi mulţumi acelor 
participanţi la eforturile de salvare, poţi vorbi despre cifre, 
chestiuni administrative, gărzi suplimentate ş.a.  Nu trebuie 
să fii un geniu pentru asta, trebuie, în primul rând, să fii 

om. Să arăţi compasiune şi înţelegere. Evident, 
nimeni nu mai aduce înapoi pruncii morţi. Dar 
toţi vrem să aflăm cum de a fost posibil aşa 
ceva. Toţi părinţii de nou-născuţi din ţara asta 
trebuie să ştie că nu se va mai întâmpla, că, 
măcar, nu vor mai trece şi alte mame prin ce 
trec acum cele aflate în situaţia cumplită gene‑
rată de Maternitatea Giuleşti.  Că nişte sugari 
cu probleme de sănătate sau prematuri, aflaţi 
în incubatoare într-o secţie ATI, nu sunt lăsaţi 
singuri, cu toată aparatura aceea conectată la 

reţeaua electrică, fără să-i treacă nimănui prin cap că se 
poate produce un scurtcircuit, că poate sări o scânteie, că 
e suficient să ia foc un flacon cu alcool sanitar sau un per‑
fuzor ca să se producă rapid un dezastru. Încă nu ştim ce 
s-a întâmplat. Dar pompierii au, cu siguranţă, măcar o idee. 
Să dea Dumnezeu să nu tragă nimeni de timp, încercând 
să acopere vreo greşeală a cuiva. Nu de alta, dar copii, că 
sunt ai noştri sau nepoţi sau micuţii unor prieteni, avem 
cu toţii!

Numai mamă să nu fii!
„Viaţa liberă”

pe net

„Renaşte Sala 
Sporturilor!” era până ieri, 
la ora 17,30, cel mai citit text 

al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 920 de afişări.

În topul accesărilor
mai erau articolele

„Scenariu de film poliţist
la CCDJ” (845) şi

„Galaţi - imperiul 
soarelui” (762 afişări).
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Poveste tristă din nordul judeţului

Cel mai
nefericit 
dintre pământeni

Spectacol de gală

Campionatul 
Internaţional
de Folclor

Maternitatea Giuleşti, un cumplit semnal de alarmă

Tragedia sistemului 
sanitar românesc

Trotuare mici
pentru orgolii mari

Pepenii te pot 
băga în spital 

Un bărbat care-şi desfă-
şoară activitatea pe marginea 
bordurii, vânzând pepeni lân-
gă piaţa din Micro 17, a reuşit 
să stârnească în miez de zi 
mânia unui trecător dotat cu 
sapă. Acesta din urmă l-a al-
toit cu coada uneltei până ce 
a reuşit să-l bage pentru vreo 
două zile în spital. „Vroia să 
treacă pe unde stăteam eu, 
i-am spus să ocolească şi a în-
ceput să mă înjure. M-a lovit 
cu coada sapei, am căzut in-
conştient şi m-a luat salvarea. 
Am refuzat internarea, pen-
tru că nu avea cine să stea la 
pepeni, dar îmi era rău de nu 
mai puteam şi m-am întors la 
spital”, spune bostănarul gă-
lăţean.  

„Pepenii te pot băga în 
spital, cel puţin dacă te afli în 
municipiul Galaţi. Acest lucru 
l-a experimentat un domn de 
44 de ani care vindea pepenii 
etalaţi pe trotuar. A trecut un 
altul cu sapă, care l-a înjurat, 
deci este un conflict în sânul 
agriculturii. Domnul cu sapa 
a fost extrem de generos, 
pentru că putea să foloseas-
că partea metalică. A folosit 
numai coada, dar fiind un om 
temeinic l-a băgat în spital pe 
celălalt”, a declarat dr. Nico-
lae Bacalbaşa, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă.

„Dacă victima va depune 
plângere se vor lua măsurile 
care se impun”, a precizat Şte-
fan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Ana Beliu

[ Ana-Maria 
Hărăbor, directoarea 
Maternităţii „Buna 
Vestire” din Galaţi, 
semnalează: „Nimeni 
nu stă permanent 
cu bebeluşii, pentru 
că nu avem personal 
pentru aşa ceva” 
[ Scenariul de la 
Bucureşti se poate 
repeta în orice spital 
din România
[ ”Asta e realitatea 
unei ţări aflate în 
declin”, spune dr. 
Nicolae Bacalbaşa

Regionalizarea 
distribuitorului
de apă din Galaţi

Judeţul
bate palma
cu Apă-Canal
În Complexul de 
sculpturi de pe Faleză

Operă
de artă lăsată
de izbelişte

Sesiunea
august - septembrie

Bacalaureatul 
începe 
săptămâna 
viitoare

În 2010, conform 
statisticii Parchetelor

Rata 
criminalităţii, 
în creştere

Mâine

Trei străzi
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fără apă rece
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Procurorii Parchetului de pe 
lângă ÎCCJ au început, ieri, urmă-
rirea penală in rem, adică pentru 
faptă, fără a se cunoaşte încă 
autorul, pentru ucidere din cul-
pă şi vătămare corporală, după 
ce patru bebeluşi au murit şi alţi 
şapte sunt în stare gravă, a de-
clarat procurorul Marius Iacob. 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
a demarat o anchetă în acest caz.  
“Sunt mai multe variante pe care 
mergem, pompierii au făcut o 
constatare, aparatura medicală 
prezintă urme de ardere şi de im-
pregnare cu fum”, a adăugat pro-
curorul-şef Marius Iacob. Surse ju-
diciare au declarat că, din primele 
cercetări, s-a constatat că mai 
multe lucruri ar fi putut declanşa 
incendiul, însă una dintre piste 
poate fi o improvizaţie la instala-
ţia de aer condiţionat. Procurorul 
Marius Iacob a declarat că s-a în-
ceput audierea personalului de la 
Maternitatea Giuleşti, fiind audi-
ată şi asistenta care trebuia să fie 
prezentă în salonul unde a izbuc-
nit incendiul. Potrivit directorului 
de la Spitalul Giuleşti, materni-
tatea are 34 de posturi vacante, 
iar medicul care era pe tură luni 
seară, când a izbucnit incendiul, 
era la un alt etaj. Mai mult, surse 
judiciare au declarat că asistenta 
nu era în salon, însă ea a sunat 
la 112. Mai mult, directorul de la 
Giuleşti spune că personalul me-
dical a încercat să intervină îna-

inte de sosirea pompierilor, însă 
reprezentanţii ISU au declarat că, 
la sosirea pompierilor, toţi bebe-
luşii erau în camera unde pornise 
incendiul. În urma incendiului de 
la Giuleşti, 4 bebeluşi au murit, 7 
fiind internaţi la Spitalul Grigore 
Alexandrescu, unii dintre ei în sta-
re critică. Medicii sunt rezervaţi în 
privinţa şanselor de supravieţuire 
a micuţilor. Trei dintre aceştia au 
arsuri pe 70 la sută din suprafaţa 
corpului, ceilalţi, de 50 la sută şi 
arsuri ale căilor respiratorii.

Trei dintre bebeluşii morţi 
erau pe mese 
şi nu în incubatoare

Trei dintre bebeluşii aflaţi în 
Secţia de Terapie Intensivă a 
Maternităţii Giuleşti atunci când 
s-a produs explozia erau aşezaţi 
pe mese şi nu în incubatoare, ei 
fiind şi primii care şi-au pierdut 
viaţa, din cauza lipsei de oxigen 
şi a intoxicaţiei cu fum, a spus 
procurorul Marius Iacob. Întrebat 
ce au găsit anchetatorii în came-
ra în care s-a produs explozia, 
procurorul a spus că erau atât 
cele opt incubatoare, cât şi trei 
mese pe care fuseseră puşi cei 
trei bebeluşi care au decedat la 
Maternitatea Giuleşti din cauza 
lipsei de oxigen şi a intoxicaţiei 
cu fum. Marius Iacob a mai arătat 
că Parchetul instanţei supreme 
va mai cere spitalului şi toate în-

Preşedintele PDL, Emil Boc, a 
declarat, după şedinţa conduce-
rii partidului, că liderii formaţiu-
nii au făcut o analiză a guvernă-
rii, el menţionând că beneficiarii 
actualelor măsuri de austeritate 
vor fi, în 2012, democrat-liberalii 
şi cei care susţin Guvernul, pen-
tru că ţara va fi scoasă din criză. 
Boc a făcut această declaraţie 
la finalul unei şedinţe a BPN a 
PDL la care au participat toţi li-
derii importanţi ai formaţiunii 
şi care început luni la ora 20.00. 
Premierul a spus că liderii PDL 
au analizat actul de guvernare 
precum şi modul în care funcţi-
onează PDL. De asemenea, Boc a 
menţionat că liderii partidului au 
discutat şi despre aspecte legate 

de disciplina în partid.
“Practic, PDL are în faţă o pro-

vocare istorică, acea provocare 
de a face ceea ce trebuie pentru 
România, cu costuri electorale de 
moment, dar cu beneficii pentru 
ţară şi partid pe termen mediu şi 
lung. Principalii beneficiari ai mă-
surilor aspre, dureroase, grele, din 
punct de vedere politic, pe care le 
luăm astăzi, corecte cu ţara - câş-
tigătorii vor fi, în 2012, PDL şi par-
tidele care susţin actuala coaliţie 
de guvernământ, pentru că vom 
reuşi să scoatem ţara din criză şi 
să o ducem pe creştere econo-
mică, cu echilibrele bugetare pe 
care le aşteaptă toată lumea”, a a 
explicat Emil Boc.

Comisiile juridică şi pentru drep-
turile omului din Senat au adop-
tat, ieri, raport favorabil la Legea 
ANI în forma votată de Camera 
Deputaţilor, eliminând însă liderii 
sindicali din sfera de aplicabilitate 
a actului normativ. Decizia a fost 
luată cu 9 voturi “pentru” şi 7 ab-
ţineri. “Am votat din considerente 
100 la sută politice şi pentru că au 
fost voci, chiar distinse voci, ca a 

preşedintelui Traian Băsescu care 
a spus că cei care au votat cum 
au votat data trecută s-au situat 
în afara interesului naţional. Un lu-
cru extrem de grav. Nu ne situăm 
în afara interesului naţional. Votul 
nostru a fost strict politic, în ciuda 
faptului că avem convingerea că 
sunt destule elemente neconsti-
tuţionale în acest proiect de lege”, 
a declarat Puiu Haşotti (PNL). La 

rândul său, Toni Greblă a decla-
rat că senatorii PSD s-au abţinut, 
pentru a dovedi că partidul nu 
este împotriva controlului averilor 
demnitarilor. La şedinţa comisiilor 
a fost prezent şi ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu.

Senatorul UDMR Gyorgy 
Frunda, preşedintele Comisiei 
pentru drepturile omului din se-
nat, nu a participat la şedinţă.

Restructurare pe furiş. Aşa 
poate fi descrisă situaţia în care 
se află poliţiştii comunitari dispo-
nibilizaţi din Mogoşoaia. Aceştia 
s-au revoltat, după ce au aflat că 
au fost disponibilizaţi şi anunţul 
a venit abia după trei zile după 
ce le expirase preavizul... de care 
nici măcar nu ştiau. Poliţiştii co-
munitari au venit la serviciu şi 

au văzut foile cu disponibiliză-
rile. Se aşteptau la restructurări, 
dar unele legale. Unii dintre ei 
abia se întorseseră din concediu. 
Revoltaţi, oamenii au încercat să 
ceară o explicaţie logică pentru 
cele întâmplate, dar în zadar, 
potrivit Antena3. Foştii poliţişti 
sunt hotărâţi să meargă mai de-
parte. Vor să depună plângere 

împotriva primăriei pentru că nu 
i-a anunţat din timp de decizie şi 
pentru că au muncit pe gratis şi 
ilegal timp de trei zile. Au purtat 
arme şi uniformă deşi nu se mai 
aflau în slujba primăriei. Din 49 
de poliţişti vor mai rămâne doar 
şase. Aceştia vor avea în grijă 
peste 7.000 de oameni care tră-
iesc în Mogoşoaia.

România va număra mai mulţi 
şomeri decât au anunţat iniţial au-
torităţile. 67.000 de bugetari vor fi 
concediaţi anul acesta. Şi salariul 
mediu brut va scădea. Sunt datele 
pe care Ministerul Finanţelor le-a 
prezentat în Comisia de Dialog 
Social. Numărul şomerilor va fi 
mult mai mare decât se aşteptau 

guvernanţii iniţial. Dacă prognoza 
era 7,3 la sută, datele arată că rata 
şomajului va fi 8,5 la sută. Aceasta 
înseamnă 115.000 de oameni daţi 
afară atât din sectorul bugetar, 
cât şi din cel privat. Conducerea 
ANEIR susţine că, potrivit aceloraşi 
date de la Ministerul Finanţelor, 
salariul mediu brut va scădea de 

la 1.925 de lei la 1.910 lei.
Disponibilizările şi salariile 

mici nemulţumesc bugetarii. 
Sindicatele sunt îngrijorate că 
vor urma proteste spontane, din 
toamnă. Dascălii au anunţat deja 
că ar putea ieşi în stradă la înce-
putul anului şcolar.

În vestul ţării
Localităţi 
din trei 
judeţe, 
fără curent

Peste patruzeci de 
localităţi din judeţele 
Arad, Hunedoara şi Timiş 
au rămas fără curent 
electric, în urma vijeliilor 
din noaptea de luni spre 
marţi. Potrivit unui co-
municat de presă trans-
mis, ieri după-amiază, de 
Enel Distribuţie Banat, 
printre cauzele care au 
dus la producerea inci-
dentelor, pe fondul con-
diţiilor meteo deosebite, 
se numără izolatori sparţi 
şi conductoare rupte din 
cauza copacilor căzuţi 
pe liniile electrice aeri-
ene. În judeţul Arad, au 
rămas nealimentate  în 
parţial şapte linii elec-
trice de medie tensiune. 
În majoritatea cazurilor, 
vântul a rupt crengi de 
copaci, care au căzut 
peste liniile electrice. 
În judeţul Hunedoara, 
au rămas nealimentate 
total cinci linii electrice, 
afectând alimentarea a 
22 de localităţi din zo-
nele Orăştie şi Simeria. 
În Timiş, au rămas neali-
mentate parţial cinci linii 
electrice de medie tensi-
une, afectând zece loca-
lităţi din zona Ceacova şi 
Buziaş. “Încă de la apari-
ţia primelor avarii, toate 
echipele Enel Distribuţie 
Banat din zonele afec-
tate au fost mobilizate 
pentru a acţiona în ve-
derea remedierii, în cel 
mai scurt timp posibil, a 
tuturor defecţiunilor”, se 
arată în comunicat.

DIICOT
Reţea 
de traficanţi 
de droguri 
destructurată

Procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infrac
ţiunilor de Criminalitate   
Organizată şi Terorism 
(DIICOT) - Structura 
Centrală au destructu-
rat un grup infracţional 
organizat, format din 
şase persoane, cetăţeni 
români şi turci, specia-
lizat în traficul de dro-
guri pe relaţia Turcia-
Bulgaria-România, se 
arată într-un comunicat 
de marţi al procurori-
lor. Membrii grupării 
aduceau periodic din 
Turcia cantităţi cuprinse 
între şase şi zece kilo-
grame de heroină, dro-
gurile fiind vândute în 
România sau Germania. 
Drogurile erau ascunse 
în torpedoul unui auto-
turism şi transportate 
din Turcia în România 
de către M.N., de 24 
ani, şi B.A., de 47 ani, 
ambii din Buzău, iar în 
România erau preluate 
de către M.V.G., liderul 
din România al grupării 
şi B.E.I., de 29 ani, din 
Lugoj, judeţul Timiş, R.I. 
de 56 ani, din Bucureşti 
şi C.M., de 40 de ani, ce-
tăţean turc, cu reşedinţa 
în România. Instanţa de 
judecată a dispus ares-
tarea preventivă a celor 
şase inculpaţi. Valoarea 
de piaţă a cantităţii de 
zece kilograme de hero-
ină depăşeşte 150.000 
de euro.

La acest dosar au lu-
crat şi ofiţeri de poliţie 
din IGPR - DCCO şi cu 
autorităţile judiciare 
bulgare şi continuă în 
vederea documentării 
întregii activităţi infrac-
ţionale şi tragerii la răs-
pundere penală a tutu-
ror persoanelor implica-
te în săvârşirea acestor 
fapte.

Atenţionare
Cod galben 
de ploi 
şi vijelii 
în 14 judeţe 

Meteorologii au emis, 
ieri, o nouă atenţiona-
re cod galben de ploi 
şi vijelii valabilă până 
în această dimineaţă, 
urmând să fie afecta-
te 14 judeţe din estul 
Transilvaniei, jumătatea 
de nord a Moldovei, pre-
cum şi zona Carpaţilor 
Orientali. Cele 14 jude-
ţe sunt Botoşani, Iaşi, 
Bacău, Neamţ, Suceava, 
Vrancea, Buzău, Pra
hova, Braşov, Covas
na, Harghita, Mureş, 
Maramureş, Bistriţa 
Năsăud.

În aceste zone vor fi 
averse ce vor avea şi ca-
racter torenţial, frecven-
te descărcări electrice 
şi vijelii. Cantităţile de 
apă vor depăşi pe arii re-
strânse 30 - 40 l/mp.

În această 
iarnă
Vor fi 
menţinute 
subvenţiile 
la căldură?

Grupul interminis-
terial care analizează 
variantele privind sub-
venţiile acordate popu-
laţiei pentru plata ener-
giei termice va propune 
premierului Emil Boc ca 
ajutoarele să fie menţi-
nute în această iarnă, iar 
investiţiile în sistemele 
actuale să fie sistate, po-
trivit preşedintelui ISPE, 
Dan Gheorghiu. “Vom 
propune premierului 
Emil Boc menţinerea 
subvenţiilor în acest an. 
Trebuie să se oprească 
investiţiile în tehnolo-
giile vechi şi înlocuirea 
lor cu unele noi, pentru 
reducerea consumului 
de energie primară şi 
diminuare a poluării”, a 
declarat, ieri, preşedin-
tele Institutului de Studii 
şi Proiectări Energetice 
(ISPE), Dan Gheorghiu.

Vaslui
Locomotivă în flăcări

Un tren de marfă care transporta cereale din localitatea Fălciu 
spre Bârlad a rămas blocat, ieri după-amiază, în jurul orei 17.30, între 
două staţii din judeţul Vaslui, după ce locomotiva a luat foc în timpul 
mersului, mecanicul reuşind să stingă flăcările cu extinctorul din do-
tarea garniturii. 

Trei persoane au supravieţuit
Maşină lovită de tren în Sălaj

Trei persoane au supravieţuit după ce maşina în care se aflau a fost 
lovită, ieri, de trenul accelerat Baia Mare - Bucureşti, la trecerea la ni-
vel cu calea ferată din Benesat, judeţul Sălaj, autoturismul fiind târât 
pe şine mai mult de 70 de metri. Accidentul s-a produs din cauză că 
bărbatul în vârstă de 52 de ani, din Baia Mare, care se afla la volanul 
autoturismului, nu a oprit pentru a se asigura la trecerea la nivel cu 
calea ferată.

Autorul, încă necunoscut

Ancheta tragediei 
de la Maternitatea Giuleşti

[ Parchetul a început urmărirea 
penală pentru ucidere din culpă în cazul 
incendiului de la Giuleşti [ Boc promite 

ajutoare pentru părinţii victimelor 

registrările surprinse de o cameră 
video situată pe holul din care 
se intra în această încăpere. El a 
precizat că această înregistrare 
ar putea să arate cu certitudine 
dacă personalul medical al spita-
lului şi-a îndeplinit corespunzător 
sarcinile. Totodată, Marius Iacob 
a mai arătat că audierile prelimi-
nare în acest caz urmau a fi finali-
zate ieri seară, la Poliţia Capitalei. 
Marius Iacob a adăugat că exper-
ţii şi criminaliştii vor verifica, as-
tăzi, în detaliu fiecare aparat elec-
tric sau electronic aflat în camera 
în care a avut loc explozia de la 
Maternitatea Giuleşti, precum şi 
toată instalaţia electrică ce stră-
bătea această încăpere. El a pre-
cizat că vor fi verificate din punct 
de vedere tehnic cele opt incuba-

toare prezente în această cameră, 
precum şi alte 70 de prize.

Ajutoare de urgenţă pentru 
părinţii copiilor decedaţi

Părinţii copiilor decedaţi în 
incendiul de la Maternitatea 
Giuleşti vor primi ajutoare de 
urgenţă din partea statului, a 
declarat, ieri, premierul Emil Boc. 
El a arătat totodată că la acest 
moment nu se pune problema 
ca pentru acest accident să fie 
decretată zi de doliu naţional. 
Premierul a afirmat că a fost şo-
cat de acest accident şi că refor-
ma iniţiată de Guvern urmăreşte 
tocmai utilizarea eficientă a ba-
nilor publici, inclusiv în sistemul 
medical.

“Tragicul accident m-a şocat şi 
pe mine şi vreau să asigur famili-
ile îndoliate că vor primi suportul 
statului sub forma unor ajutoare 
de urgenţă, pentru a trece şi a 
uşura imensa durere pe care o 
au”, a spus Boc. Şeful Guvernului 
a amintit că a fost iniţiat un pro-
ces de reformă şi restructurare in-
clusiv în sectorul medical, pentru 
cheltuirea mai eficientă a banilor 
publici, arătând că timp de 20 de 
ani nu s-a dorit informatizarea sis-
temului de sănătate, astfel încât 
fondurile economice să fie uti-
lizate pentru reabilitarea infras-
tructurii. Premierul nu a dorit să 
comenteze mai mult accidentul 
de la Maternitatea Giuleşti, mo-
tivând că nu vrea să influenţeze 
astfel ancheta aflată în derulare.

Până la sfârşitul anului 

Rata şomajului 
va atinge 8,5 la sută 

La Mogoşoaia

Poliţişti comunitari 
disponibilizaţi pe furiş

Cu eliminarea sindicaliştilor 

Legea ANI, adoptată de Senat
Emil Boc:

˝PDL, beneficiarul 
măsurilor 

de austeritate˝

Bilanţul incendiului izbucnit la Maternitatea Giuleşti din Capitală 
a ajuns la patru bebeluşi morţi şi şapte în stare gravă
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La Tribunal
Program de vacanţă

Vacanţa judecătorească continuă la instanţele gălăţene. Începând 
cu 16 august, justiţiabilii pot apela la serviciile registraturii de la 
Tribunalul Galaţi doar miercurea, între orele 9,00 şi 12,00. Programul 
este valabil până pe 10 septembrie. Tot până la această dată, arhivele 
Tribunalului au program lunea şi miercurea, între orele 9,00 şi 12,00. 

T. Miron 

Tabăra de creaţie „Alandala” de 
la Muzeul de Artă Vizuală este 
la sfârşit.

Preţ de două săptămâni, opt artişti 
plastici din gruparea „Athanor” au creat 
adevărate opere de artă din… PET-uri, 
cutii goale de bere, pungi de plastic şi 
alte resturi reciclabile. De altfel, tinerii 
vor să împărtăşească mesajul lor ecolo-
gist cât mai multor gălăţeni. De aceea, 
o parte dintre creaţiile lor vor ajunge, 
în zilele următoare, la Casa Cuza şi în 
Grădina Botanică.

Mâine dimineaţă, într-o ceremonie 
spectaculoasă, câteva sculpturi vor fi 
transportate la cele două muzee din 
Galaţi. „De la ora 9,30, un fel de car ale-
goric - de fapt o maşină pe care vom 

monta o parte dintre creaţiile noastre 
- va porni de la Muzeul de Artă Vizuală. 
Vom merge pe strada Domnească, ne 
vom opri la Casa Cuza, apoi pe strada 
Cuza şi pe Brăilei, până la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. În următoa-
rele zile vom repeta plimbarea prin oraş, 
astfel încât mesajul nostru ecologist să 
ajungă la cât mai mulţi gălăţeni”, am 
aflat de la Eduard Costandache, iniţiato-
rul taberei „Alandala”.

Mihaela Brumar, Eduard Costandache, 
Daniela Cristofor, Mihaela Lefterache, 
Gabriela Moisi-Alexandrescu, Tudor 
Şerban, Adrian Vădeanu, Sorina Fădor-
Vădeanu - cu alte cuvinte, membrii 
grupului „Athanor” abia aşteaptă să le 
vedeţi lucrările. Pe artişti îi mai găsiţi şi 
astăzi în curtea muzeului, unde sunt ex-
puse şi sculpturile lor, în intervalele ora-
re 8,00 - 11,00 şi 18,00 - 21,00.

Balaban Sorin, în vârstă de 
44 de ani, este acuzat, conform 
rechizitoriului Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, de co-
miterea infracţiunii de fals în în-
scrisuri sub semnătură privată şi 
înşelăciune. Acesta, aşa cum scrie 
în documentul amintit al unităţii 
de parchet gălăţene, a falsificat 
o adeverinţă  de venit CETELEM 
(nr.84/13-02-2007) în scopul de 

a o folosi la încheierea unui con-
tract de credit de către  Maria B.

Tot el, în aceeaşi zi, a ajutat-o 
pe  Maria B. să inducă în eroare 
reprezentanţii SC Rombiz SRL şi 
pe cei ai BRD Finance cu ocazia 
încheierii unui contract de credit.

Acestea au fost faptele care 
l-au adus pe Balaban Sorin în si-
tuaţia de a fi trimis în judecată.

S.D.

“Bani grei”
Noroc 
din mâna 
familiei

Barcea
Prins cu electrocasnicele în mână

Neculai M., de 51 ani, din comuna Barcea, l-a prins în curtea casei 
pe consăteanul Ionel L., de 28 ani, care îi furase din locuinţă electro-
casnice în valoare de 400 lei. Tânărul este cercetat pentru furt califi-
cat.

Elena Parapiru

La Judecătorie
Actele se primesc 
prin poştă

Magistraţii şi personalul 
auxiliar din Judecătoria Galaţi 
sunt în vacanţă. Din acest mo-
tiv, la Biroul de Primiri Acte nu 
este program până la sfârşitul 
lunii august. Toţi cei care au 
de depus acte la Judecătorie 
trebuie să apeleze la serviciile 
poştale. Bine de ştiut este fap-
tul că la subsolul Palatului de 
Justiţie există un Oficiu Poştal 
la care justiţiabilii pot apela, 
atunci când ajung la instanţă. 

Chiar dacă nu pot depune 
acte în instanţă, gălăţenii care 
vor să studieze dosarele din 
arhivă pot face acest lucru în 
zilele de marţi şi joi, între orele 
9,00 şi 12,00. 

T. Miron 

Ce iese din topul 
culturilor agricole? 
Mămăligă, 
pâine şi ulei  	

Din cele 351.266 de hec-
tare de teren, înregistrate ca 
suprafaţă agricolă în judeţul 
Galaţi, 289.065 ha reprezintă 
suprafaţă agricolă. Rezultă un 
rest de 62.201 ha necultivate, 
adică 17,7 la sută din suprafaţa 
totală arabilă. 

Conform datelor Direcţiei 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi, 
structura culturilor agricole 
înfiinţate arată astfel: grâu - 
64.578 de ha, orz - 5.301 ha, 
orzoaică - 13.865 ha, porumb 
- 94.443 ha, floarea soarelui - 
34.996 ha, rapiţă - 29.004 ha, 
soia - 1.046 ha, fasole - 933 de 
ha, legume - 7.851 ha, plante 
de nutreţ - 14.894 ha. Restul 
de 22.154 de ha reprezintă 
suprafaţa ocupată cu  alte cul-
turi, gen coriandru, in de ulei 
etc. 

Aşadar, cea mai întinsă 
suprafaţă cultivată din ju-
deţul Galaţi este ocupată cu 
porumb, pe locul al doilea 
aflându-se culturile de grâu, 
iar pe locul al treilea, floarea-
soarelui. 

Maria Măndiţă   
 

Poliţia 
vă cere ajutorul
Necunoscuta 
din apele Dunării

Descoperire macabră - luni, 
16 august, Poliţia Transporturi 
a găsit în zona kilometrului 
154, pe malul stâng al fluviu-
lui, în zona plajei Dunărea, 
cadavrul unei femei de 45-50 
de ani, cu următoarele sem-
nalmente: înălţime 1,60 m, 
păr negru, lung de şase cen-
timetri, corpolentă, în partea 

stângă, sub bărbie, are un neg 
proeminent. 

Femeia era îmbrăcată 
într-un capot albastru (pe eti-
cheta căruia este scris HAMZA) 
şi papuci albaştri. Asupra ca-
davrului au fost găsite două 
chei de yală legate cu un şnur 
negru. Cadavrul nu prezin-
tă urme de violenţă, corpul 
fiind transportat la Serviciul 
Judeţean de Medicină Legală 
Galaţi în vederea efectuă-
rii necropsiei şi stabilirea cu 
exactitate a cauzei decesului. 

Dacă o recunoaşteţi pe 
femeia din imagine, nu ră-
mâneţi indiferenţi şi sunaţi la 
numărul gratuit 112 - familia o 
caută probabil cu disperare.

Elena Parapiru

Toată ziua de duminică, cioba-
nul Ionel Mustaţă, de 26 ani, din 
comuna Tutova, judeţul Vaslui, 
angajat la stâna lui Mihael Stavăr, 
din comuna Smulţi, s-a perpelit 
de durere. Nemaiputând suporta 
chinul, la un moment-dat tânărul 
a îndrăznit şi i-a dat un SMS pa-
tronului său, spunându-i că sufe-
ră de ulcer şi că are dureri atroce. 

Plecat la o nuntă, Mihael 
Stavăr nu a avut la el telefonul 
mobil, văzând mesajul de-abia a 

doua zi dimineaţă. Era deja prea 
târziu. Ajuns la ora 05,00 la stână, 
ciobanul-şef şi-a găsit angajatul 
mort. 

„Victima nu prezenta urme 
de violenţă, cadavrul său fiind 
transportat la Galaţi, la Medicina 
legală, pentru stabilirea cu exac-
titate a cauzei morţii”, confirmă 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

O nouă expoziţie de pictu-
ră şi grafică, de o neasemuită 
sensibilitate, s-a deschis luni 
seara, la sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă. Artistul plastic 
Gheorghe Suciu şi-a invitat prie-
tenii la un dublu eveniment: ver-
nisajul personalei „Pământ. Ape. 
Cer” şi lansarea a două plachete 
de versuri.

Ardelean de origine, pictorul 
Gheorghe Suciu a fost „adop-
tat” de Galaţi, din 1971 partici-
pând constant la manifestările 

filialei locale a Uniunii Artiştilor 
Plastici. În cea mai nouă expo-
ziţie personală a sa, cea cu nu-
mărul 17, pictorul reia o serie din 
temele dragi. Florile, peisajul 
danubian, autoportretul, por-
tretul, toate în culori ce denotă 
un optimism debordant, nu lip-
sesc de pe simezele Galeriilor de 
Artă. Magnolia, floarea pe care 
aşteaptă să o primească în dar 
ca să înceapă lucrul la următoa-
rea expoziţie, îşi are tabloul său. 
Este o magnolie roşie - „Hlamidă 

Canalizarea localităţilor Viile 
şi Fârţăneşti, obiectiv prioritar 
pentru edilii locali. „Atacată” 
la Viile, lucrarea avansează. Pe 
total comună, zece kilometri 
de canalizare şi două staţii de 

epurare a apelor uzate. Primarul 
Adrian Filote: „Constructorii, de 
la S.C. Vega ’93, se mişcă bine. 
Sunt cu ochii pe ei. La 31 decem-
brie 2011, lucrarea trebuie să fie 
terminată. Vă invit pe şantier, 

să vedeţi că se munceşte. Patru 
buldoexcavatoare, trei RABE, 
muncitori… 600 de metri sunt 
deja gata”.

	 Ion Trif Pleşa

La Viile şi Fârţăneşti

Zece kilometri de canalizare

Agenda Parchetului local

La judecată pentru 
fals şi înşelăciune

Tragedie la stână

Ciobănaş ucis 
de durerile de ulcer 
[ Un SMS - ajuns prea târziu - l-ar fi putut salva pe tânărul 

de 26 de ani

Câţiva dintre vizitatorii Taberei de la muzeu, admirând lucrarea „Astroboy” a lui Tudor Şerban

Artă şi ecologie

„Alandala” porneşte 
prin oraş

[ Mâine dimineaţă, un car alegoric cu lucrările de artă realizate în 
Tabăra din curtea Muzeului de Artă Vizuală va traversa Galaţiul

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

La vernisajul 
expoziţiei 
de pictură, 
artistul 
plastic şi-a 
lansat şi 
două volume 
cu versuri

Vernisaj la Galeriile „Mantu”

Prietenia, crezul unui artist
papală”.

„Cred cu toată fiinţa mea că 
prietenia, ca şi iubirea, este unul 
dintre sentimentele omeneşti 
benefice cele mai puternice. 
Dedic această expoziţie priete-
niei şi mai ales prietenilor mei 
adevăraţi, în mod special lui 
Ionel Crintea, care, din 1988, 
mi-a fost alături la bine şi la 
greu”, a spus artistul la deschi-
derea expoziţiei. 

Profesorul Nicolae Cărbunaru, 
care a luat cuvântul luni seară, a 
preferat să caracterizeze munca 
artistului prin vorbele criticului 
Valentin Ciucă. Acesta din urmă 
l-a caracterizat pe artist drept 
un senzitiv, pe de o parte, şi un 
reflexiv, pe de altă parte, în orice 
caz, un afectiv incurabil. 

Cei care îi vor vedea expoziţia 
sau îi vor citi cărţile „Surâs amar” 
şi „Jurnalul unui berbec însingu-
rat” vor afla şi de ce. Plachetele 
conţin 33, respectiv, 50 de po-
ezii, fiecare însoţită pe pagina 
alăturată de câte un desen de-al 
autorului. Volumele au un tiraj 
limitat, de 100 de exemplare fie-
care. Dacă prietenii lui Gheorghe 
Suciu, prezenţi în număr foarte 
mare la vernisaj, nu le-au cum-
părat deja pe toate, îi mai găsiţi 
cărţile la Sala „Nicolae Mantu”. 
Pictorul a mulţumit în mod de-
osebit familiei Savu, pentru aju-
torul acordat la editarea cărţilor, 
dar şi conducerii filialei gălăţene 
a Uniunii Artiştilor Plastici, pen-
tru găzduirea expoziţiei.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Doi dintre cei trei câş-
tigători de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au intrat în posesia 
premiilor. Domnul Ioan 
Burlacu este pentru a 
doua oară pe lista noro-
coşilor. „Soţia mea com-
pletează taloanele. Eu 
am câştigat până acum 
de două ori, iar fiul meu 
o dată. Soţia nu vrea să 
scrie taloanele şi pe nu-
mele ei pentru că nu se 
consideră o persoană no-
rocoasă. Am aflat din ziar 
că am câştigat şi chiar 
m-am bucurat. Nu mai 
speram să câştig”, ne-a 
spus domnul Burlacu.

Doamna Filomela 
Elena Corneţel câştigă 
pentru prima oară. „De 
obicei mama este cea 

Ioan Burlacu

Fiica doamnei Corneţel

care se ocupă de taloa-
ne. Este abonată de când 
există ziarul. De data 
aceasta însă s-a ocupat 
sora mea. Ea a completat 
taloanele şi tot ea m-a 
anunţat că am câştigat. 
Nu am crezut nicio clipă 
că există şi veşti bune.  
M-am convins abia 
când am văzut ziarul”, 
ne-a mărturisit doamna 
Corneţel. 

Text şi foto: 
Teodora Miron  
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 august
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Galaţiul pe Rasdaq

17 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1574

1 EURO 4,2356

1 lir  sterlin  5,1512

1 leu moldovenesc 0,2767

1 dolar SUA 3,2876

1 gram AUR 129,5484

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ICMRS 1 1.000 114 0,114 0,114 0,11

Drăguşeni
Autocondamnat 
la spânzurătoare

A avut o viaţă grea. Mulţi 
spun că singur şi-a distrus 
traiul – soţia l-a părăsit din 
cauza băuturii, iar lui Emil 
Palade, de 37 ani, din sa-
tul Fundeanu, comuna 
Drăguşeni i-a rămas casa, pe 
care a schimbat-o cât ai clipi 
pe bani pentru cârciumă. 

Aflat la casa mamei lui, 
duminică omul a luat o de-
cizie crâncenă. A plecat de 
lângă ai săi, motivând că se 
duce să ia ceva din curtea 
din spate. Nu s-a mai întors, 
iar rudele l-au găsit spânzu-
rat cu o funie de un pom din 
grădină.

În urma lui nu au rămas 
niciun bilet de adio, nicio ex-
plicaţie. Nimic.

Elena Parapiru

Moartea loveşte 
pe Centură
Văcar doborât 
de infarct

Secţia 3 a fost sesiza-
tă luni dimineaţă, de către 
dispeceratul unei firme de 
pază, în legătură cu faptul 
că în iarbă, în zona podului 
rutier care traversează râul 
Siret, pe Drumul de Centură, 
se află cadavrul văcarului 
gălăţean Neculai Corpaciu, 
de 55 ani. 

Bărbatul fusese căsătorit 
şi avea şapte copii, dar con-
sumul de alcool a pus capăt 
vieţii de familie, declară şi 
Ştefan Gohoreanu, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Corpul a fost transpor-
tat la Morga Spitalului 
Judeţean, unde i s-a făcut 
necropsia, medicul legist 
menţionând că principala 
cauză a decesului o repre-
zintă infarctul miocardic.

Elena Parapiru

Rediu
Şi caii te mai 
aruncă în şanţ, 
e sigur

Tată şi fiu, alde Bănuc, 
au fost aruncaţi de calul 
nărăvaş de pe capra căru-
ţei, sătenii din Rediu având 
nevoie de îngrijiri medi-
cale la Spitalul din Galaţi. 
„Ştefănache Bănuc, de 50 
ani, şi Gheorghe Bănuc, de 
77 ani, ambii din comuna 
Rediu, îşi mânau căruţa cu 
un cal pe Drumul Judeţean 
255”, explică agentul-şef 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi, şi continuă: „La intra-
rea în Rediu, căruţei i-a ieşit 
înainte o maşină, moment în 
care calul a răsturnat atela-
jul, iar cei doi Bănuc au fost 
aruncaţi în şanţ”. 

Cu dureri în zona capului 
şi a abdomenului, tatăl şi fiul 
au ajuns la Spitalul Sfântul 
Apostol Andrei, unde au ră-
mas internaţi.

Elena Parapiru

La sfârşitul lunii septembrie, 
societatea edilitară Apă-Canal 
va deveni operator regional de 
apă şi canalizare. Asta înseamnă 
că, pe lângă cei peste 100.000 
de clienţi din municipiul Galaţi, 
unitatea va deservi consumato-
rii din alte 19 localităţi: munici-
piul Tecuci, oraşele Târgu Bujor 
şi Bereşti şi comunele Şendreni, 
Barcea, Braniştea, Cosmeşti, 
Cuza-Vodă, Drăgăneşti, Fundeni, 
Independenţa, Iveşti, Lieşti, 
Matca, Pechea, Piscu, Slobozia 
Conachi, Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti.

Luna trecută, societatea Apă-
Canal a fost desemnată operator 
regional, capitalul său social a 
fost majorat, iar actul constitu-
tiv al unităţii a fost modificat. 
Luna aceasta, vor fi depăşite alte 
etape ale procesului de regiona-
lizare. “Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară «Serviciul 
Regional Apă Galaţi»  (din care fac 
parte Consiliul Judeţului şi primă-
riile celor 20 de localităţi, inclusiv 
municipiul Galaţi n.r.) se va reuni 
joi, la sediul Consiliului Judeţului, 
pentru a stabili modelul con-
tractului de delegare a gestiunii, 
regulamentul şi organigrama 
operatorului regional, precum şi 
persoanele care vor face parte 
din Consiliul de Administraţie”, 
a declarat, ieri, primarul munici-
piului Tecuci, Eduard Finkelstain. 
Informaţia a fost confirmată de 
Biroul de Presă al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Simultan, pregătiri au loc şi 
în teritoriu. „Direcţia Publică de 
Alimentare cu Apă şi Canalizare 
din Tecuci a centralizat clienţii şi 
contractele, acum realizează in-
ventarierea mijloacelor fixe şi a 
obiectelor de inventar, urmând 
să înceapă recontractarea pe 
noul operator. Asta înseamnă 
că toate persoanele fizice şi toţi 
agenţii economici din Tecuci vor 
semna noi contracte, cu Apă-
Canal. Pentru asta vor fi consti-
tuite echipe mixte, cu lucrători 
ai serviciilor de apă-canal din 
Tecuci şi din Galaţi, echipe care 
vor merge din uşă-n uşă şi vor 
semna noile contracte cu clien-
ţii”, a explicat directorul Direcţiei 
Publice de Alimentare cu Apă 
şi Canalizare din Tecuci, Torian 
Ciulei. Procedura va fi aplicată 
întocmai şi în celelalte 19 oraşe 
şi comune care urmează să fie 
deservite de Apă-Canal.

Societatea gălăţeană va pre-
lua reţelele de distribuţie şi cli-
enţii din toate aceste localităţi, 
nu însă şi creanţele. Acestea 
vor rămâne în cârca primăriilor, 
care trebuie să le recupereze 
de la datornici. „La Tecuci sunt 
28.700 de consumatori alimen-
taţi cu apă, dintre care peste 
18.000 beneficiază şi de servi-
cii de canalizare. Datoria isto-
rică pe care ei au acumulat-o 
faţă de noi se ridică la 700.000 
de lei. Vom face predarea către 
Apă-Canal pe zero, urmând ca 
datoria să o recuperăm noi. În 

Una dintre sculpturile în me-
tal de pe malul Dunării se desfa-
ce în bucăţi. „Viaţa liberă” a sem-
nalat, la începutul acestui an, 
că mai multe bare componente 
ale lucrării „Septenarius” s-au 
desprins din locul de îmbinare a 
sudurii. Din luna ianuarie nu s-a 

intervenit în niciun fel pentru re-
mediere. Dacă atunci scriam că 
şapte bare abia se desprinseseră, 
acum bucăţile de metal atârnă 
din ansamblul sculptural ca nişte 
resturi numai bune de aruncat 
la fier vechi. Lucrarea are nevoie 
nu doar de remediere. Ci, ca alte 

Ovidiu Marius Batista, tânăr 
artist bârlădean, născut la „talpa 
ţării”, în comuna Gohor, acolo 
de unde a izvorât şi pana lui Ion 
Chiric, expune lucrări de grafică 
la Galeriile „Gheorghe Petraşcu” 
din Tecuci.

Absolvent al Colegiului 
Naţional „Octav Băncilă” din 
Iaşi, anul 2006, Ovidiu Marius 
Batista este în prezent student 
al Facultăţii de Artă, secţia 
Grafică, din Timişoara, în anul al 
treilea şi beneficiază de o bursă 
de stat, continuându-şi studiile 
în Spania.

La vernisaj, au vorbit despre 
biografia şi creaţia artistului 
prof. Laurenţiu Groza, directo-
rul muzeului, şi Lucia Gologan, 
muzeograf.

Deşi artistul nu a fost prezent 
la vernisaj, la care au participat 
numeroşi iubitori de frumos, 
profesori şi elevi, a fost bine 
reprezentat de părinţii şi rude-
le sale, de prieteni, de bunica 
„de la ţară” şi de preotul din 
comuna Gohor. Ovidiu Batista 
s-a remarcat încă din şcoala 
gimnazială, când a participat la 
expoziţii, iar în timpul colegiului 
a participat la Tabăra Naţională 
de Artă „George Apostu”, ediţia 
a VIII-a, Poiana Sărată – Bacău, 
2004, unde a obţinut premiul 
II, la Concursul Internaţional 
de Artă Plastică „N.N. Tonitza”, 
Bârlad, 2005, premiul I, 
Concursul Naţional de Acuarelă 
„Constantin Gavenca”, Tulcea, 
2004, premiul III, Concursul 
Naţional de Pictură „Alexandru 
Ciucurencu”, ediţia a XIV-a, 

Tulcea, 2004, în 2007 vernisând 
expoziţia de pictură „Sfânta 
Sticlă”, la Timişoara.

Prin lucrările prezente în 
expoziţia tecuceană artistul 
redă situaţia socială actuală din 
România văzută prin ochii unui 
artist.

Imaginea şi titlul lucrării 
„Dacă mă întorc pe dos… atunci 
o să fiu ca toţi ceilalţi” sugerea-
ză depersonalizarea şi „acomo-
darea” cu „ceilalţi”. Viciul beţiei 
este prezentat prin „Star gay”, 
de doi bărbaţi care se îmbrăţi-
şează şi se sărută, lângă ei „plu-
tind” în decor o damigeană.

Artistul critică masca prefăcă-
toriei, printr-un fermoar „tras” la 
gura portretului, pe omul insen-
sibil la spusele altuia, printr-o 
pâlnie la urechea ascultătorului, 
iar violenţa, prin prezenţa unei 
arme în mai multe lucrări.

Sugestiv şi reprezentativ ni 
s-a părut „Radio şanţ”, mesajul 
social al societăţii româneşti 
– emigraţia în Europa – unde 
două femei, la marginea drumu-
lui, rezemate de gard, vorbesc şi 
privind în depărtare „văd” ima-
ginea Catedralei din Barcelona, 
iar omul fără personalitate este 
reprezentat prin imagini umane 
fără cap.

Ovidiu Marius Batista se do-
vedeşte a fi un artist polivalent, 
adept al artei postmoderniste 
în care predomină grafica, un 
artist „de perspectivă”.

Expoziţia va fi deschisă până 
pe 28 august 2010.

O. Cerchez

Poliţiştii Secţiei 4 au fost sesi-
zaţi ieri noapte, la ora 1,05, prin 
112, de către gălăţeanca Carmen 
C., în legătură cu faptul că soţul 
său, Gheorghe C., de 48 ani, era 
căzut în stare de inconştienţă pe 

podeaua din bucătărie. Un echipaj 
SMURD a încercat resuscitarea lui 
Gheorghe C., dar, în cele din urmă, 
medicii au fost nevoiţi să constate 
decesul acestuia. Cadavrul nu pre-
zenta urme de violenţă corpul fi-

ind transportat la morga Spitalului 
„Sfântul Apostol Andrei”, în vede-
rea efectuării necropsiei şi a stabi-
lirii cauzei exacte a decesului.

Elena Parapiru

acest sens, am iniţiat deja peste 
200 de procese, dintre care am 
câştigat 170, 60 de sentinţe au 
fost puse în aplicare şi în mai 
mult de 50 de cazuri am reuşit 
să ne recuperăm integral banii”, 
a spus Torian Ciulei, directorul 
Direcţiei Publice de Alimentare 
cu Apă şi Canalizare din al doi-
lea municipiu al judeţului.

Datoriile acumulate de con-
sumatorii din Tecuci către furni-
zorul local de apă, în cuantum 
de 700.000 de lei, sunt floare la 
ureche pe lângă cele înregistra-
te de consumatorii din Galaţi. 
Acestea din urmă depăşesc 29 
de milioane de lei. Raportul 
dintre debitele acumulate de 
clienţii din cele două municipii 
relevă faptul că, la Tecuci, fie-
care dintre cei 28.700 de con-
sumatori îi datorează 24 de lei 
Direcţiei Publice de Alimentare 
cu Apă şi Canalizare, în timp ce, 
la Galaţi, fiecare dintre cei pes-
te 100.000 de clienţi Apă-Canal 
trebuie să îi achite societăţii o 
sumă de zece ori mai mare: 240 
de lei!

La Galeriile „Gheorghe Petraşcu” din Tecuci

Expoziţie de grafică

Aeroport

Mort pe podeaua din bucătărie

În Complexul de sculpturi de pe Faleză

Operă de artă lăsată de izbelişte
[ Bucăţi de metal din „Septenarius” s-au desprins şi stau să cadă [ Din ianuarie, de când 

„Viaţa liberă” a semnalat problema, nimeni nu a făcut nimic [ Toate sculpturile de pe malul 
Dunării ar trebui vopsite din nou

sculpturi, şi de o nouă vopsea, în 
locul celei scorojite sau pentru 
a acoperi inscripţiile artei urba-
ne. Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură este obligată să semna-
leze Primăriei Galaţi problemele 
identificate la orice monument 
de for public, iar Primăria să ia 
măsurile necesare.

Realizată în 1976 de Ingo 
Glass, sculptor şi scriitor de limba 
germană, care a fost, o perioadă, 
şi consilier ştiinţific la Muzeul 
gălăţean de Artă Contemporană 
(actualul), lucrarea „Septenarius” 
este situată în prima parte a 
Falezei, pornind de la Zid. Într-un 
interviu, artistul plastic declara 
că lucrarea cea mai serioasă pe 
care a realizat-o în România este 
tocmai cea de pe Faleza gălăţea-
nă. La rândul lor, gălăţenii par să 
o trateze… la fel de serios.    

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, la BVB
A doua zi 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut şi ieri, cu 
un procent şi jumătate, ur-
mând evoluţia pieţelor ex-
terne, într-o şedinţă în care 
investitorii au fost ceva mai 
activi şi au ridicat lichidita-
tea cu peste 50 de procente 
faţă de rulajul din ziua ante-
rioară.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni, analizate de indicele 
BET, au fost efectuate la 
preţuri în creştere cu 1,10 la 
sută, iar titlurile compani-
ilor din sectorul energetic 
au dus indicele BET-NG cu 
1,16 la sută peste referinţă. 
Totodată, acţiunile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) au în-
cheiat la cotaţii în urcare cu 
1,49 la sută. Astfel, indice-
le extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia pri-
melor 25 de titluri în funcţie 
de lichiditate, a avansat ieri 
cu 1,35 la sută.

La finalul şedinţei de la 
Bucureşti, bursele vest-eu-
ropene avansau cu maxi-
mum 1,3 procente.

Lichiditate în revenire

Investitorii au tranzac-
ţionat în total acţiuni de 
15,3 milioane lei (circa 3,6 
milioane euro), sumă cu 53 
de procente peste rulajul 
de luni din piaţa principală. 
Totuşi, lichiditatea totală a 
bursei, de 15,4 milioane lei, 
a fost ieri cu 18 la sută mai 
redusă decât luni, când au 
fost înregistrate şi rezulta-
tele ofertei publice iniţiale 
derulate pentru fondul de 
investiţii iFond Financial 
România.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) 
au fost cele mai lichide în 
şedinţa de ieri, înregistrând 
rulaje apropiate, de 2,4 
milioane lei, respectiv, 2,3 
milioane lei. Cotaţia acţiu-
nilor SIF5 a avansat cu 1,43 
la sută, până la 1,42 lei, iar 
cea mai recentă operaţi-
une cu titlurile SIF2 a fost 
efectuată la 1,09 lei, preţ în 
creştere cu 1,87 la sută. Pe 
următoarele două locuri în 
topul lichidităţii s-au cla-
sat acţiunile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
OMV Petrom (SNP), cu ope-
raţiuni de 2,2 milioane lei, 
respectiv, 1,5 milioane lei. 
La finalul zilei, titlurile BRD 
erau cotate la 12,00 lei, cu 
1,69 la sută peste referinţă, 
iar acţiunile SNP avansau cu 
2,08 la sută, la 0,344 lei.

Pe piaţa Rasdaq, inves-
titorii au tranzacţionat ac-
ţiuni de 4,0 milioane lei, 
sumă de 12 ori mai mare 
decât rulajul de luni.

D.C.Predescu

Regionalizarea distribuitorului de apă din Galaţi

Judeţul bate palma 
cu Apă-Canal

[ Operatorul de apă şi canalizare din 
municipiul Galaţi, Apă-Canal, este pe punctul de 
a prelua consumatorii din alte 19 localităţi ale 
judeţului [ Primăriile pregătesc echipe care să 
meargă din uşă-n uşă şi să determine populaţia 

să semneze noi contracte, cu Apă-Canal

Regionalizarea Apă-Canal, 
finanţată de UE

Amintim că, pentru a de-
veni unic furnizor de servicii de 
alimentare cu apă şi de canali-
zare pentru 20 dintre localităţile 
judeţului, Apă-Canal va primi 
de la Uniunea Europeană 130 de 
milioane de euro, bani pe care 
va trebui să îi consume până în 
anul 2015, introducând reţele de 
apă-canal în localităţile rurale sau 

modernizându-le pe cele exis-
tente. După 2015 vor mai urma 
alte două etape de finanţare, 
astfel încât, până în 2020, Apă-
Canal să le poată furniza servicii 
tuturor locuitorilor din judeţul 
nostru. “Până în 2018 va trebui să 
tragem conducte de apă şi de ca-
nalizare şi în localităţile sub 5.000 
de locuitori, iar până în 2020 şi în 
localităţile sub 2.000 de locuitori”, 
a declarat, în iulie, directorul Apă-
Canal, Gelu Stan.

Gelu Stan, directorul Apă-Canal
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Matca
Şoferiţă băută, deci se poate

Poliţia Matca a oprit‑o la control pe localnica Ionica C., de 30 
ani, care îşi conducea maşina, băută fiind, pe Drumul Judeţean 251. 
Femeia a ajuns la Spitalul din Tecuci, pentru recoltarea de probe 
biologice. 

Elena Parapiru

Din Italia 
la 
Neurochirurgie
Vacanţă 
cu escală 
la spital

Revenit pe meleagu‑
rile natale după mai bine 
de patru ani de mun‑
că în Italia, gălăţeanul 
Constantin C. şi‑a amintit 
de obiceiurile locului. S‑a 
aşezat luni după‑amiază 
la o terasă de pe strada 
Saturn unde a consumat 
bere, mici şi… o chelfă‑
neală. Ajuns în cele din 
urmă la spital şi‑a dat 
probabil seama că s‑ar 
face de ruşine dacă i‑ar 
spune nevestei că a băut 
ceva mai multe pahare. 
Drept pentru care a in‑
ventat o poveste numai 
bună de spus nepoţilor.  

„Am băut o bere şi erau 
doi indivizi cu o tipă care 
mi‑au propus să merg cu 
ea într‑un apartament. 
Le‑am spus că am fami‑
lie, am doi copii şi nu‑mi 
trebuie. M‑am dus să plă‑
tesc, au văzut că am bani 
în portofel şi m‑au lovit, 
ca să mi‑i ia. 200 de lei 
aveam, schimbasem niş‑
te euro. M‑au lovit cu un 
scaun, iar unul a scos cu‑
ţitul şi m‑a tăiat la umăr”, 
povesteşte bărbatul de 
33 de ani internat la sec‑
ţia de Neurochirurgie cu 
o rană la umărul stâng.

La locul cu pricina 
vânzătoarea care a fost 
martoră a incidentului 
are o cu totul altă versi‑
une. Aceasta spune că 
certăreţii intraseră în vor‑
bă unul cu altul şi se aşe‑
zaseră la aceeaşi masă. 
„A intervenit o discuţie 
între ei, s‑au împins şi au 
căzut pe jos. Nu a fost 
bătaie, au fost doar îm‑
brânceli. Au căzut peste 
scaune, peste masă, iar 
el s‑a tăiat într‑un pahar, 
vă spun sigur! L‑am legat 
eu un garou la umăr ca 
să‑i opresc sângerarea”, 
explică vânzătoarea, care 
a asistat neputincioasă la 
harţa clienţilor.

Declaraţia purtăto‑
rului de cuvânt al IPJ 
Galaţi Ştefan Gohoreanu 
confirmă, de asemenea, 
suspiciunea că omul in‑
ternat în spital nu spune 
tocmai adevărul. „Am 
audiat persoanele de la 
bar care susţin că bărba‑
tul de 33 de ani s‑a tăiat 
cu un pahar. Acesta a 
refuzat iniţial internarea, 
dar probabil că a revenit 
la spital. Dacă va depune 
reclamaţie se vor lua mă‑
surile care se impun.”

Ana Beliu

Bugetari 
vs. privaţi
Cine pe cine 
plânge?

Preşedintele Patro
natului IMM‑urilor, Ma
rian Filimon, a ţinut să 
tragă un semnal de alar‑
mă în faţa aleşilor locali 
reuniţi în şedinţă extraor‑
dinară. Pe scurt, Filimon 
le‑a atras atenţia că ace‑
eaşi grijă pe care au ma‑
nifestat‑o faţă de locurile 
de muncă ale bugetarilor 
trebuie să o manifeste şi 
faţă de sectorul privat. 

Date sumbre

„Dacă anul trecut, din 
peisajul economic au dis‑
părut aproximativ 5.500 
de agenţi economici, anul 
acesta, în semestrul I, am 
înregistrat cam 2.500 de 
decese – numai în iunie 
486 de agenţi econo‑
mici au ieşit de pe piaţa 
gălăţeană. Ce înseamnă 
aceasta? Mai puţine taxe 
şi impozite colectate la 
buget, efecte în plan soci‑
al de neimaginat. Citeam 
declaraţia dlui primar că 
nu se poate uita în ochii 
înlăcrimaţi ai unei femei 
cu doi copii care urmea‑
ză să fie disponibilizată. 
Impresionant, atestând 
caracterul, grija şi ocro‑
tirea pe care o manifestă 
faţă de salariaţii Primăriei. 
Dar cred că viziunea este 
extrem de îngustă. Cine 
are grijă şi cine plânge? 
Cine nu se poate uita în 
ochii celor 12.000 de dis‑
ponibilizaţi din mediul 
privat de la începutul 
anului şi până în pre‑
zent? Şi ei au copii, şi ei 
au în întreţinere bătrâni 
şi trebuie să mănânce, să 
trăiască. Anul trecut au 
rămas fără loc de muncă 
30.000 de cetăţeni din 
mediul privat. Nu putem 
vorbi de solidarizare şi să 
sufere numai unii. Dacă 
nu vă întoarceţi cu faţa 
spre sectorul privat o să 
fiţi nevoiţi în continua‑
re să reduceţi salariile şi 
numărul bugetarilor”, a 
spus Filimon.

Teme de gândire 

Deşi aleşii ascultau 
doar pe jumătate spu‑
sele şefului IMM‑urilor, 
Filimon le‑a dat consili‑
erilor câteva teme de re‑
flecţie: „Oriunde în lume, 
salariile se dau pe per‑
formanţă, pe productivi‑
tatea muncii. Salarizarea 
de la noi nu are nimic 
în comun cu aşa ceva. 
Birocraţia, fiscalitatea 
excesivă, corupţia, nepri‑
ceperea şi prostia de ce 
trebuie bine plătite?”, a 
întrebat retoric Filimon. 
Aleşii nici nu au clipit 
măcar când preşedintele 
patronatului IMM‑urilor 
le‑a aruncat în faţa fap‑
tului că aproape toate 
licitaţiile sunt trucate şi 
că nicăieri în lume nu 
există confidenţialitate 
când e vorba de banul 
public. „Infrastructură ‑ 
Nu, parc industrial ‑ Nu, 
incubatoare pentru afa‑
ceri ‑ Nu, facilităţi pentru 
investitori ‑ Nu, investiţii 
străine ‑ Nu, cine răs‑
punde – Nimeni”, a con‑
chis Marian Filimon. La 
finalul intervenţiei, şeful 
IMM‑urilor gălăţene le‑a 
propus aleşilor să anali‑
zeze posibilitatea înfiin‑
ţării în cadrul Primăriei 
a unui Departament de 
dezvoltare economică 
la care pot fi atrase să 
lucreze persoane din do‑
meniul economic, acade‑
mic, tineri specialişti de 
excepţie şcoliţi la marile 
universităţi ale lumii. 
Frumos spus, dar cam 
greu de realizat într‑o 
Primărie cu organigrama 
stabilită de Guvern şi cu 
oameni plătiţi cu salarii 
reduse cu 25 la sută. 

Anca Melinte  

Nu, nu din motive de sarcină, 
ci, oarecum paradoxal, pentru 
prevenire. Prevenirea incendii‑
lor, vezi bine!

„Nu, nu au fost organizate 
exerciţii de simulare a incendii‑
lor la Maternitate, dar la Spitalul 
Judeţean acestea au fost frec‑
vente, iar salvatorii ştiu exact ce 
au de făcut în momentul în care 
trebuie să intervină într‑o unita‑
te spitalicească”, a declarat loco‑
tenentul Eugen Chiriţă, purtăto‑
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi.

Directoarea Ana‑Maria Hără

bor: „De când sunt eu la con‑
ducerea Maternităţii, adică din 
2006, la noi nu au avut loc nici in‑
cendii, nici exerciţii de simulare. 
Cu toate acestea, pompierii sunt 
prezenţi constant la Maternitate, 
unde fac verificări. Am respec‑
tat toate indicaţiile lor, iar uşile 
noastre au fost modificate şi se 
deschid spre exterior, aşa cum 
scrie la carte. În plus, clădirea 
permite evacuarea cu uşurinţă, 
având ieşire rapidă în curtea in‑
terioară”.

Elena Parapiru

Începând de luni, Direcţia 
Judeţeană de Sănătate Publică 
Galaţi nu mai are conducere şi, 
ca atare, niciun act care ţine de 
această direcţie nu mai poate fi 
semnat. Motivul? Reorganizarea 
direcţiilor judeţene de sănătate 
publică din ţară, act care pre‑
vede că acestea urmează să fie 
conduse de directori executivi. 
Numai că şeful DSP Galaţi (până 
duminică), dr. Valentin Boldea, 
era încadrat pe funcţia de direc‑

tor coordonator, iar ajutoarele 
sale – dr. Liliana Moise şi Angelica 
Pintilie ‑ pe funcţie de director 
coordonator adjunct. „Astăzi am 
primit, toţi trei, ordine de revo‑
care din funcţie, aplicabile de ieri 
[luni], însă ministerul nu a trimis 
şi ordine de numire în funcţia 
de director executiv… Cum s‑ar 
spune, de luni, DSP nu mai are 
conducere şi niciun act nu mai 
poate fi semnat. Eu am venit la 
muncă, doar pentru a lua act 

de documentele de acolo”, ne‑a 
declarat directorul (până luni) 
al DSP Galaţi, Valentin Boldea. 
„Totuşi, am înţeles că ministerul 
va emite mâine [miercuri] un act 
privind numirea noilor directori”, 
a adăugat Boldea. 

Ceea ce nu înseamnă neapă‑
rat că ordinul va cuprinde ace‑
leaşi nume cu cele ale şefilor re‑
vocaţi… 

Maria Măndiţă

Explozia de la Maternitatea 
Giuleşti, un caz extrem de grav şi fără 
precedent în istoria spitalelor româ‑
neşti, scoate la iveală o problemă 
spinoasă. Lipsa finanţării sistemului 
sanitar, schimbările administrative 
dese, fără a fi neapărat eficiente, şi 
reducerea sistematică a fondurilor, 
dar şi alte multe motive pot ţine loc 
de explicaţii pentru producerea unor 
astfel de tragedii. 

Cunoscutul medic gălăţean 
Nicolae Bacalbaşa a vorbit despre 
aceste lucruri spunând că trebuie să 
privim spre cazul Giuleşti ca fiind o 
realitate a unei ţări aflate într‑un evi‑
dent declin. 

“Se va face o anchetă care va sta‑
bili în ce măsură a fost vorba despre 

o greşeală, despre un accident şi 
cine se face vinovat pentru produce‑
rea incendiului. Realitatea este însă 
că subfinanţarea brutală a sistemului 
sanitar românesc poate duce la ast‑
fel de tragedii. Din nefericire, acesta 
este un aspect al unei ţări aflate în‑
tr‑un evident declin. Nu pot şti cum 
au stat acolo lucrurile şi repet faptul 
că doar ancheta va putea scoate la 
lumină anumite aspecte ale nefe‑
ricitului eveniment”, a declarat dr. 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul de cu‑
vânt al Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi. 
Acesta a continuat, spunând că toa‑
te unităţile sanitare ar trebui dotate 
cu sisteme noi şi eficiente împotriva 
incendiilor, pentru ca astfel să poa‑

tă fi limitate efectele unor incidente 
grave, precum cel petrecut luni sea‑
ra: “Orice hotel din Occident este do‑
tat cu sisteme antiincendiu eficiente, 
iar aceste dotări nu ar trebui să lip‑
sească din instituţiile publice româ‑
neşti, cu atât mai mult din unităţile 
medicale”. 

Din spusele dr. Nicolae Bacalbaşa, 
Spitalul Clinic de Urgenţă “Sfântul 
Apostol Andrei” este o unitate în 
care pompierii au făcut verificări 
periodice şi chiar simulări ale unor 
intervenţii în caz de incendiu. Acest 
lucru nu oferă însă prea multe asigu‑
rări, iar dincolo de spusele oficialilor 
trebuie să ştim că orice se poate în‑
tâmpla oricând. 

Tudor Neacşu

Gălăţeanul 
Constantin 
C., întors 
din Italia

Foto: Ana Beliu

Luni, un scurt‑circuit la unul 
dintre aparatele de aer condiţio‑
nat din încăperea cu incubatoare‑
le prematurilor din Maternitatea 
Giuleşti a declanşat iadul: patru 
nou‑născuţi şi‑au pierdut viaţa 
din cauza incendiului (trei copii 
murind pe loc, iar unul – ieri dimi‑
neaţă). Cauza izbucnirii focului nu 
a fost confirmată oficial, dar cum 
deja patru sugari morţi în incen‑
diu sunt realitatea care a şocat o 
ţară, în România nu se mai poate 
pune problema că „...aşa ceva nu 
ni se poate întâmpla nouă”.

Dur, dar adevărat

„Bineînţeles că scenariul trăit 
de Maternitatea Giuleşti se poa‑
te repeta, din păcate, în oricare 
dintre spitalele din România, nu 
numai în Maternitatea «Buna 
Vestire», declară managerul 
Ana‑Maria Hărăbor, directoa‑
rea Maternităţii gălăţene. Iar ar‑
gumentele urmează: „Doar nu 
avem bani să montăm senzori de 
fum, nici bani să plătim suficiente 
asistente să stea în încăperile cu 
nou‑născuţi!”.

Directoarea confirmă: „Nimeni 
nu stă permanent cu prematurii, 
în încăperea cu incubatoare, nici 
cu ceilalţi bebeluşi, pentru că nu 
avem personal pentru aşa ceva”. 

Nu 40 de asistente, 
ci doar nouă

Situaţia de la „Buna Vestire” 
nu este un secret: „În acest mo‑
ment, suntem mult sub ceea ce 

Maternitatea Giuleşti, un cumplit semnal de alarmă

Tragedia sistemului sanitar 
românesc

Nou‑născuţi lipsiţi de supraveghere, cum scrie la schema de buget

Ar fi fost un 
dezastru desfiinţarea 

Maternităţii ˝Buna 
Vestire˝ (doctor 

Ana‑Maria Hărăbor)

[ Ana‑Maria Hărăbor, directoarea Maternităţii „Buna Vestire” din Galaţi, 
semnalează: „Nimeni nu stă permanent cu bebeluşii, pentru că nu avem 
personal pentru aşa ceva” [ Scenariul de la Bucureşti se poate repeta în 

orice spital din România

prevede schema de personal. În 
loc de 40 de asistente, numărul 
care ar fi necesar în această in‑
stituţie – avem acum doar nouă, 
şi ni se vor mai acorda doar alte 
două posturi (pe perioadă deter‑
minată) din luna septembrie. În 
rest, posturile sunt blocate din 
2009 şi oricâte demersuri am fi 
făcut la Ministerul Sănătăţii, ni s‑a 
răspuns că trebuie respectate re‑
ducerile dictate de buget”.   

Incubatorul 
pentru nou‑născuţi

Cauza izbucnirii focului la 
Maternitatea Giuleşti nu a fost 
confirmată oficial, ceea ce însă 
se ştie este că unităţile interioa‑

re de aer condiţionat – de la care 
ar fi putut pleca scânteia care a 
declanşat incendiul ‑ erau poziţi‑
onate chiar în camera incubatoa‑
relor.

Dacă bebeluşul are proble‑
me la naştere, medicul taie cor‑
donul ombilical, curăţă şi usucă 
nou‑născutul şi îl pune într‑un  in‑
cubator. Copilul nu trebuie să fie 
îmbrăcat, pentru că în incubator 
este cald. Incubaţia este procesul 
prin care nou‑născuţilor li se ofe‑
ră un mediu potrivit lor, condiţiile 
semănând cu cele din uterul ma‑
mei.

În aceste condiţii, încă nu este 
clar de ce ar fi fost nevoie de aer 
condiţionat în camera incuba‑
toarelor, care oricum îi izolează 

pe copii de mediul exterior, prea 
rece pentru ei. 

Galaţiul - 
judeţul cu două maternităţi

Ar fi fost un adevărat dezas‑
tru dacă la Galaţi s‑ar fi desfiinţat 
Maternitatea „Buna Vestire”, ex‑
plică directoarea, pentru că, în ca‑
zul în care s‑ar petrece şi la noi o 
asemenea tragedie, măcar există 
o a doua instituţie care să poată 
primi mamele şi sugarii. 

În acest moment, la „Buna 
Vestire”, 20 de nou‑născuţi aş‑
teaptă în pătuţuri şi incubatoa‑
re momentul în care vor pleca 
acasă, la familii. Conform de‑
claraţiilor doctorului Ana‑Maria 
Hărăbor, aparatele de aer condi‑
ţionat sunt plasate pe hol, nu în 
încăperea în care sunt ţinuţi be‑
beluşii. „Aparatele de aer condi‑
ţionat sunt în schimb poziţionate 

în camerele de terapie intensivă 
(Reanimare) a adulţilor”, comple‑
tează doctorul.  

Tragedii şi învăţăminte

Nu trebuie multă sensibilita‑
te pentru ca moartea în flăcări a 
patru sugari ‑ petrecută chiar în 
instituţia în care cei mici au des‑
chis pentru prima oară ochii ‑, să 
zguduie o întreagă naţiune. 

Iar după ce o ţară întreagă a 
urmărit ieri exerciţiul public de 
cinism al ministrului Sănătăţii 
– în cadrul conferinţei de presă 
nepomenindu‑se nicio vorbă 
despre motivele reale ale declan‑
şării focului, dar împărţindu‑se în 
schimb mulţumiri cu nemiluita – 
nu ştim ce tragedie se mai poate 
întâmpla pentru ca oamenii de 
stat să se sperie de consecinţele 
directe ale blocării posturilor din 
maternităţi.

Dr. Nicolae Bacalbaşa, despre incendiul de la Maternitatea Giuleşti:

“Asta e realitatea unei ţări aflate în declin”

Preventiv

Pompierii 
vin la Maternitate

Directori revocaţi din funcţie 

Sănătatea Publică, fără cap  
[ Fost director coordonator, Valentin Boldea 

aşteaptă numirea ca director executiv
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O fostă membră a trupelor milita‑
re israeliene, Eden Aberjil, a postat pe 
contul său de Facebook fotografii care 
o înfăţişează îmbrăcată în uniformă, 
zâmbind alături de mai mulţi prizonieri 
palestinieni legaţi la ochi.

Într‑una dintre fotografii, femeia‑sol‑
dat stă picior peste picior alături de un 
palestinian legat la ochi, cu faţa îndrep‑
tată spre acesta. Într‑o alta, zâmbeşte 
spre cameră, având în fundal trei prizo‑
nieri palestinieni legaţi la ochi.

„Fotografiile ilustrează mentalitatea 
invadatorilor, care sunt mândri că îi umi‑
lesc pe palestinieni”, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al Autorităţii Palestiniene, 
Ghassan Khatib.

Şi militarii israelieni au criticat foto‑
grafiile postate de Eden Aberjil pe reţea‑

ua de socializare Facebook. „Imaginile 
sunt ruşinoase. Pe lângă faptul că încal‑
că normele privind protejarea informa‑
ţiilor, vorbim de o încălcare a codului 
etic al armatei israeliene. Dacă femeia 
ar activa şi în prezent în cadrul arma‑
tei, fără îndoială că ar fi ajuns imediat în 
faţa Curţii Marţiale”, a declarat căpitanul 
Barak Raz, un purtător de cuvânt al ar‑
matei israeliene.

Nu se ştie dacă armata o va putea pe‑
depsi pe femeie, în condiţiile în care şi‑a 
încheiat serviciul militar obligatoriu.

Fotografiile lui Eden Aberjil au fost 
comparate, într‑o oarecare măsură, cu 
cele realizate în 2003 de soldaţii ameri‑
cani la închisoare irakiană Abu Ghraib, 
în care unii prizonieri sunt înfăţişaţi dez‑
brăcaţi şi sunt umiliţi de militarii SUA.

Presa internaţională a relatat 
despre diplomatul român ares‑
tat de Rusia pentru spionaj, apre‑
ciind că acest caz ar putea com‑
plica şi mai mult relaţiile dintre 
cele două ţări, deja marcate de 
o serie de subiecte conflictuale. 
Serviciul rus de Securitate (FSB) a 
anunţat că l‑a reţinut pe Gabriel 
Grecu în timp ce încerca să obţi‑
nă informaţii secrete de apărare 
de la un cetăţean rus la 16 au‑
gust, a  notat CNN. Dispozitivele 
de spionaj confiscate de la agent 
dezvăluie activităţile sale ostile 
împotriva Rusiei, potrivit FSB. 
Agenţia rusă de presă Itar‑Tass a 
relatat că spionul român Gabriel 
Grecu, care lucra la Moscova 
sub acoperire diplomatică, a 
fost declarat persona non grata 
şi somat să părăsească Rusia în 
termen de 48 de ore. Ambasada 
României la Moscova nu a fost 
în măsură să confirme arestarea 
diplomatului. Ministerul român 
al Afacerilor Externe a refuzat 
să facă vreun comentariu, potri‑
vit agenţiei France‑Presse. Acest 

caz de spionaj ar putea complica 
şi mai mult relaţiile diplomati‑
ce dintre Moscova şi Bucureşti, 
a  comentat Euronews. Rusia 
şi‑a exprimat preocuparea, în 
februarie, cu privire la planurile 
Statelor Unite de a instala rache‑
te de interceptare în România, în 
ceea ce Washingtonul afirmă că 
este o măsură de apărare împo‑
triva potenţialelor ameninţări 
din partea Iranului, a subliniat 
agenţia Reuters. Agenţia ger‑
mană DPA a remarcat faptul că 
acest caz intervine la numai câ‑
teva săptămâni după ce Statele 
Unite au predat zece spioni ruşi 
în schimbul a patru agenţi occi‑
dentali, la aeroportul din Viena. 
Acordul a fost pus la punct de 
Washington şi Moscova pentru a 
preveni o nouă tensionare a rela‑
ţiilor dintre cele două ţări.

Informarea oficială, 
în aşteptare

Autorităţile române nu au 
primit până la acest moment 

nicio informare sau notă ofi‑
cială în legătură cu situaţia 
lui Gabriel Grecu, diplomatul 
român acuzat de spionaj la 
Moscova, au declarat surse ofi‑
ciale de la Bucureşti. 

Sursele citate au contrazis 
astfel informaţiile din presa 
rusă care cita FSB şi potrivit că‑
rora Ministerul rus de Externe 
a transmis părţii române un 
protest pe canale diplomatice 
privind activităţile diplomatu‑
lui Gabriel Grecu, reţinut luni 
pentru activităţi de spionaj şi 
declarat persona non grata.

Reprezentanţi ai Ambasadei 
Rusiei la Bucureşti au spus că 
nu vor face niciun comentariu 
legat de acest caz. 

Ei au refuzat să precizeze 
dacă au transmis MAE român, 
până la acest moment, vreun 
document sau vreo informare 
oficială în acest caz. De ase‑
menea, ei au refuzat să spună 
dacă au fost convocaţi la MAE 
român. 

Şase milioane de copii din 
Pakistan şi‑au văzut viaţa bul‑
versată de inundaţiile care au 
devastat ţara lor de trei săptă‑
mâni, ei fiind victimele cele mai 
vulnerabile ale celei mai grave 
catastrofe naturale din istoria ţă‑
rii. În şcolile şi colegiile transfor‑
mate în adăposturi improvizate, 
în taberele de corturi instalate 
de‑a lungul străzii, pot fi văzuţi 

copii imobilizaţi de căldură, în‑
colăcindu‑se din cauza durerilor 
de stomac sau agitându‑se pen‑
tru a găsi ceva de muncă. “Sunt 
cele mai proaste zile din viaţa 
mea”, povesteşte Iltaz Begum, în 
vârstă de 15 ani, care suferă de 
diaree la periferia plină de mâl a 
Nowshera (nord‑vest). “Am fost 
nevoit să îmi las mama, oarbă, 
fără ca cineva să o supraveghe‑

ze. Tatăl meu a murit în urmă cu 
doi ani”, a declarat ea în mijlocul 
taberei de corturi instalate de 
Guvern, fără electricitate, infes‑
tată de muşte şi impregnată cu 
un miros puternic de excremen‑
te. Iltaz nu este decât o picătură 
într‑un ocean de nevoi umanita‑
re pe care ONU încearcă să le sa‑
tisfacă multiplicându‑şi apelurile 
la ajutor internaţional.

Rusia a jucat recent un rol 
“diferit, potenţial pozitiv” în 
rezolvarea conflictului dintre 
Republica Moldova şi regiu‑
nea sa separatistă Transnistria, 
astfel că există o “oportunitate 
unică” de a rezolva o dispută 
care are implicaţii pentru Rusia, 
Europa şi SUA, a  comentat 
Moscow Times. În urmă cu doi 
ani, Rusia a sporit, prin inter‑
venţia sa militară, tensiunile 
în conflictul dintre Georgia şi 
regiunile separatiste Abhazia 
şi Osetia de Sud. Însă recent, 
Rusia a jucat un rol diferit în 
deblocarea conflictului “înghe‑
ţat” dintre Chişinău şi Tiraspol. 
În urma unui summit între Rusia 
şi Uniunea Europeană ce a avut 

loc în iunie, au apărut informa‑
ţii potrivit cărora Moscova ar 
putea fi pregătită să sprijine 
soluţionarea acestui conflict 
şi că şi‑ar putea retrage o par‑
te a trupelor din Transnistria, 
în schimbul eliminării vizelor 
pentru ruşi în Europa.

Rusia ar putea să renun‑
ţe la trupele sale localizate la 
frontiera de sud‑est a Uniunii 
Europene şi la cea din vestul 
Ucrainei, în schimbul unui ac‑
ces mai important la pieţele 
europene. Astfel, autorităţile 
de la Kremlin par să recunoas‑
că în prezent că interesele sale 
economice sunt mai importan‑
te decât costisitoarea mobiliza‑
re militară din regiune.

Între Germania 
şi Franţa
Accident feroviar 
cu zece răniţi

Zece persoane au fost 
rănite, dintre care una grav, 
ieri, când un tren de mare vi‑
teză ICE, care se deplasa pe 
ruta Frankfurt‑Paris, a intrat 
în coliziune cu un camion 
pentru strângerea gunoiu‑
lui, au anunţat poliţia şi com‑
pania feroviară Deutsche 
Bahn. Toate persoanele 
rănite se aflau la bordul 
trenului, ale cărui prime va‑
goane au deraiat, fără să se 
răstoarne, după ce acesta a 
lovit un camion care a alu‑
necat pe calea ferată după 
ce a ieşit de pe carosabil, în 
apropiere de Lambrecht, 
în Rhenania‑Palatinat. Acci
dentul s‑a produs la ora lo‑
cală 10.15, potrivit unui pur‑
tător de cuvânt al poliţiei. 
Trenul nu mergea cu viteză 
mare în momentul acciden‑
tului, a anunţat un purtător 
de cuvânt al Deutsche Bahn.

Grecia
47 de cazuri cu 
virusul West Nile 

Grecia a înregistrat în to‑
tal 47 de cazuri de infecţie 
cu virusul West Nile, a anun‑
ţat, ieri, Centrul elen pentru 
controlul şi prevenirea bo‑
lilor. Potrivit autorităţilor de 
la Atena, trei persoane au 
murit până în prezent din 
cauza infectării cu virusul 
West Nile, în timp ce 28 de 
pacienţi se află încă în tra‑
tament în unităţi medicale. 
Un singur caz de infectare 
nu a necesitat tratament în 
spital. Ultimele 11 cazuri de 
infectare au fost confirmate 
la sfârşitul săptămânii trecu‑
te. Şapte dintre cele 28 de 
persoane spitalizate sunt 
tratate în unităţi de terapie 
intensivă. Meningita West 
Nile este o boală infecţioasă 
care se transmite la om prin 
intermediul ţânţarilor, dar 
care nu se transmite direct, 
de la om la om.

Australia
Monarhia, 
înlocuită 
cu o republică? 

Prim‑ministrul australian, 
Julia Gillard, a declarat ieri 
că este timpul ca Australia 
să devină o republică şi că 
o astfel de reformă ar putea 
avea loc după moartea regi‑
nei Elisabeta a II‑a, suveran 
al ţării. Moartea reginei ar 
reprezenta momentul “po‑
trivit” pentru ca Australia să 
iasă de sub tutela reginei, 
a apreciat Gillard, cu câte‑
va zile înainte de alegerile 
legislative de sâmbătă, al 
căror rezultat se anunţă in‑
cert. “În calitate de premier, 
aş vrea să lucrăm la un acord 
privind modelul de republi‑
că”, a subliniat ea.

Caucazul rus 
Explozie 
într‑o cafenea 

O explozie s‑a produs 
ieri într‑o cafenea din oraşul 
Piatigorsk, în Caucazul rus, 
provocând rănirea a cinci per‑
soane. “O explozie a avut loc 
într‑o cafenea de pe strada 
Kirov numărul 45. Sunt mai 
multe victime, potrivit pri‑
melor informaţii”, a declarat 
o sursă din cadrul forţelor de 
ordine locale. Piatigorsk este 
un oraş din Caucazul rus, în 
regiunea Stavropol, în sudul 
Rusiei.

Fostul preşedinte 
italian 
Francesco Cossiga 
a încetat 
din viaţă

Fostul preşedinte italian 
Francesco Cossiga a murit, 
ieri, la vârsta de 82 de ani, la 
o săptămână după ce fusese 
internat în spitalul Gemelli din 
Roma, cu probleme cardiace 
şi respiratorii. Cossiga, care 
a condus pentru scurt timp 
guvernul italian în 1979, a fost 
ales în funcţia de preşedinte 
în 1985, pentru un mandat 
de şapte ani. După patru ani 
de la preluarea funcţiei, el a 
denunţat aranjamentele poli‑
tice, criticând sistemul politic 
şi susţinând ideea unui regim 
prezidenţial şi reforme insti‑
tuţionale. El a demisionat în 
aprilie 1992, cu trei luni înain‑
te de încheierea mandatului, 
pentru a lăsa locul “unui pre‑
şedinte puternic”. De atunci, el 
a devenit senator pe viaţă, ca 
toţi foştii preşedinţi italieni.

Mâine
Franţa începe expulzarea romilor 

Primele expulzări ale romilor aflaţi ilegal în Franţa către ţările lor de 
origine, România şi Bulgaria, vor avea loc joi, a anunţat ieri ministrul 
francez de Interne, Brice Hortefeux. “În total sunt 700 de romi care 
vor fi trimişi în ţările lor până la sfârşitul lunii”, cu avionul, a afirmat el, 
precizând că primele zboruri vor avea loc la 19 şi 26 august, iar un al 
treilea este prevăzut pentru “sfârşitul lui septembrie”.

Vacă prin 
canalizări

Un fermier chinez şi‑a pe‑
trecut patru zile în căutarea 
vacii sale dispărute, pentru a 
descoperi că aceasta îşi făcu‑
se loc, cumva, în reţeaua de 
canalizare din subteranele 
satului său. Localnicii din pro‑
vincia Fujian, din estul Chinei, 
erau toţi uimiţi de mugetele 
venite de sub pământ. Dar nu 
şi‑au dat seama de ceea ce s‑a 
întâmplat până când animalul 
şi‑a scos capul printr‑un canal. 
Oamenii au ţinut‑o ocupată 
cu multă iarbă până a ajuns 
stăpânul ei care a reuşit să 
facă o gaură mai mare pentru 
a o scoate la suprafaţă.

La Bagdad 
Atentat împotriva armatei irakiene 

Cincizeci şi nouă de persoane au fost ucise într‑un atentat sinucigaş 
cu bombă împotriva unui centru de recrutare al armatei irakiene, 
comis ieri la Bagdad. În jurul orei locale 7.30, un kamikaze a detonat 
vesta cu explozibile pe care o purta, amestecându‑se printre recruţii 
care aşteptau în exteriorul fostei clădiri a Ministerului Apărării, la Bab 
al‑Muazam, în centrul Bagdadului.

Inconştienţa unui militar israelian

Poze cu prizonieri 
palestinieni, pe Facebook

[ Apariţia fotografiilor în presă a atras un val de critici atât din partea 
autorităţilor israeliene, cât şi a celor palestiniene

Pentru salvarea demni-
tăţii, în Ungaria: Prezidiul 
Uniunii Culturale a Românilor 
din Ungaria, asociaţie care timp 
de cinci decenii şi jumătate a fost 
unica reprezentantă a intereselor 
româneşti în Ungaria, se adresea‑
ză tuturor românilor din această 
ţară să participe, în unanimitate, 
la alegerile din 3 octombrie 2010 
sub egida Uniunii.

Slogan propus de un isto-
ric: Petre Negru, 53 ani, istoric 
român emigrat în Italia, fonda‑
tor la Lecce al unei asociaţii ro‑

mâneşti şi care propunea luna 
trecută ca diaspora să formeze 
un “guvern în exil” pentru salva‑
rea României, are gânduri mari 
pentru comunitatea românească 
din Italia şi diasporă în general: 
vrea acum să fondeze Partidul 
Demnităţii Naţionale, care să 
aibă ca slogan “Nihil Sine Deo”, 
“Nimic fără Dumnezeu”.

Festival Bănăţean, în 
Kitchener: Societatea Culturală 
Română „Banatul” şi Parohia “Sf. 
Ioan Botezătorul” din Kitchner 
organizează în zilele de 4 şi 

5 septembrie cel de-al 42-lea 
Festival Bănăţean, care va avea 
loc la Centrul Cultural Românesc 
“Banatul” din Kitchener, Ontario.

Expoziţie de icoane în 
Portugalia: Institutul Cultural 
Român din Lisabona inaugurează 
pe 2 septembrie, la ora 19:00, la 
Museu Nacional de Arqueologia 
din Lisabona expoziţia de icoane 
ortodoxe române „Icoana – lumi‑
na sufletului”, a pictorului-iconar 
Călin Vădan.

Romanian Global News

Acuzarea de spionaj a diplomatului 
român Gabriel Grecu, secretar 1 al 
Departamentului Politic din cadrul 

Ambasadei României la Moscova, urmată de 
un filmuleţ deja prezentat presei, cam în stilul 
filmului cu caltaboşii lui Remeş, trebuie să aibă 
acelaşi scop ca şi funcţia diplomatului acuzat: unul 
politic. Democratizarea regimului de la Chişinău, 
presiunile Germaniei de a scoate Armata a XIV-a 
rusească din Tiraspol, acceptul României pentru 
instalarea scutului antirachetă (anti-rusesc, spune 
Kremlinul) american, sunt motive ca Moscova să le 
dea palme, atunci când poate, băieţilor din palatele 
de la Bucureşti. De altfel, cine a început primul? 
România a expulzat, acum un an şi jumătate, trei  
diplomaţi ruşi acuzaţi de spionaj… fără a prezenta 
şi filmuleţe. A spionat cu adevărat Grecu sau a 
căzut într-o capcană abilă, încercând, de pildă, să 
obţină niscai bunuri de contrabandă? Era nevinovat, 
era „trimis” de Bucureşti sau lucra pe cont propriu? 
Sau pentru altă putere? Exact ştie doar cel în cauză. 
De obicei, un spion detectat este urmărit, pentru 
a se afla trădătorii cu care colaborează. Şi pentru 
că, odată prins, un altul, necunoscut, îi va lua 
locul. Atunci? Gestul de a face publică o astfel de 
tărăşenie este ales exact atunci când trebuie câştigat 
ceva pe plan politic, cum trebuie să se fi întâmplat 
cu reţinerea, după zece ani de urmărire, a spionilor 
ruşi de către Washington, captură care a fost urmată 
de un schimb de spioni. Poate că intrăm într-o 
epocă a războiului spionilor pe faţă. Sau poate că 

sunt sacrificaţi pionii nesemnificativi, cei mari fiind 
lăsaţi în pace… Oricum, ideea că este moral sau 
nu să spionezi este credibilă doar pentru călugăriţe. 
Probabil că nu există stat din lume care să nu le 
spioneze pe celelalte, în special economic. Dacă 
prin anii `60 „reţeaua Caraman” fura mii de pagini 
de documente de la NATO, Securitatea ne ghiftuia 
de obicei cu patente furate şi informaţii economice. 
Cum agenţii erau infiltraţi în compartimentele 
economice ale ambasadelor noastre, acestea au şi 
fost desfiinţate după Revoluţie, cu pagube pentru 
comerţul extern român, rămas fără date economice 
externe, nici măcar licite. Să ştii de pildă cu cât le poţi 
vinde grâu ruşilor poţi afla şi de pe internet, dar cui 
anume să-i dai şpaga de rigoare, asta-i o chestie pe 
care un spion o poate rezolva. Spionii ruşi arestaţi 
recent de americani nu trăiau în cercuri influente, nu 
vizau secretele Pentagonului şi nici cele ale Băncii 
Federale! HotNews publica ieri (autorul, Adrian 
Novac, preciza că întâmplător apariţia interviului 
aproape s-a suprapus cu scandalul diplomatului 
român la Moscova) un interviu cu Lindsay Moran, 
fostă “cârtiţă” (adică agent neactivat, în aşteptarea 
unei misiuni) CIA în Europa de Est. „Am impresia 
ca aceste <<cârtiţe sub acoperire>> aflate în SUA 
activau ca <<social brokers>>. Cu alte cuvinte, ei 
identificau şi evaluau persoane de interes şi apoi, 
cel mai probabil, indicau acele persoane altor agenţi 
ruşi. Se pare că ei nu recrutau cu adevărat agenţi 
şi nu strângeau informaţii”, este de părere spioana 
americană. Păi, nu?

Spionaţi, spionăm…

Românii peste tot

Nihil sine Deo!

Relaţiile româno‑ruse, complicate?

Presa străină 
despre cazul Grecu

Din raţiuni economice

Conflictul 
transnistrean, 

rezolvat 
de Rusia?

În urma inundaţiilor din Pakistan

Milioane de copii, în pericolAR
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Modificare
Plata salariilor, 
decalată

Un ordin recent emis 
de Ministerul Finanţelor 
Publice (nr. 2003 din 
2010) modifică lista date­
lor de plată a salariilor în 
instituţiile publice. Astfel, 
angajaţii Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Ti­
neretului şi Sportului vor 
primi lefurile mai târziu, 
pe data de 14 a fiecărei 
luni şi nu pe 12, ca până 
acum.

C.S.Carp

Sesiunea 
august ‑ 
septembrie
Bacalaureatul 
începe 
săptămâna 
viitoare

În  cadrul Programului 
Comenius am efectuat un stagiu 
de pregătire în Finlanda şi Estonia, 
stagiu care a purtat numele 
„Searching for Sampo: the north 
between east and west”.  Stagiul 
face parte dintr‑un program mult 
mai vast, care a debutat acum zece 
ani, bazat pe moştenirea culturală, 
pe interacţiunea dintre diferitele 
culturi şi civilizaţii, pe efectele în 
timp ale interacţiunii dintre culturi 
etc.

Tema acestui seminar este con­
flictul dintre „vest” şi „est”, modul 
în care această interacţiune poa­
te determina pozitiv sau negativ 
evoluţia unei naţiuni. Finlanda şi 
Estonia (ca şi România, de altfel) 
sunt ţări care se circumscriu unei 
asemenea traiectorii istorice: am­
bele au pendulat între vest, repre­
zentat de Suedia sau de Ordinul 
Teutonilor, şi est, reprezentat de 
Rusia, ambele au încercat o simbi­
oză între luteranism şi ortodoxie, 

ambele sunt bilingve etc.
Cursul nostru, care a avut loc 

în perioada 31.07‑07.08, a con­
cretizat aceste aspecte. Primele 
zile le‑am petrecut la Turku, capi­
tala Finlandei suedeze, unde am 
vizitat Catedrala luterană (inima 
religioasă a Finlandei), castelul şi 
muzeul de istorie, următoarele 
la Helsinki, capitala Finlandei 
ruseşti, unde am vizitat Catedrala 
luterană, Catedrala ortodoxă ‑ 
Uspenski, Universitatea, pentru ca 
apoi să mergem la Tallin pentru a 
vizita oraşul medieval, Muzeul de 
Artă Kumu, Palatul Prezidenţial 
etc., ultimele zile dedicându‑le (în­
tr‑un context natural superb ‑ pe 
malul unui lac finlandez) elaborării 
materialelor (articole, studii asu­
pra Kalevalei ‑ epopeea naţională 
finlandeză, traduceri, discuţii de­
spre sistemele educaţionale euro­
pene etc). Toate aceste materiale 
se vor regăsi pe un site speciali­
zat şi vor putea fi folosite de toţi 

cursanţii.
Componenta „gălăţeană” a 

cursului a constat într‑o prezenta­
re a istoriei oraşului nostru în lim­
ba engleză, în traduceri în limba 
română a unor strofe din Kalevala 
şi publicitate pozitivă făcută 
oraşului nostru şi României.

Dincolo de componenta 
culturală şi istorică a cursului, cea 
mai importantă e cea umană: 
profesori din toată Europa (12 
ţări reprezentate), cu prejudecăţi 
şi ierarhii de valori diferite, am 
stat împreună şi am încercat să 
desluşim „miracolul finlandez” 
(ţara cu sistemul educaţional cel 
mai bun din lume). S‑au legat 
prietenii, contacte între şcoli, s‑au 
distrus prejudecăţi, s‑au format 
alte prejudecăţi, dar în final cu 
toţii am părăsit cu regret Finlanda. 
Näkemiin Suomi!

Prof. dr. Sorin Langu, 
Şcoala Nr. 26 

„Ion Creangă” Galaţi

Recompensă
Diploma de Excelenţă Instituţională

Din anul şcolar 2010‑2011, Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 
Sportului va acorda „Diploma de Excelenţă Instituţională”. Recompensa va 
fi acordată unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat care îndeplinesc 
următoarele condiţii: au o vechime de cel puţin o sută de ani de activitate 
în acelaşi nivel de pregătire şi/sau în acelaşi domeniu de calificare 
profesională, au obţinut rezultate de excepţie în pregătirea elevilor şi au o 
contribuţie importantă la calitatea actului educaţional.

C.S.Carp

Curs la Bucureşti
Cum să descoperi potenţialele copiilor

IRSCA Gifted Education, o asociaţie din Bucureşti, organizează, în 
perioada 3 ‑ 5 septembrie 2010, la Centrul de Inovaţie Didactică, un curs 
de formare în „gifted education” sau „Cum să descoperi şi să hrăneşti 
potenţialele copiilor”. Cursul se adresează trainerilor, formatorilor, 
consilierilor educaţionali, psihoterapeuţilor, psihologilor, profesorilor şi, 
nu în ultimul rând, părinţilor. Detalii se găsesc la adresa  www.giftedu.org.

C.S.Carp

Cadru pentru teatru de 
păpuşi, dar şi marione­
te, un set cu eprubete, 

microscop, busolă, cuvă pentru 
apă, vioară, trompetă, bancă de 
gimnastică, coş de baschet, pis­
te pentru biciclete. Acestea sunt 
câteva dintre dotările pe care o 
grădiniţă obişnuită, de stat, ar 
trebui să le pună la dispoziţia 
copiilor, din luna septembrie. 
Cărţile cu imagini, jetoanele ori 
cuburile colorate sau beţişoare­
le de numărat reprezintă doar 
o infimă parte din ceea ce ar 
trebui să găsească prichindeii 
în sălile de clasă. Chiar dacă in­
stituţiile şcolare cu asemenea 
echipamente par desprinse din 
filmele străine sau din basmele 
frumoase, un recent ordin de 
ministru bate în cuie Normativul 
de dotare minimală pentru ser­
viciile de educaţie timpurie a co­
piilor de la 3 la 6/7 ani.

Scenariu SF: 
piste de biciclete la grădiniţă

Conform necesarului întoc­
mit de minister, aproape nicio 
grădiniţă nu îndeplineşte stan­
dardele la capitolul dotări spor­
tive: bancă şi saltea de gimnas­
tică, popice, tobogane (pentru 
interior, dar şi pentru exterior), 
pufi pentru majorete, biciclete, 
trotinete, porţi de fotbal, coş de 
baschet. Başca, pentru biciclete 

Calendar
Repartizarea 
posturilor 
în 
învăţământ
[ Săptămâna 
viitoare ‑ detaşarea 
în interesul 
învăţământului 
pentru restrângere 
de activitate, 
detaşarea la cerere, 
continuitate 
prin suplinire, 
suplinire calificată

Săptămâna viitoa­
re, la Grupul Şcolar 
Industrial de Marină, 
au loc următoarele 
etape de repartizare a 
cadrelor didactice pe 
posturile din învăţă­
mânt. Inspectorii şco­
lari de specialitate au 
realizat un grafic de 
repartizare, pe disci­
pline, afişat pe site-ul 
www.isj.gl.edu.ro şi la 
sediul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi.

Repartizarea cadre­
lor didactice titulare 
prin detaşare în inte­
resul învăţământului 
pentru restrângere de 
activitate nesoluţio­
nată, dar şi detaşările 
la cerere au loc pe 23 
august. Pe 24 şi pe 25 
august se soluţionea­
ză cererile de continu­
itate prin suplinire şi se 
repartizează, în şedin­
ţă publică, suplinitorii 
calificaţi.

Acordarea orelor 
rămase neocupate în 
regim de cumul sau 
plata cu ora a perso­
nalului didactic titular 
şi a cadrelor didactice 
asociate ori pensiona­
te este programată pe 
27 august 2010.

Dacă vor mai rămâ­
ne posturi sau catedre 
vacante, repartizarea 
suplinitorilor fără stu­
dii corespunzătoare 
pe acestea va avea loc 
în data de 30 august. 
Repartizările vor avea 
loc după un grafic 
detaliat pe discipline, 
care va fi publicat de 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi pe 27 
august.

C.S.Carp

Ziua de sâmbătă 14 august a 
fost zi de comemorare a cadrelor 
didactice şi elevilor de la şcoala 
din Găneşti. Comemorarea a in­
clus sfinţirea troiţei, apoi pome­
nirea învăţătorilor, profesorilor şi 
a fiilor satului care au contribuit 
la dezvoltarea procesului de în­
văţământ de‑a lungul anilor, ur­
mată de alocuţiuni ale primaru­
lui Florea Aurel, ale directorului 
Peiu Viorel, ale profesorului Ghiţă 
Cristian ‑ iniţiatorul şi realizatorul 
monumentului, a cuvântului lui 
Ion Buşilă, fiu al satului plecat şi 
devenit bucureştean, dar care nu 
uită şi în fiecare vară este sufletul 
întâlnirilor anuale cu fiii satului. 

Troiţa dedicată intelectualilor 
din Găneşti este formată dintr‑o 

cruce de stejar, înaltă de 3,20 m, 
cu  braţele de 1,60 m, ce se spriji­
nă pe un soclu realizat din praf de 
piatră albă în formă de carte des­
chisă, pe care sunt scrise nume 
prin care Găneştiul dă valoare 
Văii Horincei prin ştiinţă de car­
te, credinţă şi patriotism. Troiţa 
este aşezată la intrarea în Şcoala 
Gimnazială Nr.1, astfel că toţi cei 
care trec pe drum se pot gândi 
o clipă la cei ce nu mai sunt.  Pe 
monument este aşezată o placă 
comemorativă pe care stă scris pe 
vecie „IN MEMORIAM CADRELOR 
DIDACTICE ŞI ELEVILOR DE LA 
ŞCOALA GĂNEŞTI” . 

Suntem invitaţi apoi în sălile de 
clasă spre a evoca amintirea foşti­
lor învăţători care au contribuit 

la educarea atâtor generaţii de 
elevi. Spre pioasă aducere aminte 
şi cinstire a celor ce şi‑au desfăşu­
rat activitatea se amintesc familii­
le de învăţători Bâgu, Bourceanu, 
Buşilă, Chiculiţă, Dabija, Fotache, 
Niţu, Oprea, Şerbu şi alţii. S‑au 
depănat amintiri de demult, s‑au 
rememorat figuri ale dascălilor 
care şi‑au adus o largă contribu­
ţie la educarea copiilor satului. 
S‑a evocat faptul că învăţătorul, 
profesorul din sat, „a făcut de toa­
te”, de la activitatea didactică la 
îndrumarea ţăranilor în cultivarea 
pământului, creşterea animalelor, 
iar în timp de război devenea co­
mandant al soldaţilor din tranşee. 
Profesorul Ghiţă Cristian propune 
ca în viitorul apropiat să se reali­

zeze o cişmea lângă troiţă, ca sim­
bol al vieţii veşnice, viaţă ce conti­
nuă să curgă pe Valea Horincii.

Trebuie felicitat comitetul de 
iniţiativă pentru realizarea acestei 
troiţe‑monument, poate unică în 
ţară şi de asemenea participan­
ţii la această manifestare, săteni, 
invitaţi, fii ai satului sosiţi de prin 
ţară, care astfel şi‑au arătat dra­
gostea cu care şi‑au onorat das­
călii, cei care le‑au luminat calea 
spre desăvârşirea lor ca oameni.

Fie ca flacăra candelei învăţă­
turii să nu să stingă niciodată şi 
nu uita, trecătorule, oricine ai fi, să 
oferi o secundă din viaţa ta celor 
ce nu mai sunt!

Text şi foto: 
Magda Călinescu 

Absolvenţii clasei a 
XII‑a şi elevii care au reu­
şit să treacă de examene­
le de corigenţă din luna 
august se pregătesc pen­
tru sesiunea de toamnă a 
bacalaureatului. La acest 
examen s-au înscris 3.186 
de candidaţi  gălăţeni, 
dintre care 2.415 absol­
venţi din seria curentă 
(2010) şi 771 din seriile 
anterioare. Probele ce­
lei de‑a doua sesiuni a 
examenului naţional 
încep săptămâna viitoa­
re. Candidaţii vor susţi­
ne întâi proba orală de 
competenţe lingvistice 
în limba română (23 şi 24 
august), cea de compe­
tenţe lingvistice la limbi­
le moderne (pe 24 şi 25 
august), iar ultima probă 
orală este cea de evalua­
re a competenţelor digi­
tale, programată pe 26 şi 
27 august. Proba scrisă la 
limba şi literatura româ­
nă este programată luni, 
30 august, fiind urmată 
de probele scrise ale pro­
filului: în prima zi a lunii 
septembrie proba obli­
gatorie a profilului, iar 
pe 3 septembrie proba la 
alegere a specializării.

Nouă centre 
de examen

În sesiunea din au­
gust - septembrie, ele­
vii gălăţeni vor susţine 
bacalaureatul în nouă 
centre de examen. Este 
vorba despre Grupul 
Şcolar Metalurgic, Co­
legiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”, Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo”, 
Colegiul Tehnic de Ali­
mentaţie şi Turism „D. 
Moţoc”, Grupul Şcolar 
CFR, Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”, Colegiul 
Naţional de Agricultură şi 
Economie Tecuci, Grupul 
Şcolar Industrial de 
Marină Galaţi şi Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”.

După prima sesiune a 
examenului de bacalau­
reat, doar puţin peste ju­
mătate dintre absolvenţii 
gălăţeni au luat medie de 
trecere.

C.S.Carp

Copiii 
sunt 

mulţumiţi 
dacă au 
cu ce se 
juca la 

grădiniţă. 
Dar e 

suficient 
atât?

Normativ minim de dotare

Grădiniţele de cinci stele, 
doar pe hârtie

[ Ministerul Educaţiei a întocmit un normativ de minimă dotare a 
unităţilor de învăţământ preşcolar [ În clasă, vioară şi trompetă, în 
curte, piste pentru biciclete [ Investiţiile guvernamentale de până 

acum nu au vizat asemenea dotări

Şcolile, deficitare 
şi ele la capitolul dotări

O cercetare efectuată în 2010, în patru licee din judeţul 
Galaţi, de către Centrul Judeţean pentru Resurse şi Asistenţă 
Educaţională, a scos la iveală că nici şcolile nu se pot lăuda la 
capitolul dotări moderne. Astfel, instituţiile liceale au în proporţii 
foarte mici (3 la sută) materiale moderne, gen videoproiector, 
laptop, televizor, combine audio sau casetofoane, tablă albă 
sau interactivă. În doar 30 la sută dintre clase există panouri 
pentru expunere şi mai puţin de jumătate dintre ele au dulapuri 
pentru depozitarea materialelor educaţionale.

trebuie să amenajeze piste spe­
ciale în curte. Doar piscina le mai 
lipseşte preşcolarilor care, de re­
gulă, nu au nici măcar leagăne în 
curtea instituţiei.

O singură unitate preşcola­
ră de stat, Grădiniţa Nr. 9 din 
municipiul Galaţi, a reuşit să‑şi 
construiască o sală de sport, 
graţie fondurilor solicitate de la 
Guvern. Dotările necesare nu au 
intrat însă pe lista cheltuielilor 
decontate de minister.

Minunăţii muzicale

Printre altele, grădiniţele ar 
trebui să asigure, din fonduri 
proprii, seturi de acuarele, coli 
de hârtie glasată, câteva kilo­
grame de lut, seturi de plastili­
nă, câte două seturi de costume 
multietnice. Nici instrumentele 
muzicale nu ar trebui să ţină de 

domeniul fantasticului, conform 
inventarului făcut de Ministerul 
Educaţiei. 

În orice grădiniţă ar trebui să 
auzim acorduri sau sunete de 
muzicuţă, fluier, vioară (sau chi­
tară), clopoţel, tamburină, mara­
casuri, tobă şi trompetă. 

Sau asta se întâmplă doar în 
visele cele mai frumoase ale co­
piilor?

Ministerul versus 
buzunarul părinţilor

Prin diferite programe de in­
vestiţii în unităţile preşcolare, 
Ministerul Educaţiei a susţinut 
doar o parte din dotările pe 
care le solicită acum grădiniţe­
lor. „Acum câţiva ani, s‑au făcut 
dotări prin programe guverna­
mentale, investindu‑se în mobi­
lier nou şi în materiale didactice 
moderne, printre care şi CD‑uri, 
şi DVD‑uri. 

De aceea, grădiniţele respec­
tă aceste standarde în proporţie 
de 90 la sută. E drept, o singură 
grădiniţă are sală de sport, dar, 
sincer, nu ştiu să vă spun câte 
au şi instrumente muzicale”, 
ne‑a spus inspectorul pe învă­
ţământ preprimar, Ana Secrieru. 
Inspectoarea a admis că unele 
dintre achiziţiile cele mai valo­
roase din grădiniţe sunt făcute 

cu ajutorul părinţilor. „În câteva 
cazuri, educatoarele au reuşit 
să mai cumpere câte ceva. De 
exemplu, ştiu că este o orgă la 
Grădiniţa Nr. 5 «Elena Doamna», 
cumpărată cu ajutorul părinţilor, 
în urmă cu ceva timp.”

Inspectoarea şcolară cre­
de, însă, că ministerul va reveni 
asupra acestui normativ impus 
grădiniţelor, deoarece nu poate 
fi acoperit sută la sută de insti­
tuţii. Mai trist este că experţii au 
realizat respectivul necesar ra­
portându‑l la noile standarde ale 
educaţiei timpurii. 

Cu alte cuvinte, educatoarele 
trebuie să îi înveţe pe copii de­
prinderi şi să‑i ajute să‑şi dezvol­
te anumite abilităţi fără a avea 
însă şi suportul adecvat.

Foto arhivă: 
Marius Ţuca

Pe treptele Catedralei luterane din Helsinki

Catedra

O săptămână în Finlanda

În memoria intelectualilor satului Troiţa de la Găneşti 

În cadrul Programului Comenius
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Accidentele mortale se ţin 
lanţ în judeţul nostru, cifra  vic‑
timelor lunii august ajungând 
în numai două zile la trei. 

După ce duminică un tânăr 
a fost ucis de impactul unui 
moped cu o maşină, iată că de 
această dată o bătrână din ju‑
deţ cade victimă imprudenţei 
de a merge pe carosabil, fără să 

fie atentă la trafic. 
Agentul‑şef Ştefănache Stan, 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Marian Mircea 
Hârsână, de 21 ani, din comuna 
Vlădeşti, şomer, îşi conducea 
Loganul GL 11 HTM pe Drumul 
Naţional 26, în afara localităţii. 

Şoferul a accidentat‑o mor‑
tal pe pensionara Elena Bejan, 

de 69 ani, din satul component 
Brăneşti, care mergea pe drum, 
nu pe acostament. 

În cauză s‑a întocmit dosar 
penal pentru ucidere din culpă, 
vinovată pentru producerea 
accidentului fiind victima”.

Elena Parapiru

Vigilenţă!
Gălăţencele- 
tâlhărite 
în plină zi
[ Tot mai multe 
femei jefuite ziua, 
pe străzi circulate 

La Galaţi se înregistrea‑
ză o creştere a numărului 
de tâlhării comise prin 
smulgerea lănţişoarelor, 
a telefoanelor mobile şi 
a poşetelor. Uşor de furat 
şi de vândut, aceste bu‑
nuri rămân ţinta favorită 
– cu atât mai mult cu cât 
cei care le poartă sunt de 
obicei femei şi copii, adi‑
că victime sigure.

Astfel, de la începu‑
tul lunii iulie şi până în 
prezent, pe raza oraşului 
nostru au fost semnalate 
12 tâlhării comise prin 
smulgere, pe stradă. În 
situaţiile înregistrate, au‑
torii au vizat bijuteriile 
de aur pe care le purtau 
victimele (nouă cazuri), 
poşetele (două cazuri) şi 
telefonul mobil (un caz). 
Aproape toate infracţi‑
unile au fost comise pe 
timpul zilei, în zone in‑
tens circulate, victimele 
aparţinând sexului femi‑
nin (în 11 dintre cele 12 
cazuri).

Gălăţeni, poliţia ne 
avertizează: evitaţi să îi 
expuneţi inutil pe copii, 
acceptând ca ei să poar‑
te asupra lor pe stradă 
telefoane mobile sau bi‑
juterii. Fiţi prudenţi când 
folosiţi mobilul în spaţii 
publice ‑ puteţi deveni 
foarte uşor ţinta infracto‑
rilor. Folosiţi orice motiv 
pentru a evita să urcaţi în 
lift cu persoane necunos‑
cute şi educaţi‑vă şi copiii 
în acest sens. 

În cazul în care viaţa 
vă este pusă în pericol, 
renunţaţi la bunurile 
pretinse de agresor şi 
încercaţi să reţineţi cât 
mai multe date despre 
acesta: înălţime, talie, 
trăsături ale feţei, semne 
particulare. Sesizaţi în cel 
mai scurt timp poliţia, fo‑
losind apelul gratuit 112.

Elena Parapiru

Balinteşti
Mopedistă 
fără cască

Nu numai mope
diştii‑băieţi „calcă” strâmb. 
Agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Dana 
Georgiana Mazilu, de 20 ani, 
din satul Balinteşti, comuna 
Bereşti‑Meria, îşi conducea 
mopedul Malagutti GL 64 
Bereşti‑Meria pe Drumul 
Judeţean 242B, în Balinteşti. 
Din cauza vitezei excesive, 
mopedista s‑a dezechilibrat 
şi a căzut, accidentându‑se 
grav, fata nepurtând cască 
de protecţie”.

Elena Parapiru

În prima parte a anului în 
curs, procurorii unităţilor subor‑
donate Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, care cu‑
prinde  în sfera de competenţă 
şi judeţele Brăila şi Vrancea, au 
trimis în judecată 2.281 de incul‑
paţi, faţă de numai 2.004 în ace‑
eaşi perioadă a anului trecut. Ce 
înseamnă aceasta? Conform da‑
telor pe care le‑am obţinut prin 
intermediul procurorului Marcel 
Codiţă, purtătorul de cuvânt în 
relaţia cu presa al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, în 
perioada la care ne referim, rata 
criminalităţii pe întreaga circum‑
scripţie (Galaţi, Brăila, Vrancea) a 
fost de 167 de inculpaţi trimişi în 
judecată la 100.000 de locuitori. 
Mai facem precizarea că popula‑
ţia de referinţă din cele trei jude‑
ţe este de 1.365.885 de locuitori. 
Rata aceasta a criminalităţii este 
în creştere faţă de cea înregistra‑
tă în aceeaşi perioadă a anului 
2009 – 145,7 inculpaţi trimişi în 
judecată la 100.000 de locuitori.

Peste media ratei criminalită‑
ţii pe circumscripţia Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi s‑au situat Parchetele din 
Vrancea (202,6 inculpaţi trimişi în 

judecată la 100.000 de locuitori), 
iar sub media ratei s‑au situat 
unităţile de Parchet din Brăila 
(162,2 inculpaţi trimişi în jude‑
cată la 100.000 de locuitori) şi 
Galaţi (142,2 inculpaţi la 100.000 
de locuitori). 

Fruncea - 
hoţii şi tâlharii

Din totalul celor 2.281 de in‑
culpaţi trimişi în judecată, 492 
(21,6 la sută) au comis infracţiuni 
contra persoanei: omoruri – 42 
de inculpaţi; loviri sau vătămări 
cauzatoare de moarte – opt in‑
culpaţi; vătămări corporale gra‑
ve – 41 de inculpaţi; viol – 14 
inculpaţi. Ponderea, 43,1 la sută 
din  totalul inculpaţilor trimişi în 
judecată, au deţinut‑o cei care 
au comis infracţiuni contra pa‑
trimoniului. A fost vorba de 982 
de inculpaţi trimişi în judecată 
(pentru furt ‑ 656, pentru tâlhă‑
rie – 133, înşelăciune – 81, dela‑
pidare – 35, furt de autoturisme 
– 14).

O pondere mai mică au avut 
şi alte categorii de infracţiuni 
precum: cele care aduc atingere 
unor activităţi de interes public; 

După un control specific al 
Gărzii Financiare a rezultat că 
administratorii SC Votisco Grup  
SRL Galaţi nu au depus la orga‑
nul fiscal‑teritorial declaraţiile 
şi deconturile privind obligaţi‑
ile de plată către bugetul ge‑
neral consolidat al statului şi a 
taxei pe valoarea adăugată din 
luna  iunie 2009 şi până în pre‑
zent.

Totuşi, aşa cum este stipulat 
şi în nota de constatare a Gărzii 
Financiare,  societatea a fost 
activă, realitate ce a rezultat 
din verificări făcute la societăţi 
din judeţul Galaţi. Concret, în 
ianuarie 2009‑martie 2010, cei 
de la Votisco au prestat lucrări 
de construcţii în valoare to‑
tală de 702.416,16 lei, din care 
TVA în sumă de 112.150,49 lei, 
fără însă ca  veniturile obţinu‑
te, precum şi taxa pe valoarea 
adăugată colectată aferentă să 

fie înregistrate şi evidenţiate în 
contabilitate.

Procedând în acest mod, ad‑
ministratorii Votisco, care de al‑
tfel s‑au eschivat de la control, 
au intrat sub incidenţa preve‑
derilor Legii 82/1991, Legii con‑
tabilităţii şi ale Legii 241/2005, 
privind prevenirea şi combate‑
rea evaziunii fiscale. 

Acesta este, evident, aspec‑
tul penal al problemei, care a şi 
făcut obiectul unei sesizări că‑
tre organele în drept. 

În plus, manoperele ilegale 
ale celor de la Votisco au creat 
şi un prejudiciu total – estimat ‑ 
bugetului de stat în valoare de 
206.593 lei, compus din impozit 
pe profit datorat de 94.442,51 
lei şi TVA de plată – 112.150,49 
lei.

Ştefan Dimitriu

Harţan Ionuţ, de loc din satul 
Mihail Kogălniceanu, comuna 
Smârdan, judeţul Galaţi, a fost 
trimis zilele acestea în judeca‑
tă fiind acuzat de comiterea 
infracţiunilor de violare de do‑
miciliu şi viol. Conform rechizi‑
toriului Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, evenimentele 
care l‑au adus în această postură 
s‑au petrecut în seara zilei de 30 
iulie 2009, în jurul orei 23,00.

În acea seară, Harţan Ionuţ, 
care ştia despre o femeie că lo‑
cuieşte singură, i‑a pus gând rău, 
adică să o violeze. A şi trecut la 
fapte: a escaladat geamul came‑
rei în care dormea femeia,  mo‑
ment în care aceasta a început 
să ţipe. 

În replică, musafirul nepoftit 
nocturn a început să o lovească  
cu pumnii peste faţă şi corp. A 
imobilizat‑o, după care i‑a rupt 
hainele şi a început să întreţină 
raport sexual cu ea. În aceste 
momente, victima acelei agresi‑

uni  a continuat să ţipe. A şi fost 
auzită la un moment dat de ve‑
cini, care au  venit repede la lo‑
cuinţa victimei.

În această situaţie, Harţan, cel 
pus pe harţă sexuală violentă, 
şi‑a întrerupt actul sexual şi s‑a 
furişat, prin spatele casei, dinco‑
lo de curtea acesteia, după care 
a rupt‑o la fugă. Bineînţeles, n‑a 
ajuns foarte departe, mai ales că, 
a doua zi, sub patul femeii a fost 
găsit şi telefonul mobil al agreso‑
rului.

Şi, pentru că a pătruns fără 
drept, pe timp de noapte, în lo‑
cuinţa acelei persoane, după 
care a întreţinut raport sexual 
prin constrângere cu aceasta, 
are acum parte de cele două 
acuzaţii grave enunţate mai sus. 
La  judecată, cu siguranţă se va 
ţine seama şi de realitatea că mai 
are antecedente penale de pe 
vremea când era minor.

S.D.  

Cum le declari

Pierderea documentelor de 
călătorie se declară de către titu‑
lar la cea mai apropiată unitate 
de poliţie sau la autoritatea care 
le‑a eliberat, iar în străinătate la 
misiunile diplomatice sau oficiile 
consulare ale României.

Distrugerea paşaportului sim‑
plu se declară de către titular la 
autoritatea competentă, cu oca‑
zia solicitării eliberării unui nou 
paşaport.

Furtul documentelor de călă‑
torie se declară de către titular 
la cea mai apropiată unitate de 
poliţie din ţară sau, după caz, de 
pe teritoriul statului în care s‑a 
produs evenimentul, solicitând 
eliberarea unei adeverinţe care 
să ateste declararea evenimen‑
tului respectiv.

Dacă organele de poliţie ro‑
mâne sunt sesizate în legătură cu 
pierderea sau furtul documentu‑
lui de călătorie sunt obligate să 

elibereze titularului o adeverinţă 
care să ateste declararea eveni‑
mentului respectiv.

Documentele de călătorie gă‑
site, precum şi cele care au apar‑
ţinut persoanelor decedate se 
predau autorităţii emitente sau 
celei mai apropiate unităţi de 
poliţie, care are obligaţia de a le 
transmite unităţii care le‑a emis.

Documentele de călătorie de‑
clarate pierdute sau furate, recu‑
perate de autorităţile care le‑au 
emis pot fi restituite titularilor 
dacă mai sunt valabile şi dacă nu 
li s‑au eliberat noi documente în 
locul acestora.

Eliberare 
numai după declarare

Autorităţile competente pot 
elibera, la cerere, noi documente 
de călătorie în locul celor decla‑
rate distruse, pierdute sau fura‑
te şi care nu au fost recuperate, 
numai dacă evenimentul a fost 

Găneşti 
Atac asupra 
învăţătorului 
Petrache David
[ Unul dintre tâlhari 
i‑a fost elev. Şi pentru 
că, la şcoală, nu i‑a pus 
niciodată nota zece, 
după ce l‑a bătut 
i‑a spart... zece geamuri 

Din punctul de vedere al 
Poliţiei Rurale Tg. Bujor, tâl‑
hăria de la Cristeşti‑Găneşti, 
comisă asupra învăţătorului 
Petrache David, la 13 august 
a.c., este dosar penal cu cerce‑
tarea poliţienească încheiată. 
Tâlharii, prinşi! Fărădelegea 
s‑a întâmplat cu cinci ore îna‑
inte de dezvelirea oficială a 
Monumentului Intelectualilor 
din Găneşti. Ora 4.40: în vârstă 
de 65 de ani şi singur, pentru 
că soţia i‑a murit în urmă cu 
şapte ani, învăţătorul Petrache 
David se afla în pat când au tă‑
bărât asupra sa doi indivizi pe 
care nu i‑a putut recunoaşte. 
L‑au luat la bătaie, cerându‑i 
banii. L-au lovit unde au apu‑
cat – în cap, peste mâini… Nu 
s‑a putut apăra. Nemulţumiţi 
că învăţătorul nu se grăbea să 
scoată banii, tâlharii s‑au apu‑
cat să caute ei înşişi, întorcând 
casa pe dos – au lăsat în urma 
lor sertare trase, obiecte şi acte 
aruncate pe jos. Profitând de 
o clipă de neatenţie din par‑
tea atacatorilor, victima reu‑
şeşte să se strecoară printre ei, 
fugind din cameră în cameră 
până a ieşit în stradă. A aler‑
gat, aşa răvăşit cum era, la Gigi 
Cristian, vecinul său. Cel care a 
telefonat la poliţie – domnul 
Dudu Dandiş. Primul intrat în 
rol, comisarul Ion Oprea, co‑
mandantul Poliţiei Rurale Tg. 
Bujor. A constituit, cu opera‑
tivitate, echipa de cercetare 
la faţa locului, stabilind să fie 
condusă de subinspectorul 
Daniel Ciurea, ofiţer de crimi‑
nalitate judiciară (e din Galaţi, 
are 25 de ani, este poliţist va‑
labil). La scurt timp după de‑
clanşarea „dansului”, identifi‑
carea făptuitorilor. Numele lor: 
Ion Creangă, cu antecedente 
penale, fost elev al învăţăto‑
rului tâlhărit, şi Radu‑Valentin 
Catelea – amândoi, din acelaşi 
sat, Comăneşti. De asemenea, 
anii lor de naştere coincid – 
1989. Puşi în faţa probelor, 
dintre care câteva au carac‑
ter ştiinţific, au recunoscut 
fapta. În prima fază, reţinuţi 
pentru 24 de ore, în arestul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, unde nu s‑au 
simţit în largul lor. Lunea tre‑
cută, gata cu libertatea pen‑
tru câţiva ani. Judecătoria Tg. 
Bujor a emis pe numele lor 
mandate de arestare preven‑
tivă pentru 29 de zile. Ştiţi cât 
a ţinut şedinţa de judecată, 
cu tot cu studierea dosarului? 
Aproape şapte ceasuri, răs‑
timp în care pe Creangă şi pe 
Catelea i‑au trecut sudorile.  

Prezentându‑se, pentru 
că era cazul, la Serviciul de 
Medicină Legală Galaţi, învă‑
ţătorului i s-au acordat 8‑9 
zile pentru îngrijiri medicale. 
Indivizii din Comăneşti l‑au 
pocnit atât de rău la una din 
arcade, încât dacă l‑ar fi nime‑
rit cu pumnii ceva mai jos, „i‑ar 
fi sărit ochiul”. 

Ion Trif Pleşa

În 2010, conform statisticii Parchetelor

Rata criminalităţii, 
în creştere 

ce aduc atingere relaţiilor de 
convieţuire socială; de ultraj con‑
tra bunelor moravuri; abandon 
de familie; infracţiuni contra au‑
torităţii; infracţiuni cu privire la 
Codul silvic; infracţiuni de evazi‑
une fiscală; infracţiuni la regimul 
circulaţiei; infracţiuni privind 
frontiera de stat; infracţiuni pri‑
vind dreptul de autor.

Autori, complici, 
bărbaţi şi femei...

Din totalul celor 2.281 de incul‑
paţi trimişi în judecată, 2.205, adică 
96,7 la sută, au comis infracţiunile 
în calitate de autor şi doar 76 în cali‑
tate de complice.  Din totalul incul‑
paţilor trimişi în judecată, 2.162 au 
fost bărbaţi şi doar 119 femei. 21 la 
sută dintre autori (481 de inculpaţi) 

au avut vârste cuprinse între 14 şi 20 
de ani; 74,6 la sută (1.702 inculpaţi) 
au avut vârsta cuprinsă între 21‑54 
de ani; 4,3 la sută (98 de inculpaţi) 
au avut vârsta peste 55 de ani. 

Iată, un tablou mai mult sau mai 
puţin interesant al infracţionalităţii 
acestui colţ de ţară pe care‑l re‑
prezintă Galaţiul, Brăila şi Vrancea.     
Interesant sau nu, asta e realitatea 
frustă. 

Ne‑am informat pentru dumneavoastră 

Documente de călătorie 
pierdute sau furate

declarat de către titular în condi‑
ţiile prevăzute mai sus.

În cazul în care titularul unui 
document de călătorie găseşte 
documentul anterior declarat 
pierdut sau furat  are obligaţia 
de a nu‑l folosi şi de a‑l depune 
de îndată la autoritatea emiten‑
tă.

Documentul declarat pierdut 
sau furat, găsit de titular după ce 
a declarat evenimentul în con‑
diţiile de mai sus, dar înainte de 
a i se elibera un nou document, 
poate fi folosit în continuare, 
numai după ce este informată 
autoritatea emitentă cu privire 
la găsirea acestuia.

Posturi contravenţionale

Evident, apariţia unei situaţii 
neplăcute de genul uneia din 
cele enunţate anterior se poate 
transforma, cel puţin în două 
cazuri, în contravenţie: 1.) – ne‑
respectarea obligaţiei de a păs‑
tra paşapoartele în condiţii care 
să nu implice riscul deteriorării, 
distrugerii sau pierderii acestora 
de către titulari ori părinţii mi‑
norilor sub 14 ani, reprezentan‑
ţii legali sau însoţitorii acestora 
poate fi „taxată” cu o amendă în 
cuantum de 30 până la 50 de lei; 
2.) – pierderea, deteriorarea sau 
distrugerea documentului de 
călătorie, în mod repetat, într‑un 
interval de trei ani, se pedepseş‑
te cu o amendă cuprinsă între 
100 şi 150 de lei.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Vlădeşti

Pensionară călcată de Logan

După o agresiune nocturnă

Violator la judecată

Garda Financiară, la Votisco SRL

Evaziune cu gaură 
la buget

Micro 39 
Pantofi ilegalişti

Luminiţa P., de 34 ani, vindea încălţăminte pe Aleea Comerţului 
din Micro 39, fără a deţine licenţă de comerţ stradal şi acte de 
provenienţă a mărfii. Gălăţeanca s-a ales cu o amendă de 50 lei.

Elena Parapiru

1 Decembrie 1918
Traficant de prune

Gălăţeanul Ionuţ I., de 30 ani, vindea fructe în faţa magazinului 
„Extra”, de pe strada 1 Decembrie 1918, fără a îndeplini condiţiile 
legale şi ignorând avertismentele primite din partea agenţilor 
comunitari. Bărbatul a fost sancţionat cu 1.000 lei.

Elena Parapiru
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Ultra Din colecţia “Poezii căzute pe front”

Vioară umplută 
cu ghiocei

(despre Stradivarius, odihnească-se în pace!)

de când nu mai ştiu nimic despre ea
îmi amintesc vioara pe care
am umplut-o cu ghiocei
şi i-am aşezat-o la picioare

era iarnă spre primăvară
şi domnişoara se pregătea să cânte
o arie din opera iubirii
cu aripile frânte

era frumoasă şi tristă
ca o catedrală jefuită de haimanale
eram cu inima la gât
şi cu sufletul sărit din balamale

de când nu mai ştiu nimic despre ea
despre picioarele şi mânurile ei
sunt arie din opera iubirii
lângă o vioară umplută cu ghiocei.

„Nu merge, nu aude, nu vede”

L-am găsit în curte, în cărucior, 
privind absent în gol. L-am salu-
tat, dar nu ne-a răspuns. A ieşit 
însă femeia lui din bucătărie şi 
ne-a explicat: „Nu aude, trebuie 
să vorbiţi tare”, spune Georgeta 
Cirimbei. Se plânge cu aproape 
fiecare propoziţie pe care reuşeş-
te să o rostească. „E greu, cum să 
fie”, ne răspunde într-un final moş 
Toader, parcă şi iritat de stupizenia 
întrebării „cum e?”. Chiar aşa, cum 
să fie când de câţiva ani ţi-ai pier-
dut văz, auz, mobilitate, tot. Chiar 
şi judecata. „Nu aude, nu vede, dar 
nici nu mai judecă. E în lumea lui 

acolo”, mai spune soţia. Îl întrebăm 
dacă îşi mai aminteşte cum a ajuns 
în căruciorul cu rotile. „Mi-au tăiat 
picioarele”, răspunde aproape mo-
nosilabic omul. Soţia preia toate 
gândurile lui şi ne explică mai pe 
îndelete. „A avut artrită. Întâi i-au 
tăiat un picior, apoi, după câţiva 
ani, şi pe celălalt. E imobilizat de 
tot de mai bine de cinci ani, iar vă-
zul şi auzul şi le-a pierdut treptat”, 
ne mai spune femeia. Pe lângă 
bărbatul ei, şi Georgeta Cirimbei 
trăieşte o adevărată dramă. Nu nu-
mai că îşi duce singură bătrâneţile, 
la cei 82 de ani ai săi, e nevoită să 
aibă grijă şi de moş Toader. „Da’ 
nu vă uitaţi la mine? Că-s slabă şi 

bolnavă, abia pot să îl car, să îl pun 
în căruţ, să-l duc de ici – acolo. Eu 
nici după pâine nu pot să mă duc”, 
se mai plânge femeia. În ultimii ani 
a ajuns să viseze la moarte. „Poate 
ne-o lua moartea pe amândoi, că 
decât aşa chin… Mor mai tineri şi 
cu picioare, şi sănătoşi, dar pe tine 
parcă te-a uitat moartea”, se plân-
ge Georgeta Cirimbei.

„Mai cade din pat”

Traiul lor nu este chiar la limi-
tă. Au, împreună, pensii de 1.000 
de lei, dar ce mai contează banii 
când viaţa te-a lovit cu atâta cru-
zime? „Avem pensie, nu e mult, 

dar ne descurcăm. Am mai umblat 
cu unul dintre băieţi să primesc şi 
ajutor pentru însoţitor de per-
soană cu handicap, dar nu au 
vrut să îmi dea. Îmi ziceau «Las’ 
că ai suficientă pensie, alţii nu 
au nici atâta». Dar eu ca să iau o 
pâine trebuie să trimit pe cineva. 
Dau un leu pe pâine şi mai dau 
un leu ca să mi-o aducă acasă. Ce 
să fac dacă nu pot să mă mişc?”, 
mai spune Georgeta Cirimbei, în 
timp ce îl mută pe moş Toader 
din căruţ în pat. „Uite-aşa mă chi-
nuie. Îl las aici, mă duc să fac trea-
bă şi mă mai strigă, că nu poate 
să stea singur. Mai cade din pat, 
uite-aşa în cap, că nu se poate 

ţine şi-apoi stă aşa cu orele dacă 
nu-s pe-aici. Ne chinuim amân-
doi şi cu bătrâneţile, şi cu boala 
şi aşteptăm moartea. Şi nu mai 
vine”, se mai plânge femeia.

Dacă îi întrebi ce şi-ar mai 
dori, cu ce ar mai putea fi aju-
taţi nici nu ştiu să îţi răspundă. 
Nevoile lor sunt simple. Un că-
rucior nou nu ar ajuta cu nimic, 
cu averea nu ar avea ce să facă, 
parcă totul e întors pe dos în 
viaţa lor. Şi-ar dori să fie din nou 
tineri, dar parcă nici asta nu mai 
ştiu să îşi amintească. Povestea 
lui Toader Cirimbei nu e nici mă-
car una socială. E doar o poveste 
tristă. Şi atât.

Numai trei din cele opt culturi 
agricole din judeţul Galaţi au fost 
recoltate în totalitate, fiind vorba 
despre mazăre, rapiţă şi orzoaica 
de toamnă. Potrivit datelor centra-
lizate la Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală Galaţi, până la 
finele săptămânii trecute fuseseră 
recoltate toate cele 1.207 ha culti-
vate cu mazăre, cele 29.004 ha cul-
tivate cu rapiţă pentru ulei şi cele 
4.706 ha cultivate cu orzoaică de 
toamnă. 

Cel mai slab procent în privinţa 
suprafeţei recoltate se înregistra 
la orzoaica de primăvară (71 la 
sută), urmată de ovăz (90 la sută) şi 

muştar (93 la sută). În rest, culturile 
de orz, grâu şi secară erau deja re-
coltate în proporţie de 99 la sută, 
ceea ce înseamnă că încheierea 
recoltării la aceste culturi este o 
chestiune de zile. 

Cât priveşte producţia raporta-
tă la hectar, în cazul culturii de orz, 
estimarea producţiei a fost depă-
şită de realizarea din teren. Astfel, 
dacă s-a estimat o producţie de 
1.927 de kg la hectar, s-au realizat 
2.348 de kg la hectar, adică mai 
mult cu 421 de kg la hectar decât 
au anticipat specialiştii!  

Maria Măndiţă    

Viaţa producătorilor de pepeni 
nu e deloc una uşoară. Chiar dacă 
solul e bun şi vremea ţine cu agri-
cultorul, harbujii ajunşi la maturi-
tate şi păziţi îndelung tot trebuie 
culeşi şi căraţi cu remorcile până în 
piaţă, unde sunt scoşi la vânzare. 
Evident, cei mai mulţi dintre pepe-
narii gălăţeni aveau şi alte culturi, 
pentru că nu se poate trăi un an 
întreg din profitul scos de pe urma 
acestui comerţ pasager. În anii 
trecuţi producătorii îşi înjghebau 
câte un pat în preajma movilelor 
de pepeni sau dormeau iepureşte 
prin maşini, ca să nu vină careva 
să le dea iama prin marfă. Ei bine, 
în acest an se pare că mulţi dintre 

producători s-au hotărât să rămână 
acasă. Au vândut en-gross către co-
mercianţii de profesie şi şi-au văzut 
de treabă. 

Producătorul nu-i tot una 
cu vânzătorul 

În boxele cu pepeni din Piaţa 
Centrală am vorbit cu doamne-
le Maria şi Nicoleta.  „Noi suntem 
din Galaţi. Nu cultivăm pepenii, îi 
aducem de la Însurăţei, din Brăila. 
Ne descurcăm şi noi cum putem. 
Stăm la umbră şi aşteptăm să vină 
cumpărătorii. Noaptea vin soţii, ca 
să păzească pepenii. Preţul: 80 de 
bani pepenii verzi şi 1 leu cei gal-

beni. Pentru ce să ţii la preţ dacă nu 
se dau?”, sunt de părere femeile. 

În boxa de alături, o femeie 
doarme pe un pat improvizat, to-
ropită de căldură. Aruncăm o privi-
re la câţiva comercianţi de pepeni 
din jur. Se vede de la o poştă că nu 
au nici în clin şi nici în mânecă cu 
agricultura.  

O piaţă puţin cam... toropită 

Soarele pârjoleşte piaţa, iar 
cumpărătorii se cam lasă aştep-
taţi. Preţurile sunt aceleaşi în mai 
tot oraşul, la fel cum aceiaşi sunt 
şi pepenii, culeşi parcă din aceeaşi 
bostănărie. Producţia n-a fost toc-
mai slabă, dar  gustul nu mai este 
la fel de bun cu cel al harbujilor cu 
coaja verde-închis, cultivaţi cu ani 
în urmă. Acum, toţi pepenii verzi 
au coaja vărgată – asta e singura 
sămânţă care se mai găseşte, ne 
explicase anul trecut un producă-
tor care vindea pe locul în care stau 
acum doamnele Maria şi Nicoleta. 
Doar pe alocuri mai apar şi pepeni 
de soi vechi, care costă puţin mai 
mult – până la un leu şi 30 de bani 
kilogramul. Dar nici gustul acesto-
ra nu mai e ce-a fost…

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan 

            

Revista 
„Dominus”, 
la numărul 126
Îndemn 
la tămâie, 
şampanie 
şi Jabulani

„Subţiată” conjunctu-
ral la numai opt pagini, 
revista „Dominus” vine, la 
numărul 126, cu un sumar 
„de criză”, cu mai puţine ar-
ticole adică, dar cu un plus 
de concentrare şi expresi-
vitate. Ciudat, dar trans-
parent, sună titlul edito-
rialului semnat de Arthur 
Tuluş: „Dragii mei tovarăşi, 
să trăiţi sănătos !?!”.  La ru-
brica sa, „Ecouri”, Teodor 
Parapiru găseşte „Clipe de 
tămâie în cuvinte”. În în-
semnările sale de scriitor, 
Constantin Vremuleţ este 
categoric: „Fără bani, nici 
la poarta Raiului nu eşti 
primit”.  Victor Cilincă in-
ventează „Arta de cartier”, 
iar Dan Bistricean  abor-
dează zona politicului cu 
„Victor Ponta se-ntoar-
ce. Pe loc…”. Liviu Iulian 
Cocel redefineşte „Deus 
ex machina”, în timp ce 
Ion Cordoneanu îndeam-
nă: „Minţim şi furăm – deci 
să bem din şampanie!…”. 

Foarte interesant arti-
colul „Nume şi supranume 
la personajele mediatice”, 
semnat de drd. Marius 
Ţuca. Pe aceeaşi pagină, 
Traian  Anghel propune 
o ţintă: „Către Web-ul se-
mantic”.  Sunt prezentate 
trei cărţi, toate lansate 
la Salonul literar „Axis 
Libri”. Se scrie despre 
„Ţara Moldovei în vremea 
lui Ştefan Tomşa al II-lea”, 
de Aurel Iacob (Cristian 
Luca), ”Din alchimia unei 
existenţe”, de Viorel Rotilă 
(Ivan Ivlampie) şi „Galaţi 
– Ghid istoric şi turistic”, 
de Ilie Zanfir, Pompiliu 
Comşa (Corneliu Stoica).  
Fabula lui Dan Plăeşu este 
„Hărţuire sexuală”. Iar pro-
zatorul Ion Avram publi-
că „Interogatoriul”.  Mai 
remarcăm portretul  lui 
Dumitru D. Şoitu, realizat 
de Camelia Toporaş, pre-
cum şi studiul „Sculptură 
figurativă româneas-
că”, de Corneliu Stoica.  
Interviul numărului, „Dacă 
nu ai cultură sau tradiţii, 
nu ai identitate ca popor”, 
este realizat de Luminiţa 
Dediu şi o prezintă pe 
Camelia Burluc, consilier 
judeţean PDL, directorul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. La sport, 
Dănuţ Lungu vine cu pa-
rodia „Bafana lu Jabulani”. 
În rest, speranţa că revista 
va reveni la dimensiunile 
care au consacrat-o…

Ion  Manea       

Vitrina cu ştiri 

Fârţăneşti           

Sediu nou 
pentru 
primărie
] „Punem în operă, 
sub aspect financiar, 
un proiect echilibrat”

Vizitând comuna, 
prima surpriză o ai în 
centrul civic: se află în 
construcţie un nou se-
diu pentru primărie. Nu 
poţi decât să te bucuri 
că, deşi traversăm o criză 
ce zdruncină societatea, 
primarul Adrian Filote îşi 
duce la îndeplinire pla-
nurile de om gospodar. 
Imobilul precedent, pe 
drept cuvânt considerat 
„antic”, nu mai avea cum 
să ţină pasul cu cerinţe-
le la zi, din cauza vârstei 
sale înaintate –  prăfuit, 
obosit, iar ca spaţii – „de 
nivelul unui sediu de 
CAP”. Pereţii vechi, zidiţi 
din cărămidă, au rămas 
la locurile lor, amprenta 
la sol a noului edificiu 
fiind extinsă către cămi-
nul cultural. Ca noutate, 
sală pentru şedinţele 
Consiliului Local, unde se 
vor oficia şi căsătoriile ci-
vile. Imobilul nu va avea 
decât parter, ceea ce de-
monstrează că domnul 
Filote este primar cu pi-
cioarele pe pământ. Patru 
spaţii noi, destinate servi-
ciilor unde se înregistrea-
ză solicitări cetăţeneşti 
multiple, unul pentru 
centrala termică, apă cu-
rentă în interior şi patru 
grupuri sanitare. Arhiva, 
depozitată în pod. Costul 
investiţiei, 500.000 de lei. 
La acoperiş, tablă lindab. 
Termenul de dare în fo-
losinţă? Primarul Adrian 
Filote: „Încercăm să fi-
nalizăm totul până la 31 
decembrie a.c. Punem în 
operă un proiect, sub as-
pect financiar, echilibrat. 
Ce va rezulta va fi adău-
gat la noua zestre edilita-
ră a comunei”. 

„Nu dăm 
pe nimeni 
afară!”
] Pentru 
implementarea 
proiectelor finanţate 
din fonduri externe 
nerambursabile, 
cinci posturi

La Fârţăneşti, Ordo
nanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 63/2010 
nu produce efecte nedo-
rite de şefii Administraţiei 
Publice Locale. Ţinută 
„în frâu”, organigrama 
Primăriei n-a fost împo-
vărată cu posturi fante-
ziste, ca în alte părţi, co-
nectate la buget de dra-
gul rudelor ori pe criteriul 
„m-ai ajutat în campania 
electorală, te răsplătesc 
angajându-te la primă-
rie”. În aceste condiţii, 
domnul Adrian Filote şi 
Consiliul Local n-au ce re-
structura. Primăria se în-
cadrează în numărul ma-
xim de posturi transmis 
de Prefectura Galaţi – 35, 
din care cinci sunt, con-
form adresei semnate de 
prefectul Ionuţ Cosmin 
Păun, „posturi adăugate 
pentru implementarea 
de proiecte finanţate din 
fonduri externe neram-
bursabile (pre şi postade-
rare) contractate şi aflate 
în derulare. Angajarea se 
va face pe perioada im-
plementării proiectului”. 
Din celelalte, de bază, la 
care comuna Fârţăneşti 
are dreptul, sunt ocupate 
27. Cu alte cuvinte, sche-
ma de personal n-a fost 
umflată, mergându-se 
pe minus de înainte de 
izbucnirea crizei econo-
mice.

	 Ion Trif Pleşa

Consumatorii de pe trei străzi 
din jumătatea estică a municipiului 
Galaţi vor rămâne fără apă potabi-
lă mâine, între orele 8.00 şi 18.00, 
din cauza unor lucrări programate 
pe reţeaua de distribuţie. „Vor fi 
afectaţi consumatorii casnici din 
strada Vasile Alecsandri (tronsonul 

Rizer - Ştiinţei), din strada Dimitrie 
Bolintineanu (tronsonul Rizer-
Ştiinţei), din strada Doctor Carnabel 
(tronsonul Vasile Alecsandri - Vultur) 
şi agenţii economici de pe străzile 
menţionate”, a informat Apă-Canal. 
Distribuitorul le recomandă clienţi-
lor din zonele afectate să-şi facă 

rezerve de apă în această seară. 
Mâine, în intervalul în care va opera 
restricţia, ei vor putea chema o cis-
ternă cu apă apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele de telefon 
0236463294 sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

Poveste tristă din nordul judeţului

Cel mai nefericit 
dintre pământeni

[„Mor mai tineri şi cu picioare, şi sănătoşi, dar pe tine parcă te-a uitat moartea”

Toader Cirimbei este, probabil, cel mai ne-
fericit om. Când spunem că suntem nefe-
riciţi mai toţi ne gândim că nu avem bani, 

proprietăţi, avere sau un trai liniştit. Nu asta e 
adevărata nefericire pentru că toate astea se 
pot rezolva sau, pur şi simplu, poţi trece peste 
ele. Adevăratul nenoroc este că ai aproape 90 
de ani, să nu mai ai niciunul dintre cele două 
picioare, mâinile să îţi fie slăbite, mintea depar-
te, să nu vezi decât în ceaţă şi să nu auzi decât 
dacă cei din jurul tău strigă. Toader Cirimbei, 
din satul Vişina, comuna Poiana, trăieşte aceas-
tă adevărată dramă. A ajuns aproape de capă-
tul vieţii, dar trăieşte pur şi simplu ca o legu-
mă. Purtat pe braţe sau în cărucior, dus afară 
când îl apasă nevoile, lăsat uitat în casă cu 
orele, moş Toader aproape că nu mai trăieşte. 
Aproape a ajuns să îşi dorească moartea, ca să 
scape de chin. foto Bogdan Codrescu

Mazărea este gata, muştarul mai aşteaptă 

Recolta agricolă 
de vară

] Surpriză peste aşteptări la cultura de orz 

Mulţi producători au rămas acasă 

Harbuji la mâna a doua 
] Cumpărăm pepeni mai mult de la intermediari decât de la producători ] Preţurile sunt 

cam aceleaşi, în tot oraşul: minim 80 de bani kilogramul de pepene verde şi 1 leu 
cel de pepene galben ] Evident, dacă vreun comerciant crede că pepenii lui au moţ, îi poate 

da şi mai scump ] Mulţi producători au preferat, se pare, să vândă en-gross 
şi să nu-şi mai amărască traiul păzind săptămâni întregi movilele de harbuji    

Mâine

Trei străzi rămân fără apă rece

Soluţii?
Să nu mai parcăm!

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au inter-
venit în ultima săptămână în Galaţi, împărţind în dreapta şi în stânga 
amenzi pentru parcări neregulamentare. Au fost date 102 sancţiuni, 
în valoare de 5.600 lei.

Elena Parapiru

Realitate ironică
Poluare la cimitir 

Gălăţeanul Florin Ş., de 25 ani, ardea învelişul de la nişte bucăţi 
de cablu din cupru, fumul poluând atmosfera din zona cimitirului. 
Agenţii comunitari l‑au amendat cu 100 lei.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Arbitrii 
gălăţeni - 
convocaţi 
la AJF

* Mâine, 19 august, 
Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal convoacă toţi ar-
bitrii care vor oficia în 
campionatele organizate 
la nivelul judeţului la o şe-
dinţă plenară. Întrunirea 
va avea loc la sediul AJF 
(Complexul „Dunărea”), 
ora 17,30. Prezenţa este 
obligatorie.

* Continuă întrecerile 
Campionatului European 
de baschet feminin Under 
16. Selecţionata României 
s-a clasat pe locul III în 
grupa de patru, obţinând 
calificarea în faza urmă-
toare a „Europenelor”. 
La individual, gălăţeanca 
Iulia Răileanu a ocupat 
câteva poziţii fruntaşe: lo-
cul V la eficacitate şi locul 
III le recuperări. Galaţiul 
a mai fost reprezentat la 
această competiţie de 
Liliana Uşurelu, precum 
şi de antrenorul Mugurel 
Lepădatu – toţi de la 
Phoenix Paneurogal.

În ultima fază a com-
petiţiei găzduite de ora-
şul Skopje (Macedonia), 
România mai are de 
susţinut meciurile cu 
Germania, Irlanda şi 
Israel.

* Tenismanii de la 
Dacia Galaţi s-au clasat 
de trei ori pe locul întâi 
la ‘’Cupa Municipiului 
Slobozia - Memorialul 
Ioan Pinter’’. La categoria 
14 ani , Radu Popa a câş-
tigat turneul de simplu 
învingându-l ( cu 6-3, 6-3)  
pe Sorin Iordache( TCB) şi, 
împreună cu acesta din 
urmă, a câştigat la dublu 
în faţa cuplului Sebastian 
Popa/Teodor Vasile (CSS 
Slobozia/Venus Brăila), cu 
6-4, 6-4.

La 16 ani, Marius Frosă 
a câştigat turneul, după 
ce l-a învins în finală pe 
Bogdan Marin (Ştiinţa 
Constanţa) cu 7-6(4), 
6-2, în timp ce colega sa, 
Gabriela Talabă, a cedat fi-
nala probei feminine: 4-6, 
4-6, în faţa dinamovistei 
Oana Simion.

* S-au încheiat califi-
cările la Futures  Romania 
- Trofeul VEOLIA 2010, tur-
neu găzduit de Complexul 
Tenis Club Bucureşti.  Cele 
două jucătoare din Galaţi 
aflate în competiţie au 
pierdut în turul al doi-
lea, ieşind din concurs: 
Oana Ionescu (Tenis Club 
I.C.M.R.S.) - Anastasia 
Stepu (Bulgaria) 1-6, 6-7(5) 
şi Irina Constantinide 
(C.T.ICMRS) - Lorena 
Gheorghe (Tenis Club  
Bucureşti)  4-6, 1-6.

* Fotbaliştii FCM 
Dunărea vor juca astăzi 
în compania echipei 
Unirea Slobozia (Liga a 
III-a). Întâlnirea constitu-
ie ultima verificare îna-
intea debutului în noul 
sezon şi va fi găzduită de 
Stadionul „Dunărea”, de la 
ora 18.00. 

Gh. Arsenie  

* Joi seara au loc partidele 
tur din play-offul Ligii Europa. 
Meciurile celor patru reprezen-
tante ale României pot fi urmări-
te la televizor. De la ora 20.00, FC 
Vaslui – OSC Lille (DigiSport TV), 
Steaua – Grasshoppers va putea 
fi urmărit la PRO TV (ora 20.45), 
Hajduk Split – Unirea Urziceni (ora 
21.30, Digi Sport Plus), în timp ce 
meciul FC Timişoara – Manchester 
City va începe la ora 22.00, la Digi 
Sport TV.  

* Clubul Werder Bremen a 
fixat la 20 de milioane de euro 
transferul internaţionalului ger-
man Mesut Ozil, dorit în mod 
special de Real Madrid. Potrivit 
Cotidianului „Bild”, Real Madrid ar 
fi oferit iniţial 9 milioane de euro, 
ofertă mărită apoi la 15 milioane. 
Ozil, achiziţionat cu 4,5 milioane 
de euro în 2008, vrea să meargă la 

Real Madrid, care i-ar fi propus un 
contract de cinci ani, cu un salariu 
anual de 5 milioane de euro. 

* Atacantul formaţiei 
Fiorentina, Alberto Gilardino, 
a declarat că românul Adrian 
Mutu are o dorinţă “nebună” de 
a reveni cât mai repede în teren, 
după suspendarea pentru con-
sum de sibutramină. “Adrian este 
foarte dornic de a reveni în teren. 
După suspendare îl vom vedea 
pe adevăratul Mutu. Trebuie să 
avem o evoluţie bună în primele 
două luni, apoi vom vedea. Din 
noiembrie revine Mutu, iar din 
2011 revine şi Jovetici”, a afirmat 
Gilardino. 

* Gruparea AC Milan este in-
teresată de serviciile jucătorului 
francez Hatem Ben Arfa, de la 
formaţia Olympique Marseille, 
fotbalist dorit şi de englezii de la 

Newcastle, informează Cotidianul 
francez „L’Equipe”.  AC Milan ar fi 
dispusă ca în tranzacţia pentru 
Ben Arfa să-l includă şi pe atacan-
tul olandez Klaas-Jan Huntelaar.

* Cluburile de fotbal din pri-
ma Ligă germană se gândesc să 
înfiinţeze un post de televiziune 
propriu, pentru a nu mai depin-
de de Sky Deutschland, a decla-
rat un reprezentant al grupării 
Wolfsburg. “Cluburile sunt sufici-
ent de puternice pentru a înfiinţa 
un post autonom, care să trans-
mită meciurile din Bundesliga. 
Liga Germană de Fotbal trebuie 
să muncească pentru a înfiinţa un 
astfel de post. Având în vedere 
atracţia spectatorilor faţă de fot-
bal, riscul economic este redus”, a 
spus Thomas Rottgermann.

M. Chiriliuc 

* Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Vasile 
Avram, consideră că arbitrul 
Sebastian Colţescu a greşit grav 
în timpul partidei Steaua-Victoria 
Brăneşti, afirmând că în ciuda de-
claraţiilor acestuia “l-a prins cu 
raţa în gură”. “Cu regret trebuie 
să recunoaştem că etapa a IV-a 
a Ligii I ne-a dat peste cap. Am 
avut probleme la două jocuri, la 
CFR Cluj-Astra Ploieşti şi Steaua-
Victoria Brăneşti. Colţescu se jură 
că nu a văzut un penalti. Se jură 
că nu fură şi l-am prins cu raţa 
în gură. Să mă ierte Dumnezeu, 
dacă există o fază atât de clară de 
ţinere şi nu o dai, dar la un simplu 
contact, o simplă atingere dai 11 
metri, ceva nu e în regulă. Aşa 
cum s-a întâmplat cu arbitrii care 
au greşit grav, şi Teo Crăciunescu 
şi Sebastian Colţescu vor fi ana-
lizaţi amănunţit şi vor avea timp 
de gândire, să vadă care au fost 
cauzele aplicării unilaterale a le-
gilor jocului. În niciun caz nu vor 
fi excluşi din arbitraj”, a declarat 
Avram. 

* Antrenorul echipei Steaua, 
Ilie Dumitrescu, a declarat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, că nu 
are o relaţie de prietenie cu jucă-
torii săi, ci de participare, discipli-

nă şi respect. “Nu există prietenie, 
există participare, disciplină şi 
respect. Prietenie nu există între 
antrenor şi jucător. Jucătorul tre-
buie să te respecte prin ceea ce îi 
transmiţi, prin metodele de antre-
nament, prin modul cum gestio-
nezi vestiarul, prin modul în care 
alegi primul unsprezece. Trebuie, 
ca antrenor, să ai aceste calităţi”, a 
spus Ilie Dumitrescu. El a ţinut să 
mulţumească suporterilor stelişti 
prezenţi pe stadion la meciul său 
de debut pe banca tehnică a “roş-
albaştrilor”, partida câştigată cu 
Victoria Brăneşti, scor 2-1.

* Mijlocaşul Claudiu Voiculeţ 
a declarat că va semna un con-
tract cu Pandurii Târgu Jiu, preci-
zând că antrenorul Ionuţ Badea îl 
doreşte în lot pentru actualul se-
zon al Ligii I. “Am înţeles că se va 
rezolva toată situaţia şi voi semna 
cu Pandurii. Lucrurile sunt clare, 
trebuie doar să trimitem actele 
de transfer la LPF. Am discutat 
cu preşedintele Pârvulescu, ştiu 
că antrenorul Ionuţ Badea mă 
doreşte în lot”, a spus Voiculeţ, re-
venit la antrenamentele formaţiei 
gorjene alături de care a efectuat 
pregătirea de vară.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Jocurile 
Olimpice ale 
Tineretului

SINGAPORE. Gimnas-
tul român Andrei Muntean 
a ocupat locul VI în cali-
ficările pentru concursul 
de individual compus din 
cadrul Jocurilor Olimpice 
ale Tineretului de la 
Singapore, cu un punctaj 
total de 83,800. Cristina 
Dinu a fost învinsă în op-
timile probei de simplu 
din cadrul turneului de 
tenis, cu 7-6 (1), 2-6, 6-2, 
de chinezoaica Tang Hao-
Chen, dar va evolua şi la 
dublu. La canotaj, Ioan 
Prundeanu a ocupat locul 
secund în prima semifina-
lă a probei de simplu vâsle 
şi va evolua în finală, la fel 
ca şi echipajul feminin de 
dublu rame fără cârmaci, 
Ana Gigică/Mădălina 
Buzdugan, clasat tot pe 
locul secund în semifinala 
sa. La înot, Răzvan Tudosie 
a fost înregistrat cu al op-
tulea timp şi s-a calificat în 
semifinalele probei de 50 
m liber. Alexandra Dobrin 
a terminat doar pe locul 
23 în calificările de la 200 
m spate. În concursul de 
atletism, Bianca Răzor a 
câştigat seria sa la 400 m, 
iar Alina Rotaru s-a impus 
la săritura în lungime cu 
o performanţă notabilă 
(6,40 m, faţă de 6,04 - a 
doua clasată). Monica 
Florea a terminat pe trei 
în calificările de la 3.000 
m, iar Claudiu Cimpoieru 
a ocupat locul 12 în ca-
lificările probei similare 
masculine.

HANDBAL. Conduce-
rea echipei feminine 
HCM Ştiinţa Baia Mare a 
anunţat numirea în func-
ţia de antrenor a lui Ion 
Gherhard. Fostul tehnici-
an al formaţiei băimărene, 
Ioan Băban, va fi director 
tehnic, urmând să cola-
boreze cu Ion Gherhard. 
Noul antrenor revine la 
Baia Mare din postura 
tehnicianului care a adus 
cea mai bună performan-
ţă a handbalului feminin 
din oraş, la nivel inter-
naţional, adică jucarea 
finalei Challenge Cup, în 
2003, pe care a pierdut-o 
în faţa formaţiei germane 
Borussia Dortmund. 

TENIS. Victor Hănescu 
a fost eliminat în primul 
tur al turneului Masters 
de la Cincinnati, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 2.430.000 de dolari, 
informează site-ul oficial 
al competiţiei. Hănescu 
a fost învins în primul tur 
de francezul Paul-Henri 
Mathieu, scor 6-7 (8), 
7-6 (7), 6-3. Alexandra 
Dulgheru a ratat califica-
rea în turul doi al turneu-
lui de la Montreal, dotat 
cu premii în valoare to-
tală de două milioane de 
dolari. Dulgheru a fost 
învinsă în primul tur, cu 
scorul de 6-2, 3-6, 6-3, de 
sportiva austriacă Sybille 
Bammer. La Montreal 
mai concurează românca 
Monica Niculescu - care 
o întâlneşte în primul tur 
pe jucătoarea japoneză 
Kimiko Date Krumm.

FORMULA 1. Echipa 
Mercedes a anunţat că a 
reziliat contractul celui 
de-al treilea pilot, ger-
manul Nick Heidfeld, 
pentru ca acesta să se 
alăture fabricantului de 
pneuri Pirelli. Heidfeld 
va participa la dezvolta-
rea pneurilor Pirelli, firmă 
care, din sezonul viitor, 
devine furnizorul oficial 
pentru Formula 1, în locul 
producătorului japonez 
Bridgestone. Germanul 
venise la Mercedes la în-
cepului sezonului, după 
ce îi expirase contractul 
cu BMW Sauber în 2009.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Handbalistele pregătite de 
Liviu Paraschiv au susţinut, ieri, 
cel de-al treilea joc de pregătire 
din această pauză competiţio-
nală. „Oţelarele” s-au deplasat 
la Brăila, pentru o confruntare 
cu sportivele de la Dunărea. 

Prima repriză a fost controla-
tă de gazde, care au reuşit să se 
impună: 6-4 (min. 13), 13-9 (21) 
şi 17-12 (la pauză). La revenirea 
pe teren, antrenorul gălăţean 
a operat două modificări în 
primul şapte al Oţelului. Alina 
Branişte a intrat în locul Dianei 
Druţu, iar Carmen Gheorghe a 
înlocuit-o pe Cătălina Cioaric. 
Mult mai exacte în apărare, dar 
şi cu o mai ridicată concentrare 
în faza de atac, fetele noastre 
au preluat frâiele jocului, mi-
nutul 42 aducând egalarea pe 
tabela de scor: 20-20. În conti-
nuare gălăţencele s-au aflat la 
conducere (23-24, 26-27), la fi-
nalul celor 60 de minute de joc 
scorul fiind egal: 28-28. 

Cum acest amical a fost luat 
în serios de ambele părţi, teh-
nicienii celor două echipe au 
căzut de acord să se mai dis-
pute o repriză de 30 de minute, 
pentru a avea posibilitatea de 
a rula întregul lot de jucătoare. 
Această repriză a fost adjude-
cată de Oţelul, cu scorul de 18-
13. 

„Ţinem mult la ei”
Fără niciun jucător „măritat” 

în vara lui 2010, conducerea 
Oţelului trebuie să tragă tare 
pentru a nu ajunge la fundul sa-
cului. Instalaţia de nocturnă va 
fi ridicată cu bani din bugetul 
pe acest an, iar parteneriatul cu 
Firma Horizon Vita, care presu-
pune 200.000 de euro, reduce 
deficitul la jumătate de milion. 
„Ar fi fost grozav să vindem pe 
cineva, ne-ar fi fost mai uşor, dar 
nici pe nimica toată nu putem să 
ne dăm jucătorii. Ţinem foarte 
mult la ei, iar dacă va trece peri-
oada asta de criză i-am putea da 
la preţurile reale”, afirma Marius 
Stan, directorul general al „oţe-
larilor”, în urmă cu câteva săptă-
mâni.    

Pleacă peste hotare?
Stan chiar declara că s-a în-

chis taraba, fără să fi înstrăinat 
pe cineva: „A început campiona-
tul şi ne-am făcut o strategie, nu 
putem să ne mai despărţim de 
cineva acum.” Şi totuşi, există un 
jucător care poate pleca oricând 
în cazul unei oferte de bun simţ, 
fundaşul dreapta Cornel Emilian 
Râpă, de 20 de ani. Oţelul dispu-
ne de două variante de rezervă 
pentru internaţionalul de tineret, 
pe Marian Cârjă şi Samoel Cojoc, 
aşa că pierderea în plan tehnico-
tactic ar fi minoră. Drept urmare, 
la meciul de alaltăieri cu FCM Tg. 
Mureş (scor 1-0, în etapa a IV-a 
a Ligii I), trei impresari străini au 
luat loc în tribuna stadionului din 
Ţiglina III. Cu toate că s-au intere-

Credinciosul Antal 
Mijlocaşul dreapta Liviu Antal, care a marcat golul victoriei din partida Oţelul Galaţi – FCM Tg. 

Mureş (scor 1-0) în etapa a patra a Ligii I, a declarat că mereu se roagă atunci când intră pe terenul 
de fotbal. „Mă bucur că am revenit cu gol şi sper ca acest moment să mă ajute să dau cât mai multe 
de-acum încolo. A fost foarte greu, o căldură insuportabilă, nu se poate juca la o asemenea oră un 
fotbal de performanţă! Dacă merită Oţelul să fie pe locul trei? Vorbim la sfârşitul campionatului! Nu 
mi-a fost teamă la penalti, mi-am făcut semnul crucii, aşa cum fac şi când intru pe teren”, a afirmat 
jucătorul Oţelului.

Dănuţ Lungu

Flash Fotbal 

Avram anunţă suspendarea lui Colţescu 

„El se jură că nu fură, 
dar l-am prins...” 

Handbal

S-a întors roata!...
[ Dunărea Brăila - HC Oţelul Galaţi 28-28 (17-12)

Pe durata primelor 60 de mi-
nute, antrenorul gălăţean a folosit 
următoarele jucătoare: Mihaela 
Blaga – Daciana Curtean 3, Nicoleta 
Tudor 5, Manuela Rădulescu 7, 
Diana Druţu 2, Nicoleta Iacob 2, 
Delia Mărginean 3, Alina Branişte 
3, Carmen Gheorghe 2, Georgeta 
Grigore 1 şi Cătălina Cioaric. În 
repriza suplimentară au evoluat 
şi Ramona Bocăneală, Loredana 
Nica, Paula Pavăl, Maricica 
Trandafir şi Iulia Artean. 

În cel puţin două sezoane, 
HC Dunărea Brăila i-a luat faţa 
Oţelului. Gălăţencele au avut cla-
sări modeste, în timp ce elevele 
Alexandrinei Oprea Soare (gălă-
ţeancă de-a noastră) au cochetat 

cu cupele europene. În viitorul 
sezon lucrurile se anunţă total 
schimbate. Fortificarea Oţelului 
şi diminuarea potenţialului bră-
ilencelor vor putea conduce la 
schimbarea rolului celor două 
grupări în apropiatul sezon com-
petiţional. 

* Astăzi, fetele de la Oţelul au 
programată deplasarea în oraşul  
Roman, unde începând de mâi-
ne vor evolua la turneul „Roman 
Muşat”. Pe lângă gazdele de la 
HCM, la această întrecere au mai 
fost invitate Tomis Constanţa şi 
Lotul Naţional de junioare.  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Echipele româneşti - la TV 

Gălăţeanul din lotul Unirii Urziceni, Iulian Apostol, 
despre meciul cu Hajduk: „Trebuie să ne calificăm!”

Fotbal					     Şi totuşi, vinde şi Oţelul ceva în vara asta?

Râpă, spionat de străini
[ Fundaşul dreapta Cornel Râpă mai are şanse 
de a părăsi Galaţiul până la finele acestei luni, 

el fiind urmărit din tribună de câţiva impresari 
străini şi la partida de alaltăieri, cu FCM Tg. 
Mureş [ „Ar fi bine pentru bugetul nostru”, 

susţine antrenorul Dorinel Munteanu

sat şi de alte nume din formaţia 
lui Dorinel Munteanu, ţinta era 
clară: apărătorul dorit şi de Steaua 
la începutul verii. 

„Să avem linişte financiară!”

Munti s-a arătat satisfăcut de 

vizita spionilor de peste hotare şi 
a ţinut să pluseze. „M-aş bucura 
dacă am vinde unul sau doi ju-
cători în această vară pentru că 
am fi mai relaxaţi la buget. Am 
avea o linişte financiară de care 
are nevoie orice club care doreş-
te să facă performanţă. Rămâne 

de văzut dacă va pleca cineva 
sau nu”, a declarat tehnicianul 
roş-alb-albaştrilor sub comanda 
căruia „perla” pe care Oţelul so-
licită cel puţin 700.000 de euro a 
ratat primul unsprezece doar din 
cauza suspendărilor. 

Foto: 
Ilie Stan

Cornel Râpă (în săritură, pe lângă Roman) a obţinut penaltiul din care Oţelul a învins pe FCM Tg. Mureş
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CONDI II DE MUNC  MAI SIGURE I S N TOASE  

 
 

     Proiectul „O stare de bine, educatie, formare, competitivitate, nu accidentelor si 
bolilor profesionale”este cofinan at prin  din Fondul Social European - “Investeste în oameni!”, 
în cadrul „Programului Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013”, AP3: 
„Cre terea adaptabilit ii lucr torilor i a întreprinderilor”, DMI 3.2: „Formare profesional  i sprijin 
pentru întreprinderi i angaja i pentru promovarea adaptabilit ii”, este implementat de c tre SC 
MAROM SSI SRL Galati, în calitate de beneficiar, în perioada  1 iulie 2010 – 30 iunie 2012. 
 

Obiectivul general al proiectului este orientat în direc ia cre terii calit ii angaj rii i 
îmbun t irea condi iilor de munc , prevenirii riscurilor profesionale, inform rii i instruirii angaja ilor 
din SC MAROM SSI SRL în domeniul s n t ii i securit ii în munc , precum i în direc ia dezvolt rii 
cadrului organizatoric i a mijloacelor necesare asigur rii s n t ii i securit ii în munc .  

Grupul int  c ruia i se adreseaz  proiectul este  constituit  din 40 persoane angajate ale 
SC MAROM SSI SRL Galati, din care 25 persoane cu responsabilit i în domeniul SSM vor fi instruite 
în acest domeniu i 30 persoane vor fi informate prin campanii de informare/con tientizare pe linia 
asigur rii SSM în cadrul companiei în conformitate cu legisla ia din domeniu în vigoare. 

Asisten a financiar  nerambursabil  acordat  prin schema de ajutor de minimis este de 
817.836,00 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  acordat  din FSE este de 695.160 lei, 
iar valoarea finan rii nerambursabile acordat  din Bugetul Na ional este 122.675,40  lei.  

Conferin a de lansare a proiectului va avea loc în data de 19.08.2010, începând cu orele 
10, la sediul SC MAROM SSI SRL din Galati , Strada Basarabiei nr 210, bloc cladire C3, camera 9 
            
 Persoana de contact : Ing Stefan - Daniel Mihai Manager de Proiect, telefon 0745/004.663, 
e_mail:office@marom.ro 
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Proiectul „O stare de bine, educatie, formare, competi-
tivitate, nu accidentelor si bolilor profesionale”este cofinanţat 
prin  din Fondul Social European - “Investeste în oameni!”, în cadrul 
„Programului Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013”, AP3: „Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprin-
derilor”, DMI 3.2: „Formare profesională şi sprijin pentru întreprinderi 
şi angajaţi pentru promovarea adaptabilităţii”, este implementat de 
către SC MAROM SSI SRL Galati, în calitate de beneficiar, în perioada  
1 iulie 2010 – 30 iunie 2012.

Obiectivul general al proiectului este orientat în direcţia 
creşterii calităţii angajării şi îmbunătăţirea condiţiilor de muncă, pre-
venirii riscurilor profesionale, informării şi instruirii angajaţilor din SC 
MAROM SSI SRL în domeniul sănătăţii şi securităţii în muncă, precum 
şi în direcţia dezvoltării cadrului organizatoric şi a mijloacelor nec-
esare asigurării sănătăţii şi securităţii în muncă. 

Grupul ţintă căruia i se adresează proiectul este  constituit  
din 40 persoane angajate ale SC MAROM SSI SRL Galati, din care 25 
persoane cu responsabilităţi în domeniul SSM vor fi instruite în acest 
domeniu şi 30 persoane vor fi informate prin campanii de informare/
conştientizare pe linia asigurării SSM în cadrul companiei în con-
formitate cu legislaţia din domeniu în vigoare.

Asistenţa financiară nerambursabilă acordată prin sche-
ma de ajutor de minimis este de 817.836,00 lei, din care asistenţa 
financiară nerambursabilă acordată din FSE este de 695.160 lei, iar 
valoarea finanţării nerambursabile acordată din Bugetul Naţional 
este 122.675,40  lei. 

Conferinţa de lansare a proiectului va avea loc în data de 
19.08.2010, începând cu orele 10, la sediul SC MAROM SSI SRL din 
Galati , Strada Basarabiei nr 210, bloc cladire C3, camera 9

Persoana de contact : Ing Stefan - Daniel Mihai Manager de 
Proiect, telefon 0745/004.663, e_mail:office@marom.ro

   
COMUNICAT DE PRESA  

                                                                                                           
 19.08.2010 
 

 
CONDI II DE MUNC  MAI SIGURE I S N TOASE  

 
 

     Proiectul „O stare de bine, educatie, formare, competitivitate, nu accidentelor si 
bolilor profesionale”este cofinan at prin  din Fondul Social European - “Investeste în oameni!”, 
în cadrul „Programului Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013”, AP3: 
„Cre terea adaptabilit ii lucr torilor i a întreprinderilor”, DMI 3.2: „Formare profesional  i sprijin 
pentru întreprinderi i angaja i pentru promovarea adaptabilit ii”, este implementat de c tre SC 
MAROM SSI SRL Galati, în calitate de beneficiar, în perioada  1 iulie 2010 – 30 iunie 2012. 
 

Obiectivul general al proiectului este orientat în direc ia cre terii calit ii angaj rii i 
îmbun t irea condi iilor de munc , prevenirii riscurilor profesionale, inform rii i instruirii angaja ilor 
din SC MAROM SSI SRL în domeniul s n t ii i securit ii în munc , precum i în direc ia dezvolt rii 
cadrului organizatoric i a mijloacelor necesare asigur rii s n t ii i securit ii în munc .  

Grupul int  c ruia i se adreseaz  proiectul este  constituit  din 40 persoane angajate ale 
SC MAROM SSI SRL Galati, din care 25 persoane cu responsabilit i în domeniul SSM vor fi instruite 
în acest domeniu i 30 persoane vor fi informate prin campanii de informare/con tientizare pe linia 
asigur rii SSM în cadrul companiei în conformitate cu legisla ia din domeniu în vigoare. 

Asisten a financiar  nerambursabil  acordat  prin schema de ajutor de minimis este de 
817.836,00 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  acordat  din FSE este de 695.160 lei, 
iar valoarea finan rii nerambursabile acordat  din Bugetul Na ional este 122.675,40  lei.  

Conferin a de lansare a proiectului va avea loc în data de 19.08.2010, începând cu orele 
10, la sediul SC MAROM SSI SRL din Galati , Strada Basarabiei nr 210, bloc cladire C3, camera 9 
            
 Persoana de contact : Ing Stefan - Daniel Mihai Manager de Proiect, telefon 0745/004.663, 
e_mail:office@marom.ro 

www.inforegio.ro
 

Investim in viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional .  

 

 
CENTRUL 

MEDICO – SOCIAL 
GALATI 

Comunicat de pres  

              Gala i, 17.08.2010 

  
Centrul Medico-Social Galati anun  lansarea proiectului “DEZVOLTAREA I 

EXTINDEREA CENTRULUI MEDICO-SOCIAL GALATI”  
 

Miercuri, 18.08.2010, ora 11.00, la Sala de Conferin e a Parcului de Soft, situat în 
Gala i, Str. Portului nr. 23, va avea loc lansarea oficial  a  proiectului “Dezvoltarea i 
extinderea Centrului Medico-Social Galati”, finan at în cadrul Programului Opera ional 
Regional 2007 – 2013, Axa Prioritar  3: „Îmbun t irea infrastructurii sociale”, Domeniul 
Major de Interven ie 3.2 – „Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea i echiparea 
infrastructurii serviciilor sociale” .  

Valoarea total  a proiectului este de 3.425.093,60 lei (inclusiv TVA), din care asisten a 
financiar  nerambursabil  solicitat  se ridic  la 2.798.992,50 lei (f r  TVA). 

Prin acest proiect, a c rui perioad  de implementare este de 18 luni, se urm re te 
îmbun t irea infrastructurii sociale prin crearea premiselor necesare pentru asigurarea 
popula iei cu servicii esen iale, contribuind astfel la atingerea obiectivului european al 
coeziunii economice i sociale prin îmbun t irea infrastructurii serviciilor medico-sociale.  

Obiectivele specifice ale acestui proiect sunt: 
a) Extinderea actualului imobil al Centrului Medico-Social Gala i prin infiintarea si dotarea 
unui nou corp de cl dire, ca alternativa la cele oferite in prezent; 
b) Imbunatatirea starii de sanatate a varstnicilor prin oferirea de servicii socio-medicale de 
specialitate;  
c) Cresterea accesului la servicii medico-sociale de calitate prin promovarea principiului 
egalitatii de sanse; 
d) Cresterea numarului de beneficiari institutionalizati in Centrul Medico-Social Galati. 
 

Grupul int  este reprezentat de un num r de 113 de asista i dezavantaja i socio-
medical aflati in  nevoie socio-medical  si a caror situa ii  impun luarea de m suri urgente de 
interven ie în domeniul acord rii serviciilor de asisten , îngrijire, consiliere, 
reabilitare/recuperare.   

Beneficiarii finali ai proiectului vor fi: familiile din care provin membrii grupului int  
i comunitatea local . 

Rela ii suplimentare pot fi oferite de d-na dr. Mihaela - Paula Filoti, în calitate de 
manager de proiect, la nr. de telefon/fax 0236/479415, sau la adresa de e-mail 
centrul_msgal@yahoo.com.com.    

Distribuitor local Heineken România 

angajează în jud. Galaţi şi Brăila  

agenţi vânzări. 

Se oferă: 	- maşină serviciu; 
	 - telefon mobil; 
	 - salariu fix +bonus vânzări. 
Se cer: 	 - disponibilitate la program prelungit; 
	 - fire comunicativă; 
	 - rezistenţă la stres. 

CV la email: logistik@racricom.ro.

S.C. Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

ANGAJEAZĂ

ANALIST PROGRAMATOR
Cerinţe: 	 Experienţă în administrare reţea calculatoare;
	 Aptitudini de comunicare, planificare, organizare;
	 Disponibilitate pentru program flexibil.
Se oferă: 	 Condiţii de salarizare atractive;
	 Posibilităţi de dezvoltare profesională.

Candidaţii vor depune un CV, însoţit de o scrisoare de intenţie, la 
sediul firmei sau prin fax la nr. 0236448113, în perioada 16.08.2010 – 

20.08.2010. Vă asigurăm de confidenţialitate şi ne rezervăm dreptul de a 
selecţiona candidaţii în funcţie de competenţele profesionale.

Relaţii suplimentare: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00,
telefon 0236448114, int. 125, 150.

Oferte de
Serviciu

•  Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autorizate. 
0740177725. (009515/NC-211560)
•  SC Security WBC SRL  angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
la 0236322200 şi la sediul societăţii (cas-
tel WBC), zilnic între orele 8,30-17,00. 
(0099455/NC-249664)
• Studio  videochat  angajează modele 
în condiţii avantajoase. Tel. 0740721354. 
(004013/NC-264883)
• Videochat legal angajează modele! 
Condiţii avantajoase. Aparatură profesi-
onală. La domiciliu. www.bluevideochat.
ro. 0741657527, 0755233364. (0099317/
NC-266617)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi ofe-
ră bursă doctorat din proiect european în 
domeniul tehnologia filmelor subţiri şi na-
nomateriale pentru electronică. Aplicantul 
trebuie să fie absolvent 5 ani sau 3+2 
(Master) în fizică, chimie, ştiinţa şi ingineria 
materialelor sau domenii conexe cu încli-
naţii pentru cercetare ştiinţifică. Stagii în 
străinătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. 0756060981. (0099416/
NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. Tel. 
0754982783. (vl/NC-267448)

• Contracte muncă Italia, hotel-restaurant, 
menaj 650-1500 E. www.epp-jobs.com. 
0268474435, 0368425804, 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0731503304, 
0769875604. (8/10/ext./04m/NC-267831)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 441, în-
tre orele 8,00-12,00. (0099505/NC-268196)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (009278/NC-268707)
• Caut persoane care doresc să lucreze 
în sistem MLM cu produse ecologice, 
economice şi inovatoare. 0766330382, 
0747307529. (009311/NC-268727)
• Angajăm urgent zidari pentru placări 
exterioare. Tel. 0766721233, 0743186437, 
0236472023. (009337/NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• SC AKKA angajează  tâmplari lemn  
şi  maistru tâmplar  cu experienţă. Tel. 
0236463021, str. Tecuci 168A. (0099543/
NC-268976)
• Societatea Katy angajează hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi, ambalatori rulouri 
tablă. Se asigură de lucru şi iarna. Rugăm 
seriozitate (vizavi Autogară). (0099542/
NC-268980)
• Viva Club angajează în condiţii avanta-
joase bucătari şi ospătari. CV pe mail per-
sonal@vivaclub.ro. (0099564/NC-269068)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412 sau bdul George Coşbuc 113. 
(0099563/NC-269071)

• Angajez muncitoare bar şi barmaniţă. 
0744852754. (005367/NC-269189)
• Prima agenţie de impresariat artistic din 
România vă oferă contracte de muncă în 
Japonia, în cluburi VIP. Pentru mai multe 
informaţii sunaţi la tel. 0753141421. (08/10/
ext/28m/NC-269196)
• Angajăm ingineri vânzări. Telefon: 
0236/488352. (08/10/cs/43/NC-269222)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (005395/NC-269250)
• Angajez frizeri, coafeze. 0742554859. 
(005395/NC-269252)
• SC angajează contabil cu carnet de mun-
că. Relaţii telefon 0752201851. (0099570/
NC-269268)
• SC angajează gestionară cu studii supe-
rioare, cunoştinţe temeinice operare PC 
şi permis de conducere. Tel. 0756153380. 
(009435/NC-269286)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
execuţie şi montaj tâmplărie Al şi PVC. 
Relaţii la tel. 0740066421. (0099568/NC-
269305)
• Societate comercială angajează munci-
tori necalificaţi, program de lucru 4 ore /zi. 
Tel. 0742247548. (0099575/NC-269341)
• Salon Migoto SPA angajează personal ma-
saj şi remodelare corporală. 0336114983. 
(0099617/NC-269386)
• Infinity recrutează colaboratori vânzări 
directe. Relaţii 0742030301. (009552/NC-
269389)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0740633291. (009560/NC-269404)
• Angajăm urgent personal shaorma, 
Centru. Tel. 0726311913. (009580/NC-
269613)
• SC angajează persoane serioase, minim 
studii medii ca operator calculator. Se pri-
mesc CV-uri la adresa fortehno@yahoo.
com. (0099582/NC-269622)
• Florărie angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Tel. 0735887837 (între orele 8,00-
16,00). CV se pot trimite şi prin fax la nr. 
0236411310. (009588/NC-269633)
• SC angajează geamgiu cu experien-
ţă în prelucrare geamuri şi oglinzi. Tel. 
0720674490. (0099620/NC-269679)
• SC angajează zidari, dulgheri, necalifi-
caţi. Relaţii Basarabiei 170. (0099596/NC-
269751)
• Societate româno -italiană angajează 30 
vorbitori lb. italiană nivel mediu /avansat. 
Tel. 0749965842. (005497/NC-269762)
• Angajez bonă. Relaţii la tel. 0751454504. 
(009650/NC-269769)
• Angajez vânzătoare chioşc cu carte de 
muncă, salariul 1000 lei net. Relaţii la 
chioşcul din staţie bus Potcoava de Aur, 
până la ora 19,00. (005538/NC-269809)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285, 0743256932. (009665/NC-
269826)
• Restaurant Beti şi Gioni angajează bucă-
tar cu experienţă. Relaţii la 0758780869. 
(005523/NC-269833)
• Angajăm personal covrigărie, frămân-
tător, cocător, modelatori cu experienţă. 
0742247297. (0099675/NC-269885)
• Asociaţia Judeţeană a "Pescarilor" Sportivi 
Galaţi angajează agent teren, studii medii. 
Tel. 0726168368. (0099674/NC-269889)
• Societate construcţii angajează zidari şi ri-
gipsari. Relaţii la tel. 0742141817. (0099673/
NC-269891)

• Angajez muncitori în amenajări 
interioare(ext.), zugravi, faianţari etc. Tel. 
0747476100. (009708/NC-269892)
• Angajăm zugravi, rigipsari, faianţari. Tel. 
0755031723. (009718/NC-269896)
• Angajez menajeră cu experienţă. Tel. 
0744391600. (009716/NC-269898)
• Angajăm personal spălătorie auto (spă-
lătoria Bobo). Tel. 0745347625. (0099650/
NC-269900)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744597878. 
(0099707/NC-269905)
• SC angajează ospătari cu contract de 
muncă. Relaţii tel. 0733403297. (0099709/
NC-269913)
• Angajăm instalatori centrale termice şi 
aer condiţionat, vânzător magazin piese, 
instalaţii. Tel. 0742012395, 0743319679. 
(009686/NC-269944)
• Angajez secretară agenţie imobiliară, 
program 4 ore. Tel. 0732245884. (009691/
NC-269958)
• Angajez muncitori în construcţii. Tel. 
0758489446. (0099642/NC-269969)
• Societate comercială angajează zugravi, 
instalatori şi sudori. Tel. 0758073336. 
(0099640/NC-269974)
• Angajez 3 muncitori necalificaţi, lucru 
pe schelă. Tel. 0740888179. (005543/NC-
269976)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeticiană, 
minim un an experienţă. Tel. 0755741722, 
0336802806. (005546/NC-269982)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, cu 
experienţă. Tel. 0746019000. (005552/NC-
269987)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (0099647/NC-270008)
• Angajez tâmplari în PAL melaminat. Tel. 
0743787705, 0721700881. (009722/NC-
270012)
• Societate de echipamente navale anga-
jează un inginer operator -programator 
maşini unelte CNC în domeniul prelucrării 
prin aşchiere. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236448931 int. 141 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
12, -Serviciul Resurse Umane. (0099636/
NC-270021)
• Angajez rigipsar, faianţar, zugrav, cu car-
te de muncă. 0744566992. (0099685/NC-
270037)
• Societate comercială angajează: 1 inginer 
cu experienţă SIDEX sau ICMRSG pentru 
coordonare lucrări; 1 inspector protecţia 
muncii. Relaţii zilnic între orele 11,00-13,00, 
la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 432. 
Tel. 0236461751. (0099678/NC-270047)
• Angajez modelatoare covrigi cu experi-
enţă, program 4 h. 0740165814. (005593/
NC-270048)
• Societate comercială angajează zidari 
şi zugravi cu experienţă în tencuială de-
corativă. Tel. 0756167755. (0058795/NC-
270059)
• Firmă angajează  numai muncitori cu 
experienţă în meseriile: fierari, dulgheri, 
cunoscători plan. 0727557688. (0099680/
NC-270062)
• Rest. Corso angajează spălător vase, 
ajutor bucătar, pizzar. Tel. 0746147009. 
(005598/NC-270065)
• Angajăm casier   pentru bar şi spălătorie 
auto. 0741924783. (0099682/NC-270068)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (009751/NC-270072)
• Angajez bucătăreasă şi ospătăriţă pt. 
restaurant cu profil românesc în Italia. 
0755857631. (009753/NC-270076)
• SC Albo angajează bucătăreasă. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 12, zilnic. 
(8/10/bc/23/NC-270112)
• Companie de producţie şi distribuţie pa-
nificaţie, angajează agenţi vânzări pentru 
oraşul Galaţi, minim 2 ani experienţă în 
vânzări FMCG, bune abilităţi de comuni-
care, convingere, negociere şi orientare 
catre rezultate. Permis de conducere ca-
tegoria B. Trimiteti CV la: office@cukys.ro. 
(08/10/cs/31/NC-270191)
•  SC GAMACRIS SRL  angajează electrici-
an întreţinere, cu cunoştinţe de automa-
tizări şi experienţă minim 5 ani. CV se vor 
depune la sediul firmei din str. Saturn, în-
tre orele 8,00-16,00. (0099716/NC-270192)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pentru 
punctul de lucru din com. Vânător, lucră-
tori necalificaţi patiserie. Tel. 0747057572. 
(0099717/NC-270194)
• S.C angajează zidari, dulgheri şi fierari 
betonişti. Tel. 0733449103. (009771/NC-
270206)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără expe-
rienţă. 0744544152, 0746093429. (009773/
NC-270218)
• SC Luxten angajează electricieni con-
strucţii montaj. Inf. 0724902961. (0099690/
NC-270219)
• SC angajăm zidari, dulgheri, fierari be-
tonişti şi termoizolatori cu experienţă. 
0752646427. (009788/NC-270242)
• SERVICE AUTO CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
VULCANIZATOR AUTO; EXPERIENŢA 
CONSTITUIE UN AVANTAJ; RELAŢII LA 
TELEFON 0731-37-37-00. (08/10/cs/50/NC-
270253)
• SERVICE AUTO CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ PE 
AUTOCAMIOANE; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (08/10/cs/50/NC-270254)
• SC Adina SRL angajează confecţioner 
textile cu experienţă relevantă în dome-
niu. Tel.:0336/802043, 0741228883. (07/10/
cs/29/NC-270258)
• Compania Naţională Loteria Română, 
prin Centrul de Profit Galaţi, str. Grădina 
Veche nr. 33, caută colaboratori (P.F.A., I.I., 
S.C.) pentru comercializarea produselor 
tip loz. Detalii la tel. 0236465256, interior 
105. (0099723/NC-270303)
• Angajez vânzătoare magazin haine cu 
aspect fizic plăcut. 0757908660. (009798/
NC-270304)
• Companie multinaţională vest europea-
nă, lider de piaţă, caută 5 reprezentanţi 
(minim liceul) pentru dezvoltarea unui 
nou brand. Relaţii 0743586848. (005692/
NC-270314)
• Societate comercială angajează şofer 
aprovizionare şi zidar. Tel. 0236322211. 
(8/10/bc/35/NC-270317)
• Angajăm operatoare jocuri electronice. 
Relaţii la tel. 0720114450. (8/10/bc/38/NC-
270319)
• Angajez muncitori necalificaţi în construc-
ţii şi zidari cu înaltă calificare. 0751159293. 
(009813/NC-270339)
• Urgent recrutez 5 persoane licenţiate. 
0752090927. (005667/NC-270340)
• Caut familie sau persoană pentru întreţi-
nere livadă, asigur locuinţe. 0720469024. 
(005673/NC-270343)

• Angajez persoană la grătar. Tel. 
0751815376. (009790/NC-270346)
• Companie de asigurări selectează 5 per-
soane pentru postul de consilier financiar. 
0743964396. (009789/NC-270348)
• SC angajează agenţi de pază. Tel. 
0236322213. (0099693/NC-270358)
• Recrutăm consilieri, minim studii medii. 
Relaţii la tel. 0721558755. (009483/NC-
270360)
• Societate comercială cu profil de curăţe-
nie angajează bărbaţi şi femei, urgent. Tel. 
0722131035. (0099687/NC-270363)
• SC Design 3D angajează 10 zugravi şi 
faianţari în condiţii legale, urgent. Tel. 
0757322242, 0761143510. (0099688/NC-
270364)
• Angajăm avantajos pregătitor- vopsi-
tor auto. Tel. 0745158846. (009774/NC-
270365)
• Societate de construcţii angajează, în 
condiţii avantajoase, dulgheri şi fierari -be-
tonişti, cu experienţă. Rel. la 0746015350. 
(0099695/NC-270373)
• SC angajează economist cu experienţă 
de min. un an. CV la office.alimentare@
yahoo.com. (0099730/NC-270401)
• Studio videochat caută fete/ băieţi mi-
nim 18 ani, în vederea colaborării, câşti-
guri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 0747592941. 
(009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ perfor-
meri în vederea dezvoltării echipei din 
Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi contac-
ta la ym: luxurystud sau la tel. 0747592941 
pentru a câştiga minim 1000$/ lunar. 
(009835/NC-270428)
• Angajez zugrav -faianţar cu experienţă. 
0744139048. (005719/NC-270429)
• SC angajează vorbitori de limba germa-
nă. CV se primesc la adresa de e-mail: ali-
na.eni@kaefer.com. (0099733/NC-270430)
• NOU!GRATUIT ANALIZA CORPORALA 
SI NUTRITIONALA GRATUIT IN CENTRUL 
NOU INFIINTAT IN GALATI. PENTRU 
PROGRAMARI TELEFON 0755165298 INTRE 
ORELE 09-19. (SMS/NC-270431)
• SC angajează ingineri cu experienţă în 
izolaţii industriale şi navale. Cunoştinţele 
de limba germană, engleză, franceză con-
stituie avantaj. E-mail: alina.eni@kaefer.
com. (0099733/NC-270432)
• SC angajează inginer tehnolog cu expe-
rienţă de minim un an în panificaţie. CV la 
office.alimentare@yahoo.com. (0099730/
NC-270434)
• Rotterdam Cafe angajează lucrător fast 
food şi ospătar cu sau fără experienţă. Nr. 
tel. 0741057353. (0099731/NC-270438)
• Service auto angajează mecanici 
auto, electrician auto. Tel. 0747225253. 
(0099732/NC-270442)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. 0744676950. (005707/NC-
270443)
• Zaga Cafe -Pub angajează ospătăriţe cu 
experienţă şi aspect fizic plăcut, cu carte 
de muncă. Tel. 0748158244, 0740610448. 
(005709/NC-270445)
• Angajăm barman ospătar şi ajutor bu-
cătar, ambii cu experienţă şi calificare. 
Interviul astăzi, ora 16,30, Bariera Traian, 
str. Tunelului nr. 1, restaurant Janine 
Janmari. (005708/NC-270446)
• Angajăm lăcătuşi reparaţii barje. Tel. 
0762630844. (0099696/NC-270447)

• Caut persoană pt. îngrijire bătrână la 
domiciliu, contra cost. Tel. 0742574150, 
0742750786. (005710/NC-270448)
• Angajez supraveghetoare sală jocuri. Tel. 
0746828439. (005711/NC-270449)
• Angajez doamnă pentru menaj casă cu 
program permanent (locuire în incinta ca-
sei) în comuna Nicoreşti. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236460062 sau 0756061663. 
(8/10/gc/30/NC-270467)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740071760. (0099534/NC-268779)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală generalistă, inclu-
siv promoţia 2010. Tel. 0762005503, 
0236410437. (009601/NC-269574)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INGINER ŞEF FORMAŢIE FABRICĂ 
PÂINE ŞI FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 3 
ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MAGAZIONER PÂINE ŞI PATISERIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3-5 ANI ÎN DOMENIU; 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969; 
OPERARE PC. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-269781)
• Restaurant Dune angajează pizzar, 
salatieră, bucătari, ospătăriţe. Tel. 
0763782354. (009726/NC-270013)
• My Full House angajează lucră-
tori patiserie/pizzerie. Relaţii la tel.: 
0236/321101 (08/10/mr/14/NC-270026)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe Faleza 
Inferioară a Dunării, angajează bucătar 
cu experienţă. Telefon 0734225005. 
(0099720/NC-270209)
• Familie angajăm persoană serioasă 
pentru menaj la domiciliu. Relaţii la tel. 
0722616552 sau 0236474710. (009820/
NC-270369)
• Angajăm baby sitter pentru copil 6 ani. 
Tel. 0745165588. (009225/NC-270456)
• Angajăm personal calificat în dome-
niul panificaţiei. Cerinţe: studii minim 
10 clase (şcoală profesională sau liceu 
de industrie alimentară). CV la office@
panibu.ro sau fax 0236449000. Pentru 
mai multe informaţii, tel. 0236449300. 
(0099698/NC-270458)
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Important!

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.ro. 
(008935/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la termen 
lucrări de  AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la  
PREŢURI ATRACTIVE.  Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii metalice, 
pereţi rigips, gresie. 0742111307. (0099727/
NC-3330)
•  Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0099727/NC-
80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (007966/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (002815/
NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (002815/
NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- vitrine 
frigorifice.  DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare- încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788. (0099635/NC-
112909)
•  Reparaţii  maşini spălat automate, fri-
gidere, domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663, 0336809021. (008639/NC-
161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0099446/NC-
184444)
•  Electrician  autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (008096/
NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, reducere pensionari. Tel. 
0236417280, 0744421650. (0099184/NC-
206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, &&&ga-
ranţie. 0741523857, 0236334137. (008847/
NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, găuri 
hote. 0756780318. (009152/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (004638/
NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5),  transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(0098999/NC-237803)
•  Intermedia execută  hidroizolaţii, termo-
izolaţii, construcţii, amenajări  interioare 
şi exterioare,  clădiri la roşu  la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 0747996936. 
(005207/NC-250621)

• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/NC-
261316)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• DESIKO execută sisteme profesionale de  
hidroizolaţii. Promptitudine, seriozitate, 
garanţie, rate. 0753316304, 0740337456. 
(8/10/pc/07/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente şi 
izolaţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gresie, 
marmură, piatră şi diverse lucrări de ame-
najări interioare + exterioare la preţuri 
avantajoase. Tel. 0735554205, 0721227569, 
0236499751. (008300/NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până la 
60 m. 0754984501, 0747684459. (008394/
NC-266006)
•  Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri, ireproşabil, 
garantat, rapid. 0751507912. (009326/NC-
266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţionat. 
0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/NC-
266464)
• DJ Orsetto organizează ocazii festi-
ve! Aparatură sunet, lumini, profesi-
onală. Filmare HD fotografie digitală 
Canon. Album fotografic A4. 0741657527, 
0755233364. (0099317/NC-266616)
•  Filmări video  fotografii. Tel. 0745699337. 
(008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip auto. 
Tel. 0744657441. (0099341/NC-267193)
•  Transport  marfă intern şi internaţional. 
0744825015. (004927/NC-267939)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garanţie. 
0741742826. (009215/NC-268467)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 0745892420. 
(0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/NC-
268881)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, faianţă, placări polistiren, 
sobe cărămidă. 0754309681. (005308/NC-
269067)
• Executăm lucrări amenajări interioare şi 
exterioare la calitate şi preţuri imbatabile. 
Tel. 0743704684. (005330/NC-269129)
• Placări gresie, faianţă, gips-carton, zugră-
veli, montaje amenajări interioare, la che-
ie, exterioare piatră naturală de Dobrogea. 
0755228918, 0769657096. (009462/NC-
269185)
• Familie calificată tapetăm, gletuim, zu-
grăvim, parchetăm. 0747367895. (009465/
NC-269191)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la preţ de 
5 cm, construcţii vile, case, fundaţii etc. 
0756983606. (005369/NC-269379)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. Tel. 
0740407936. (005428/NC-269409)
• Executăm zidărie, faianţă, gresie şi zugră-
veli. Tel. 0741243716. (005411/NC-269423)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, re-
camiere, scaune. 0742840764. (009531/
NC-269443)
• Reparaţii acoperiş tablă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269445)
• Prestări servicii mobilă, transport, mani-
pulat, suspendat, decupat, montaj orice 
tip de mobilier. 0751198652. (005402/NC-
269449)
•  Parchetar, maşini cu aspiraţie, seriozi-
tate. 0744162561, 0236464518. (009569/
NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, muzică 
DJ. www.clausstudio.ro Tel. 0744657441. 
(009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii sub-
soluri, montaj calorifere. Tel. 0749669436, 
0756538182. (009581/NC-269609)
• Executăm faianţă, gresie, lambriuri, par-
chet, zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. 
(009578/NC-269610)
• PFA producător elemente fier forjat 
interior /exterior, experienţă Italia, cali-
tate şi seriozitate. Tel. 0721773341, email 
paul_sfromani@yahoo.com. (009523/NC-
269635)

• Execut lucrări la comandă de sudură, 
în fier, fier forjat, aluminiu, fontă. Tel. 
0757070606. (009574/NC-269677)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, coper-
tine. Tel. 0740551841. (005504/NC-269700)
• SC Cosmin Chic SRL execută amenajări 
interioare, instalaţii sanitare, centrale ter-
mice. 0751454504. (009650/NC-269768)
• Executăm faianţări, gleturi, rigips, instala-
ţii electrice şi apă, parchet etc. Calitate! Tel. 
0745529224. (009667/NC-269828)
• Curse aeroport, siguranţă, cu autoturism 
nou. 0746549126. (009960/NC-269882)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. 0742427125. (009696/NC-
269924)
• SC Bogdanos construieşte case, funda-
ţii, zidării. Tel. 0732245884. (009691/NC-
269931)
• Zugrav particular zugrăvesc apartamen-
te, scări bloc. Tel. 0732245884. (009691/
NC-269933)
• Execut confecţii metalice, porţi, grilaje 
etc. 0732245884. (009691/NC-269935)
• Spargem, decupăm beton, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, rigips, instalaţii electrice, sa-
nitare. 0751944828. (009683/NC-269942)
•  Hidroizolaţii, calitate, experienţă, serio-
zitate, garanţie. 0741211335. (005542/NC-
269952)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips, ten-
cuieli. 0741628872. (005549/NC-269956)
• Producem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005559/NC-269984)
• Echipă serioasă execută amenajări inte-
rioare, gleturi, zugrăveli, gresie şi faian-
ţă, rigips, instalaţii sanitare şi electrice, 
parchet laminat, zidării, tencuieli, placări 
polistiren, case la cheie. Tel. 0747762938. 
(005556/NC-269988)
•  Închiriez schelă  completă până la 4 (21 
haşuri). 0751086895. (0099682/NC-270150)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, rigips, 
şape, instalaţii, izolaţii neg. 0742620758. 
(005579/NC-270157)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polistiren, fa-
ianţă, zidărie. 0748998643. (009764/NC-
270213)
• Rigips, zugrăveli, faianţă, polistiren, zi-
dărie, parchet. 0753776462. (009764/NC-
270214)
• Zidării, tencuieli, glet, var, parchet, gre-
sie, izolaţii. Tel. 0740367063. (005643/NC-
270224)
• Soţ- soţie zugravi, lucrăm repede, fru-
mos. 0753535728, 0236324742. (009787/
NC-270228)
• Curse interne/ externe, confort, siguranţă 
şi sound de calitate. Nu o să regreţi dacă vei 
încerca. Ofer seriozitate la un preţ avanta-
jos. 0766494867. (005630/NC-270237)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, gresie, 
faianţă, parchet laminat, izolaţie, preţ foar-
te mic. 0746287638. (005619/NC-270245)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, case la roşu. Rog seriozitate. 
0742759138. (005650/NC-270264)
• Credite în condiţii avantajoase! Pentru 
relaţii, sunaţi sau daţi mesaj cu textul 
"credit" la numărul 0720720551. (009778/
NC-270269)
• Executăm amenajări interioare, gleturi, 
zugrăveli, tencuieli, zidării, rigips, termopa-
ne, ieftin, rapid, calitativ. Tel. 0743382300. 
(009777/NC-270270)
• Zugrăvim apartamente, 130 lei/ cameră. 
Tel. 0748635479. (005672/NC-270289)
• Asigurăm la nunţi şi botezuri muzică 
DJ, filmări HDV, fotografii şi amenajări. 
0744139048. (005719/NC-270404)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.ro. 
(006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (009572/NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 lei/ 
mp. 0744793226. (0099474/NC-267987)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exterioare. 
0755385459. (004620/NC-266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, lambriuri, 
faţade case. Tel. 0746294427. (005468/
NC-269556)

• Bucătari profesionişti organizăm 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0755164272, 0336883889. (009704/
NC-270165)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-257393)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi:  
www.konvio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• Centru consultanţă, înfiinţări soci-
etăţi, modificări acte în regim de ur-
genţă, preţ avantajos. Tel. 0741498658, 
0236416919. (0099726/NC-270351)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Diriginte de şantier, domeniile construcţii 
şi instalaţii, doresc colaborare, am atestat 
administrator imobile, inspector protecţia 
muncii şi permis conducere profesionist. 
Tel. 0745846661, fix 0336801131. (009321/
NC-268804)
• Îngrijesc, supraveghez copii sau persoa-
ne în vârstă. Tel. 0728176057. (009674/NC-
269832)
• Permis cat.B şi D, solicit angajare. Tel. 
0744182941. (009782/NC-270226)
• Femeie serioasă doresc îngrijire bătrân(ă) 
la casă particulară. 0236443630. (005637/
NC-270233)
• Şofer B, C, E, D, card, atestat, experienţă 
TIR. Tel. 0746643714. (005660/NC-270256)
• Şofer cat. B ofer servicii cu sau fără maşi-
nă. Tel. 0752786386. (009807/NC-270328)
• Doamnă, fără obligaţii, îngrijesc copil 
orice vârstă. 0749684039. (009791/NC-
270350)
• Şofer profesionist experienţă TIR, ates-
tat, card tachografic, doresc angajare. 
0745422728. (005713/NC-270454)

• Executor bancar vinde în cadrul procedu-
rii de executare silită prin licitaţie publică 
imobilul reprezentând: apartament com-
pus din 3 (trei) camere şi dependinţe, cu o 
suprafaţă utilă de 66,59 mp (real măsurată 
62,43 mp), două balcoane cu suprafaţă 
totală 6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% 
din părţile comune ale imobilului respec-
tiv, terenul atribuit în folosinţă pe durata 
existenţei construcţiei aferent locuinţei 
în suprafaţă de 20,38 mp, situat în mun. 
Galaţi, Micro 20, bdul Dunărea nr. 22, bl. 
C6, sc. 3, et. 1, ap. 43, jud. Galaţi. Imobilul 
deţine cadastru. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 1.09.2010, ora 14,00. Informaţii su-
plimentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-269078)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 0236412517, 
fax 0236460256, organizează licitaţie 
intermediară de vânzare a masei lem-
noase pe picior din producţia anului 
2010, destinată agenţilor economici de 
pe raza Ocoalelor Silvice Galaţi, Griviţa, 
Hanu Conachi şi Tecuci. Forma de licitaţie 
este publică, deschidă, ofertă cu strigare. 
Preselecţia agenţilor economici va avea 
loc la data de 26.08.2010, între orele 10,00-
16,00, la sediul Direcţiei. Caietul de sarcini 
poate fi procurat contra cost de la sediul 
D.S. Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de 
31.08.2010, ora 10,00, la sediul Direcţiei, 
iar oferta cu obiectivele la care se face 
înscrierea la licitaţie, precum şi dovada 
achitării taxei de participare şi a garanţiei 
de participare se vor depune în plic închis, 
la Secretariatul Direcţiei, până la data de 
31.08.2010, ora 9,00. Volumul de masă 
lemnoasă care se licitează este de 8,1 mii 
mc, din care diverse moi 2,9 mii mc, di-
verse tari 4,0 mii mc, cvercinee 1,2 mii mc. 
Licitaţia se desfăşoară în conformitate cu 
Regulamentul aprobat de Regia Naţională 
a Pădurilor -Romsilva. (8/10/ext./39m/NC-
270494)

• "La mulţi ani!", Toniţă Valentin, comoa-
ra sufletului meu. Să trăieşti 100 de ani, 
verde ca bradul, mândru ca stejarul, iar 
în drumul vieţii tale să ai parte numai de 
fericire şi iubire. 

Noi, soţia şi copiii, la împlinirea celor 34 
de ani, îţi urăm o viaţă minunată şi mul-
tă fericire, să nu plângi niciodată, să nu 
ştii de necaz să fii frumos şi dulce, să nu 
cunoşti durerea şi nici amărăciunea, să-
ţi fie portofelul mereu umplut cu bani, 
iar eu îţi spun zâmbindu-ţi un sincer "La 
mulţi ani!". Pentru cel mai bun soţ şi tătic 
din lume. (009814/NC-270337)
• Astăzi se împlinesc 20 de ani de la 
unirea destinelor fiilor noştri Jenică şi 
Daniela Fotache, ani care cu bune, cu 
rele, i-au înfruntat şi prin iubire i-au în-
vins. Le dorim ani mulţi şi fericiţi împreu-
nă cu copiii Cosmin şi Mihnea. "La mulţi 
ani!". Părinţii Aurel şi Vasilica Prisecaru. 
(005656/NC-270357)

•  Italian  41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domnişoară 
27-40 ani, preferabil fără copii, drăguţă, nu 
robustă, serioasă, scopul căsătorie. SMS 
veţi fi contactată tel. 0721641912. (003712/
NC-264019)
• Domn 42 ani doresc cunoştinţă cu o 
doamnă pentru căsătorie. Tel. 0753592165. 
(005689/NC-270321)

• SC Petrogin SRL anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
"Construire staţie de distribuţie carburanţi 
mobilă şi a unui spaţiu comercial pentru 
vânzarea altor produse petroliere şi piese 
auto", propus a fi amplasat în satul Gohor, 
comuna Gohor, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, strada Regiment 11 Siret, nr.2 şi 
la sediul SC Petrogin SRL din Tecuci strada 
1 Decembrie 1918, nr.115, bl.A1A, sc.1, ap.6, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- vineri, în-
tre orele 8.30 şi 14. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi. (0099719/
NC-270210)
• Ceauş Mihai şi Ceauş Alina-Virginia anun-
ţă publicul interesat asupra eleborării 
primei versiuni a PUD - Construire locu-
inţă p+1E şi împrejmuire, din Galaţi, Aleea 
Plantelor 6, Arcaşilor T 36, p 4/2, lot 6 şi de-
clanşarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099725/NC-270342)
• Ofer gratuit unui iubitor de câini un 
Coker Spaniel. 0722612683. (8/10/bc/8/
NC-270473)
• SC Poppel SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activităţile cod CAEN 2370, 
4120, ce se desfăşoară la punctul de lu-
cru din Galaţi, str. Drumul de centură 35. 
Eventualele observaţii se depun la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în ter-
men de 5 zile. (0099735/NC-270476)

•  Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177. (07/10/cs/55/
NC-265904)

• Restaurant Hilton Maggia organi-
zează nunţi, botezuri, aniversări, la 
preţuri cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pentru perioa-
da 2010-2011. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.ro. 
(6/10/bc/23/NC-252609)

• Promoţia 1965 a Liceului "Vasile 
Alecsandri" aniversează în ziua de 
sâmbătă, 18 septembrie, ora 10,00, 
la sediul liceului, 45 ani de la ab-
solvire. Relaţii tel. 0746254611, 
0236461742. Sorin Nicolescu-Galaţi. 
(0099728/NC-270390)

• Relu, mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 
pentru ajutorul în afaceri. 

Apelaţi, dezleagă farmece, blesteme, cu-
nunii, împacă căsnicii, ghiceşte, rezolvă 
orice problemă. 0740771190, 0236314121. 
(009649/NC-269750)
• Cea mai puternică ghicitoare este Zafira, 
rezolvă indiferent de problemă, garantat în 
72 ore. 0748639256. (009729/NC-270083)
• Cea mai puternică ghicitoare este Zafira, 
rezolvă indiferent de problemă, garantat în 
72 ore. 0748639256. (009729/NC-270140)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate maxi-
mă. Magie neagră. 0236475525. (009799/
NC-270302)

• Meditez individual la orgă electronică. 
Tel. 0746254831. (008336/NC-260623)
• Absolventă ASE meditez matematică cls. 
I-XII, avantajos. 0724056614, 0336409668. 
(005614/NC-270078)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(005355/NC-269157)

• Pierdut cheie Skoda Octavia, ofer recom-
pensă. 0745306578. (005320/NC-269085)
• Pierdut câine Boxer German, tigrat, răs-
punde la numele Nando. Nr. de contact 
0752440405. Ofer recompensă. (005583/
NC-269894)
• Pierdut cheie maşină în faţă Selgros sau 
Kaufland, sâmbătă 7 august, recompensă. 
Tel. 0743793859. (005620/NC-270195)
• Pierdut act de concesiune nr. 5451 din 
anul 1996, pe numele Moşescu Victoria, 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel Mare, 
P6A, R5, L71. Se declară nul. (0099689/NC-
270225)
• Pierdut carnet student Grigore Monica 
Geanina. Îl declar nul. (0099692/NC-
270259)
• Pierdut carnet membru CAR Pensionari 
nr. 18278. Se declară nul. (0099724/NC-
270300)
• Pierdut carnet membru CAR Pensionari 
nr. 46442. Se declară nul. (0099724/NC-
270301)
• Pierdut act de concesiune nr. 920, din 
4.06.2007, pe numele Nicoară Costică 
1/2 şi Nicoară Ghiţa 1/2, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 2 ARM, rân-
dul 4, locul 2. Se declară nul. (0099694/
NC-270325)
• Declar nule următoarele acte: carnet de 
student şi legitimaţie de transport pe nu-
mele Poştaru C. Elisabeta. (0099691/NC-
270355)
• Pierdut act de concesiune nr. 730/1968 
pe numele Puiu Elena pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 45, rândul 
1, locul 9. Se declară nul. (0099729/NC-
270371)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie stu-
dent pe numele Albu Nicu Ginel. Se decla-
ră nule. (0099697/NC-270451)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 300 
LEI, COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME DE 
STAT AVIZATE MINISTERUL MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0099713/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0099713/NC-
236586)

• Familie din Bucureşti angajează 
persoană internă, fără obligaţii, ne-
fumătoare, calmă pentru gătit şi me-
naj în apartament 4 camere, salariu 
1000 lei. Tel. 0771696029. (009461/
NC-269283)

• Angajăm electronist reparaţii apa-
rate sudură CO2 şi electrod. Relaţii 
0213464027, email: asgconta2005@
gmail.com. (08/10/ext/29m/NC-
269623)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru  lo-
curi de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0371 100 110; 0371 10 
10 01; 0758 800 500; 0758 800 600. 
(08/10/cs/48/NC-269646)

• Restaurant Hazard angajează bar-
man, ospătar, spălător vase, vânză-
toare alimentaţie publică. Relaţii tel. 
0740169851. (0099588/NC-269689)

• Scorpion AUTO, Dealer Volkswagen 
si Audi ANGAJEAZA: Tehnician 
diagnoza; Electronist; Vopsitor; 
Pregatitor - vopsitor; Mecanic. 
CERINŢE: Experienţă relevan-
tă; Profesionalism şi seriozitate. 
BENEFICII: Salarizare motivantă; 
Mediu de lucru ideal; Posibilitatea 
participării la training-uri specifice 
fiecarei poziţii. CV-urile să fie trimse 
la adresa de mail: resurse.umane@
scorpion.ro (08/10/cs/49/NC-269776)

• Angajăm ambalator produse pani-
ficaţie, experienţă 3 ani în domeniu. 
0236499700, 0755100699. (0099681/
NC-270055)

• Brutărie angajează cocător şi mo-
delator, experienţă min. 3 ani în 
domeniu, 0236499700. (0099681/
NC-270057)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto cu experienţă pentru auto 
multifuncţională pentru răspândit 
emulsie bituminoasă. În acest sens 
solicităm un dosar care să conţină: 
CV (cu nr. de telefon); cazier auto; car-
te de muncă -copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, 
clădire Vega Holding. Persoană con-
tact: ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (8/10/gc/26/NC-
270108)

• Centru stomatologic angajează 
asistentă medicală şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0761646041, 0761645640. 
(009759/NC-270193)

• S.C Prodomus S.R.L angajează lucră-
tori fier forjat. Telefon 0722580512. 
(0099721/NC-270208)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto cu experienţă pentru 
autobetonieră, autobasculantă 25 
t (articulată). În acest sens solicităm 
un dosar care să conţină: CV (cu nr. 
de telefon); cazier auto; carte de 
muncă -copie; carte identitate; per-
mis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, 
clădire Vega Holding. Persoană con-
tact: ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (8/10/gc/28/NC-270311)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi aprozar, cer experienţă, ofer salariu 
900 net. 0751552502, 0744421804. 
(005702/NC-270374)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
autogreder. Condiţii: experienţă pe 
acest tip de utilaj, certificat calificare 
de mecanic utilaj terasier, permis de 
conducere minim categoria tractorist 
sau catg. B. Relaţii la tel. 0743036541. 
(8/10/gc/28/NC-270462)

• SC STAER INTERNATIONAL SA, 
CU SEDIUL ÎN COM. VÂNĂTORI, 
DN 26 KM 5+ 700, ANGAJEAZĂ: 
FREZORI, TÂMPLARI, TAPIŢERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TEL.: 
0236/406.209 (08/10/mr/10/NC-
269195)

• 100 E angajare. Angajez animatoa-
re pt. videochat cu sau fără experi-
enţă, salariu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-232834)

• ANGAJEZ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ PT. FAST-FOOD. 
0754900654, 0740693315. (009826/
NC-270436)

Meditaþii

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER	 - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F	 - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT	 - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS	 - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU	 - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU	 - 110.000 RON NEG

2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE	 - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON	 - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE	 - 42.000 E NEG
2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT	 -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT	 - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA	 -25.000E NEG

TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP	 -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP	 -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU	 -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M	 -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA	 -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT	 - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT	 - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 - 350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera	  59.000lei 

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon 	 87.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 85.000lei

1 cam M 21, parter, 42mp, simpla 	 110.000lei

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu 	 100.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei
2 sdec TIG 2, et. 1/4, simplu 	 115.000lei

2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc. 	 130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, liber 	 32.000E
2 dec SID V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp 	 150.000lei

2 dec M 20, p/4, Tp, Um, 70mp 	 155.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, Tp, UM, AC, mobilat 	 37.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, um, curat 39.000E

2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp 	 43.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie 	 48.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai 	 150.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM 	 160.000lei

3 dec ICF, et. 3/4, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 	 185.000lei

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp 185.000lei

3 dec SID V, et. 1/4, curat, 2 bai 	 195.000lei

3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai 	 200.000lei

3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb 	50.000E 

4 sdec M 20, 2 balc, CT, Tp, UM 	 160.000lei

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze 	 300lei/luna

2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat 	 140E/luna

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp 	 220E/luna

• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-267329)
• Vând garsonieră A4, etaj 1, termopan, 
gresie, faianţă, liberă imediat, exclus in-
termediari, preţ 22000 euro negociabil, 
urgent. Tel. 0771581698, 0747544084. 
(009377/NC-268933)
• Vând garsonieră conf. 1, str. Aurel 
Vlaicu (Muncă şi artă), 65.000 lei neg. 
0752633145. (005383/NC-269397)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, parter, 
cu balcon, mobilată. Tel. 0749528879. 
(005524/NC-269836)
• P.f. vând garsonieră îmb., merită vă-
zută. Tel. 0336404778. (0099662/NC-
269883)
• Vând garsonieră curată, grup sani-
tar, bloc Avicola, preţ 8200 euro. Tel. 
0742012395. (009686/NC-269941)
• Vând garsonieră 35 mp, preţ negocia-
bil. 0749230233. (009766/NC-270211)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern. Tel. 
0771603815. (005679/NC-270313)

• Garsonieră, Ţiglina I, et. 1, simplă, 
67.500 lei. Tel. 0747708566. (08/10BC07/
NC-270316)
• Garsonieră,Micro 19, 1/4, grup sanitar, 
G-uri, 26.000 lei neg. Tel. 0756533396. 
(08/10BC01/NC-270378)
• Garsonieră, Micro19, parter, bal-
con, beci, 62.000 lei. 0766966373. 
(0510gc23/NC-270411)
• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 21.000 
lei. 0722694001. (009838/NC-270469)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. o cameră, Mazepa, G-uri, 
26.000 E. Tel. 0741040949. (009251/
NC-268810)

• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)
• Vând urgent ap. 1 cameră, simplu, et. 
3, I.C. Frimu. Tel. 0751679835. (009603/
NC-269573)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa. 
0751990438. (009620/NC-269720)
• 1 cameră, etaj, parter, 75000 lei. 
0742846233. (0099633/NC-269771)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, avan-
tajos, 0740273879. (08/10/cs/16/NC-
269967)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 5/8, bloc mixt, lângă Pescaru. 
0757082264. (009725/NC-270077)
• Apartament o cameră Micro 21. 
0733713100. (009762/NC-270181)
• Vând cameră Viaduct. Relaţii la tel. 
0768540814. (005634/NC-270234)
• Vând o cameră, et. 1, îmbunătăţită, 
N. Leonard, 92.000 lei. 0745651268. 
(005678/NC-270284)
• 1 cameră, Dunărea, cf. I, îmbunătă-
ţită, et. 2, 22.000 E. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270322)

• Vând apartament cu 1 cameră str. Nae 
Leonard. Tel. 0727815561. (009812/NC-
270349)
• 1 cameră Micro 13B, p/4, simplu, 
37 mp, 95.000 lei. Tel. 0743486568. 
(08/10BC01/NC-270375)
• 1 cameră Maşiniţă, S-uri, 1/4, sim-
plu, 100.000 lei neg. Tel. 0743486568. 
(08/10BC01/NC-270376)
• Vând ap. 1 cameră, mobilat, 37 
mp, zona Maşniţă, stradal, etaj 2/4, 
g+f+t+p+ac+izolaţie ext., 117.000 neg. 
Tel. 0740207832. (009824/NC-270392)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• Apartament 1 cameră îmbunătăţit 
+ CT, 95.000 lei, 0748867345. (08/10/
cs/05/NC-270474)
• PF, vând ap 1 cameră Mazepa 2, îm-
bunătăţit, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-270475)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC-262544)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (005214/NC-
268793)

• Apartament 1 cameră parter, 
Mazepa I, bl. C2, îmbunătăţiri. 
0728002233. (005612/NC-270071)

• Apartamente cu 1 cameră, 45-55 
mp, la roşu, 50000 lei (55-65 mp, 
70000 -160000 lei). 0751183601. 
(009644/NC-270001)

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate Doja, 3/4, îmbună-
tăţit, 2 balcoane, 149.000lei, 0747-
708566 (05/10/bc/28/NC-170692)

• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (009713/NC-
250801)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
•  Vând  ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, et. 1, Saturn, Ţiglina I. 
0741682875. (0099280/NC-266455)
• Vând 2 camere Micro 13B, bl. B2. Tel. 
0740042126, 0745964345. (008617/NC-
267354)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• Vând apartament 2 camere, situat în 
zona Micro 39C. 0752825675. (004860/
NC-267870)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, Micro 20, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0757374663. (009234/NC-268550)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă su-
perliniştită, merită văzut, 38000 E neg. 
0746795000, 0743023321. (005276/
NC-269000)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re dec., 62 mp, Baia Comunală, preţ 
200000 neg. Tel. 0741284390. (009433/
NC-269108)
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP    	 44.000 Ron
Gars Tig 2,et 1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber   	 60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,          	 50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT   	 83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie       	  60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                 	     110.000 Lei
2 sdec M 19, et.2, tm,g,f,p, 58mp     	 130.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb       	       25.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU	 68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                    	 117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P             	  150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc   	  110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc        	 140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc  	  42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     	 150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC    	 160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    	 120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU          	  160.000 lei Oferta zilei: 3 dec., M. 21, 3/4, G, F, P, TM, 170.000 lei

3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    	 45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri      	  49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,       	  125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs         	 170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
• 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
• 1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15 E/mp
• Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 	 37 E/mp
• Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
• Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 95.000 E 
• Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB            	 450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,  	  600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,     	 150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat      	 450 LEI 

• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament situat în Mazepa, 4/4, utilat, 
mobilat, 60000 E negociabil, supra-
faţă 57 mp. Tel. 0748217631. (009432/
NC-269110)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Ap. 2 camere dec., 2 balcoane, B3, 
Micro 20, semimobilat, curat, 40000 
E neg. Tel. 0744450638. (005400/NC-
269448)
• Două camere, G. Coşbuc, M3, ultra-
dotat. 0722630770. (0099580/NC-
269471)
• Vând convenabil apartament 2 came-
re, Mazepa, superamenajat. Telefon 
0723627611, 0735211902. (009610/NC-
269581)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 20. Tel. 0751101568. (009582/
NC-269608)

• Apartament 2 camere, etaj 4/4, 
cartier Două Babe. Tel. 0749286552. 
(005452/NC-269642)
• Vând apartament două camere de-
comandat, Micro 19, preţ 90000 lei. 
0745846739. (0054963/NC-269716)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, 139000 
lei. Tel. 0751990438. (009620/NC-
269719)
• 2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
60 mp. 0757594575. (0099633/NC-
269772)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 120000 
lei. 0742846233. (0099633/NC-269774)
• Vând 2 sdec. et. 4/4, Ţig. I, preţ 93.000 
lei. Tel. 0745310841. (005528/NC-
269825)
• PF apartament 2 camere, Mazepa 2, 
et. 2, 57 mp, simplu, 145.000 nego-
ciabil. Tel. 0754541572. (005526/NC-
269835)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam., 
sdec., Micro 19, în spate Parma, etaj 
II, îmbunătăţit, mobilat, curat. Tel. 
0764864506. (0099664/NC-269886)
• P.f. 2 semi, Ţiglina I, 3/4, liber, cu-
rat, neg., 1,200 mld. 0740204409. 
(0099672/NC-269921)

• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Vând 2 decomandate, Port, 68 mp, 
îmbunătăţit, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-269970)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
parter, 0740273879. (08/10/cs/16/NC-
270016)
• Vând 2 cam. dec. parter, zona Sf. 
Vasile, 140000 neg. Tel. 0748935219. 
(009747/NC-270054)
• Vând 2 dec. Micro 38, et. 4, simplu, 
90000 neg. 0749565023. (009747/NC-
270056)
• Ţiglina I, 2 sdec., 93000 neg., simplu, 
geam baie. 0749565023. (009747/NC-
270060)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandat, Ţiglina I, et. II, îmbunătăţiri. 
0747638840. (009727/NC-270081)
• Vând apartament cu 2 camere con-
fort I, construcţie 2003, în oraş Bacău. 
Tel. 0740458435. (005590/NC-270085)
• Vând apartament 2 camere Dunărea. 
Tel. 0741462319. (005603/NC-270102)

• Vând 2 camere dec., parter, zona 
Sfântul Vasile, 140.000 neg. Tel. 
0748935219. (009747/NC-270122)
• Vând 2 dec. Micro 38, et. 4, simplu, 
90.000 neg. 0749565023. (009747/NC-
270123)
• Ţiglina I, 2 sdec., 930.000 neg., sim-
plu, geam baie. 0749565023. (009747/
NC-270125)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
• Vând ap. 2 camere, sdec., Ţiglina I, 
et. 3, îmb. 0747638840. (009727/NC-
270139)
• Vând ap. cu 2 camere, conf. I, con-
strucţie 2003, în oraşul Bacău. Tel. 
0740458435. (005590/NC-270142)
• P.f. vând ap. 2 camere, 64 mp, 1/4, 
ICFrimu, S-uri, UM, G, F, P, T, CT. 
0236421669, 0336438694. (009703/
NC-270164)
• 2 dec. P.C., etaj 2, CT, liber, 43.000 E 
neg. 0722612683. (8/10/bc/08/NC-
270166)
• Ap. 2 camere M40, 37 mp, sdec., et. 
4, pers. fizică. 0742561935. (005615/
NC-270178)

• P.f. vând apartament 2 dec., et. 1, mo-
bilat sau nemobilat, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (005622/NC-270179)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 54 mp, 
simplu, 2 balcoane, 30.000 euro, 
0724.080.279. (08/10/bc/03/NC-
270180)
• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
Micro 18, et. 1, eventual schimb cu 
garsonieră neîmbunătăţită plus dife-
renţă. Tel. 0768640022, 0746322524. 
(005641/NC-270227)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 21, 
G +F +P +T, CT, 90.000 neg., urgent. 
0747430914. (005638/NC-270232)
• Vând/ schimb apartament 2 camere 
dec., et. 2/10, Micro 18, cu ap. 3 came-
re, persoană fizică. Tel. 0746244936. 
(0099656/NC-270251)
• Vând ap. 2 camere dec. Mazepa 2, 
et. 1/4, 210.000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0745239103. (005653/NC-270263)
• 2 dec. Mazepa II, 8/8, vedere Dunăre, 
hidroizolaţie nouă, renovat recent, 
AC, T, P, G, F, calorifere de aluminiu, 
UM, uşi interior, 45.500 E. 0742120015. 
(009783/NC-270268)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-270306)

• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 1, TRM, cu-
rat, 150.000 neg. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270318)
• 2 sdec. 4/4, Ţiglina I, 93.000 lei. Tel. 
0756533396. (08/10BC01/NC-270377)
• I.C. Frimu, etaj 1, semimobilat, 39.000 
E. Tel. 0747934519. (08/10BC01/NC-
270379)
• Vând apartament M2, pe Coşbuc 
vizavi de Turist, 1,5 mld. lei. Tel. 
0720032985. (009815/NC-270383)
• Pf vând ap. 2 camere Mazepa II. Tel. 
0746050766. (005694/NC-270384)
• Vand 2 decomandate Mazepa I, sim-
plu, etaj 3, pret 128.000 lei neg. Tel 
0762293243 (0810gc30/NC-270403)
• 2 decomandate, ICF, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 155.000lei. 0746551187. 
(0610gc15/NC-270413)
• Vând ap. 2 camere, zona ICF. Tel. 
0742848512. (009801/NC-270418)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa 2, et. 3, ultraîmb., utilat şi 
mobilat, 190.000 lei. Tel. 0747808355. 
(005714/NC-270422)
• Apartament 2 camere, parter, N. 
Leonard. 0762268830. (005716/NC-
270423)
• Vând ap. 2 camere, Gh. Doja, et. 3, 
mobilat, renovat. Tel. 0747572376. 
(005717/NC-270424)

• Vând 2 camere Port, et. 2, liber, fără 
agenţii. 0770849868. (005718/NC-
270425)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-270461)
• Apartament Micro 18, vizavi 
Spitalul Judeţean, et. 1, îmb., ieftin. 
0755391869. (009842/NC-270472)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC-262543)
• Urgent! 2 camere parter, mobilat, 
cabinet, Parfumul Teilor, 27.000 
E, acte incluse, negociabil. Tel. 
0749824587. (005683/NC-270335)

• PF vând ap. 2 camere + extin-
dere balcon, Micro 20, 70 mp. Tel. 
0753562061. (009318/NC-269665)

Vânzãri
2 camere

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM			  43.000 E neg
2dec Tg-1 1/10 Liber		  165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t			  175.000 neg
2dec Mz-2 2a/4 2 balcane		  160.000 ron
2sdc M-16 p/4 Simplu		  130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon	 130.000 neg
2dec M-16 4/4 Simplu		  115.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu	 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp		 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 125.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t		  145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 165.000 neg	
2dec M-18 9/10 t,g,f,p		  130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber		  130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,		  130.000 neg  
2.sdc M-19 p/4 Simplu,balcon	 110.000 ron
2dec M-20 4/10 Simplu		  140.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p		  135.000 neg
2dec M-20 7/8 55 mp Simplu		  115.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu		  145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC		  40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu		  140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu		  135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet		  42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu		  130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat		  130.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu		  95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane	 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f		  50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p		  40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f		  150.000 ron
3dec M-17 4/4 gaze ptr. Centrala,t	 33.000 E neg
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f		  175.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber		  55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu		  52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber		  45.000 E neg

Inchiriem apartamente mobilate
 sau nemobilate.

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de  
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)

• 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 92 
mp. Tel. 0744529101. (008627/NC-
267056)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere, conf. 1, sdec., 
68 mp, 2 balcoane, et. 4/4, izola-
ţie nouă, zona Piaţa Mare/ Obor, 
preţ 38.000 E. iulian.mircea@ar-
cor.de. Tel. 004921531396802 be-
gin _of_the _ sk ype _ highl ighting              
004921531396802      end_of_the_
skype_highlighting, după ora 18,00. 
(8/10/ext./24m/NC-268972)
•  Apartament 3 camere  dec., amena-
jat, Mazepa I. 0755626340. (009434/
NC-269107)
• Vând apartament Micro 13B, etaj 4, 
3 camere semidecomandate, 120000 
neg. 0752920240, 0752926404. 
(005329/NC-269130)
• Vând apartament 3 camere situat 
în Ţiglina II, lângă Cofetăria Dragoş 
Roşu, preţ 48.000 E. Tel. 0745620276. 
(009510/NC-269262)
• Vindem apartament 3 camere, Micro 
19. 0744363189. (005415/NC-269427)

• Vând apartament 3 camere, condi-
ţii optime. Informaţii la 0752585055. 
(005467/NC-269615)
• 3 camere 117 mp, 330.000 lei. Tel. 
0745395680. (009597/NC-269661)
• Vând 3 sdec. Micro 40, N-uri, g,f,t, 
UM, balcon, p, preţ 100000 lei neg. Tel. 
0748192526 sau 0747428753. (009632/
NC-269696)
• Vând 3 camere semidecomandate 
cartier Gara CFR, et. 1, 48 mp, bal-
con, 130000 negociabil. 0740033456. 
(009633/NC-269756)
• 3 decomandate, 70 mp, 160000 lei. 
0757594575. (0099633/NC-269773)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, preţ 175000, Micro 39C, bl. 
B5, ap. 13. 0748474274. (0099668/NC-
269915)
• Vând apartament 3 cam. dec., Micro 
18, 150000 neg. Tel. 0743371175. 
(0099665/NC-269920)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1, Piaţa 
Centrală, 60000 euro neg. Tel. 
0745538322. (005561/NC-269981)
• Vând 3 semidecomandate, Micro 
19, îmbunătăţit, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-270019)

• Vând 3 decomandate, IC Frimu, et. in-
term, negociabil, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-270020)
• 3 sdec. Micro 19, 70 mp, 145000. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270058)
• Vând apartament 3 camere şi garso-
nieră. Tel. 0754503748. (009743/NC-
270075)
• 3 sdec. Micro 19, 70 mp, 145.000. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270124)
• Vând ap. 3 camere şi garsonieră. Tel. 
0754503748. (009743/NC-270135)
• Vând ap. 3 camere Port, multiple îm-
bunătăţiri, eventual garaj. 0756069977. 
(005586/NC-270155)
• 3 decomandate, Micro 17, parţial 
renovat, 135.000 lei, 0747.700.547. 
(08/10/bc/03/NC-270184)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, mobilat 
şi utilat. Tel. 0755570864. (005623/NC-
270188)
• Vând urgent apartament cu trei 
camere, lângă Billa 2. 0740595618. 
(005627/NC-270240)
• Vând ap. 3 camere, ultracentral, dea-
supra Muzeului de Istorie. 0728046167. 
(005625/NC-270241)

• Vând ap. 3 cam., PS-uri, Ţiglina, de-
osebit. Tel. 0756728954. (009794/NC-
270273)
• Vând urgent ap. 3 camere, sdec., conf. 
I, Micro 19. Tel. 0236443077. (005666/
NC-270292)
• Vând 3 camere sdec., Micro 38. 
0757819762. (009802/NC-270298)
• Italian Residence vinde apartamen-
te in rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-270307)
• 3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
et. 2, 195.000 lei. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270320)
• Vând ap. 3 camere dec., com. Cuca, 
900 mil. neg. Tel. 0742659523. (005685/
NC-270334)
• Pf 3 sdec. et. 1, liber, curat, urgent. Tel. 
0756514960, 0722220031. (009806/
NC-270338)
• Micro 20, 75 mp, 158.000 lei. Tel. 
0747934519. (08/10BC10/NC-270382)
• Particular vând apartament 3 came-
re ultracentral, Brăila. Tel. 0722259319. 
(005696/NC-270393)
• 3 camere decomandate, Micro 17, 
parter, exclus agenţii. Tel. 0755813937. 
(005699/NC-270396)

• 3 decomandate M17, îmbunătăţiri, 
stradal, 30.000 E. 0751599947. (005721/
NC-270405)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-270460)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, reno-
vat lux, Billa 2, 175.000. 0746482322. 
(009841/NC-270470)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, semidecomandate zonă ultra-
centrală, P-urile de la Faleză, preţ 
45.000 E. Tel. 0742820592. (009887/
NC-270389)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, 
Centru, V3A, superîmbunătăţit, 
semimobilat, calitate, 88 mii E. Tel. 
0745340463. (004059/NC-265010)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/NC-
269714)

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• P.f vând apartament 4 camere, 
Nae Leonard, et.1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0756020141. (005033/NC-
268300)
• Zona Baia Comunală, 1996, 100 
mp, 6/7, îmbunătăţiri. 0722286046. 
(009397/NC-268999)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• Vând ap. 4 camere, et. 3/4, str. Nae 
Leonard, 2 balcoane, 2 băi, 112 mp. 
Tel. 0749248430. (009657/NC-269815)
• 4 dec., lux, utilat, anexe bloc Vega, 
115.000 E. 0753513233. (005577/NC-
270159)
• 4 dec. îmbunătăţit, Micro 39C, neg. 
la vizionare. 0734922799. (005639/NC-
270231)
• Vând ap. 4 camere Centru, et. 4/4, îm-
bunătăţiri, preţ neg. Tel. 0745031112, 
0730609460. (009761/NC-270244)
• Vând ap. 4 camere Micro 20, conto-
rizat. Tel. 0746767640, 0236442327. 
(009809/NC-270347)
• 4 semidecomandate, 39A, 3/4, simplu. 
0766966373. (0610gc23/NC-270415)
• 4 camere, 3/4, 80 mp, decomandat, 
Micro 39A, vizavi Secţia 4 Poliţie. 
Tel.: 0744/515426 (07/10/mr/21/NC-
270453)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• 4 cam. Vega, Ultimul Leu, excep-
ţional, nou, mobilat, utilat lux, 
negociabil. 0745523047. (005510/
NC-269753)

• P.f. vând apartament 4 camere 
confort 1, et. 2/4, 1 Decembrie 1918, 
preţ negociabil. Tel. 0767109459. 
(005567/NC-270000)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu o cameră. Tel. 0753933331. (005651/
NC-270356)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră, 
indiferent probleme juridice. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270028)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament 2 camere, su-
prafaţă min. 50 mp, exclus agenţii, 
ofer maxim 23000 euro. 0746165793. 
(009205/NC-268438)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re dec., exclus Micro 38, 39, 40. Tel. 
0752439874. (005404/NC-269340)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr 2 cam. indiferent probleme 
juridice sau etaj. 0749565023. (009747/
NC-270031)
• Cumpăr ap. 1-2 camere, urgent. 
0749928208. (005721/NC-270433)
• Cumpăr apartament ofer pe loc max. 
25.000 E, fără agenţii. 0770849868. 
(005718/NC-270459)

• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008928)

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră, în   
Aurel Vlaicu. Tel. 0748562125. 
(VL/NC269439)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
probleme juridice sau etaj. Tel 
0749565023. (009747/NC-270030)
• URGENT! Cumpăr 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Siderurg, cash. 
0754/267318. (08/10/cs/06/NC-
270450)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren Şendreni. Telefon 
0742959176. (008925/NC-267883)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă în com. Cuza -Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (005028/NC-
268207)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, zonă 
centrală. 0756020600. (009212/NC-
268472)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vând /schimb casă +1000 teren la 
Movileni cu apartament 2-3 came-
re. Tel. 0723293089. (0099566/NC-
269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• Vând casă la roşu, P+M, 146 mp, te-
ren 654 mp în Şendreni. 0751954187. 
(009473/NC-269285)
• Vând/ schimb casă la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (009076/NC-269289)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/NC-
269376)
• Vând casă Fileşti sau schimb cu ap. 3 
camere, suprafaţă: parter 110 mp, etaj 
110 mp. 

0744472512. (005377/NC-269388)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(009543/NC-269415)
• Vând casă Smârdan, 550 milioane lei. 
0756851874. (005420/NC-269420)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă nouă cu mansardă în car-
tier nou Tuluceşti, utilităţi, apă, curent, 
gaze, preţ negociabil. 0745272545. 
(005405/NC-269450)
• Vilă Şendreni, p+1, teren proprietate, 
utilată. 0722630770. (0099580/NC-
269469)
• Vând vilă sat Costi. 0747820817, 
0760593532, 0236449402. (009605/
NC-269645)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Vând casă str. Bucureştii Noi nr. 
74, 3 camere, bucătărie, WC în casă, 
preţ 2 miliarde neg. Tel. 0752896499, 
0752465598. (005500/NC-269705)
• Vând căsă nouă şi teren proprietate 
în comuna Şendreni. Tel. 0748944344, 
0723650286. (009643/NC-269738)
• Vând vilă mobilată având toate uti-
lităţile, în Soveja, jud. Vrancea. Tel. 
0728210211. (0099669/NC-269887)

•  Urgent  cameră la roşu,  Mioriţa, 
22000 euro. 0761348285. (009687/
NC-269940)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (005555/NC-269989)
• Urgent vilă sat Costi la gata. 
0747303439. (0099654/NC-270006)
• Vând vilă com. Smârdan, Galaţi, 240 
mp construiţi, preţ avantajos. Tel. 
0745905253. (005608/NC-270131)
• Casă nouă Fileşti, st-1200 mp, sc-
90 mp, toate utilităţile. 0740892059. 
(009776/NC-270216)
• Casă nouă Smârdan, 4 camere, neg. 
Tel. 0745225631. (005624/NC-270243)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(005649/NC-270265)
• Vând imobil str. Traian nr. 339. Tel. 
0742025376. (009795/NC-270272)
• Vând casă str. Revoluţiei, Galaţi. Tel. 
0756728954. (009794/NC-270274)
• VÂND CASĂ COM. MUNTENI. TEL. 
0236332107. (009793/PF/270275)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005681/NC-
270324)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă nouă Tuluceşti, 17.000 
E, preţ negociabil. Tel. 0744270791. 
(005688/NC-270336)
• Vând casă com. Vânători, sat. Odaia 
Manolache, suprafaţă totală 1400 mp 
din care 600 mp vie pe rod, preţ nego-
ciabil. Tel. 0754090576, 0336408603. 
(vl/NC-270344)
• Vând casă construită din cărămidă, 
acoperită cu tablă, 3 camere deco-
mandate, dependinţe, toate utilităţile. 
Tel. 0722834815. (009819/NC-270385)
• Vând casă str. Traian. Tel. 0741133106. 
(005700/NC-270398)
• Casă zona Maşniţă, ICFrimu, utilităţi, 
liberă, stradal. 69.000 E. 0740063750. 
(005721/NC-270406)
• Casă str. Războieni, la cheie, totul 
nou, 110.000 E. 0740063750. (005721/
NC-270407)
• Vilă Vânători P+1, 60.000 E. 
0740938195, 0740501429. (009837/NC-
270426)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negocia-
bil. Tel. 0745847970. (009195/NC-
268447)

• Vând casă recent construită, proiect 
deosebit, suprafaţă utilă 156 mp, s 
+p +e, 204 mp teren aferent, des-
chidere 14 ml, utilităţi, zonă linişti-
tă, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0099621/NC-215788)

• Teren cu proiect, parter + etaj, 
piscină, în Tudor Vladimirescu (car-
tierul nou). Execuţie la roşu sau la 
cheie, preţ negociabil, 

0765600201. (08/10/cs/49/NC-
269505)

• Vând vilă proiect deosebit 
Arcaşilor, Complex Rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, su-
prafaţă utilă 280, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (009066/NC-
268067)

• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb casă cu teren şi vie comuna 
Pechea cu apartament jud. Galaţi. 
0749278048. (005435/NC-269506)
• Schimb urgent apartament Galaţi, 
100 mp cu similar ori variante în Sibiu 
sau Braşov. Tel. 0745108020. (009571/
NC-269507)
• Schimb garsonieră cu aparta-
ment, ofer diferenţă. 0751894793, 
0754677877, 0723773136. (005488/
NC-269649)
• Schimb ap. 3 camere dec. cu casă 
la ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(005492/NC-269650)
• Schimb teren +casă cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301. (009621/
NC-269651)
• Schimb ap. 4 camere, 112 mp, et. 3/4, 
str. Nae Leonard, cu ap. 2 cam. plus 
diferenţă. Tel. 0749248430. (009657/
NC-269814)
• Schimb ap. 3 camere Micro 20, ca-
păt troleu, 9/10, cu 2 cam. +gars. sau 
variante. 0236444474, 0753461038. 
(0099658/NC-269922)
• Dau la schimb maşină VW Jetta, 2008 
şi garsonieră, mobilată Micro 40, A5, 
ap. 32, cu apartament. 0753654960. 
(009781/NC-270353)
• Schimb/vind casa noua Sendreni lux 
cu apartament 3 decomandate lux. 
0746551187 (0610gc25/NC-270417)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă în Galaţi, ofer max. 
100.000 E. 0768578828. (009842/NC-
270465)
• Cumpăr casă în apropiere Galaţi, 
maxim 20 km, ofer 100000 lei. 
0753315161. (009564/NC-269468)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)

• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Caut gazdă în zona Colegiul 
Vasile Alecsandri, pentru o elevă. 
0724339902. (009737/NC-270036)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-270452)
• Închiriez apartament Ţiglina, par-
ter, fără intermediari. 0722129309. 
(009842/NC-270463)

• Cer să închiriez apartament cu 
două camere semimobilat, par-
ter, la stradă. Tel. 0751213396. 
(0099649/NC-269902)

• Solicit spaţiu agenţie imobiliară. Tel. 
0732245884. (009691/NC-269959)
• 1 cameră mobilată, utilată, 500 lei. 
Tel. 0752913096. (08/10BC10/NC-
270380)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 170 E. 
Tel. 0757921394. (008839/NC-267421)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Închiriez  ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/NC-
268397)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, bloc 
Galacta, nou, modern, toate dotările, 
chirie negociabilă. Tel. 0745635959. 
(009191/NC-268450)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(005355/NC-269158)
• Particular închiriez ap. 2 cam., ne-
mobilat, zona Gh. Doja. 0764075783, 
0336803962. (005392/NC-269255)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, mo-
bilat, 160 E. 0745762777. (005280/NC-
269320)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
complet mobilat şi utilat de lux, cu pa-
noramă la Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(009541/NC-269422)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0771247160. (005413/NC-269424)
• Închiriez garsonieră în Aurel Vlaicu. 
Tel. 0748562125. (vl/NC-269439)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, semidecomandat, Micro 40, 
bloc L3. Tel. 0755905046. (005408/
NC-269452)
• 2 camere, I.C.Frimu, et. 1, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0753315168. (009564/
NC-269486)
• Închiriez apartament 1 cameră nemo-
bilat, central, bl. P2, termen lung, preţ 
400 lei. Tel. 0236480407, 0753782401. 
(005475/NC-269560)
• Cameră mobilată, casă Piaţa Centrală, 
300 lei. 0745858945. (005502/NC-
269698)
• Închiriez ap. 3 camere decomandat. 
Tel. 0741105230. (009648/NC-269775)
• Închiriez case, apartamente mobi-
late şi nemobilate. Tel. 0726611339. 
(009656/NC-269816)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
18. Tel. 0744124969. (005530/NC-
269824)
• Tineri căsătoriţi căutăm colegi apar-
tament, cameră nemobilată. Relaţii 
0740377390. (0097113/NC-269877)
• Mazepa, 2 camere mobilate, utilate, 
650. 0747151858. (005574/NC-269878)
• Închiriez apartament nemobilat 2 
camere, parter. Relaţii 0743031489. 
(009709/NC-269879)
• Închiriez apartament 3 camere Ţiglina 
I, etaj I. Tel. 0751313288. (009693/NC-
269928)
• Închiriez apartament cu una came-
ră Mazepa 1, etaj 1. Tel. 0745609804. 
(005541/NC-269954)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Închiriez ap. 3 cam. dec., Siderurgiştilor, 
mobilat. Tel. 0762637964. (005564/NC-
269977)
• Închiriez ap. 3 camere, Teatrul 
Dramatic. Tel. 0741229010. (005562/
NC-269980)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(005553/NC-269991)
• Închiriez apartament două camere 
Centru. 0754745665. (009751/NC-
270049)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat 
modern, orice perioadă sau regim 
hotelier. 0747435542. (005606/NC-
270063)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, etaj 3, dota-
tă, mobilată, nou renovată, 150 euro. 
0742877892. (0099715/NC-270080)
• Închiriez apartament o cameră, Port. 
0724040049. (005591/NC-270087)
• Particular ofer spre închiriere ap. 1 
cam. zona bănci, mobilat, utilat, re-
novat nou, numai oferte serioase. 
0748235537. (005597/NC-270093)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (005600/NC-270107)
• Închiriez ap. 2 camere Centru. 
0754745665. (009751/NC-270118)

• Închiriez ap. o cameră mobilat, uti-
lat modern, orice perioadă sau regim 
hotelier. 0747435542. (005606/NC-
270127)
• Garsonieră Ţig. I, I3, et. 3, dota-
tă, mobilată nou, renovată, 150 E. 
0742877892. (0099715/NC-270138)
• Închiriez ap. o cameră Port. 
0724040049. (005591/NC-270143)
• Particular ofer spre închiriere ap. 1 
cameră, zona Bănci, mobilat, utilat, 
renovat nou. Numai oferte serioase. 
0748235537. (005597/NC-270147)
• Închiriez la curte cameră +bucătărie, 
mobilate, garanţie. Tel. 0742973943. 
(005588/NC-270153)
• 2 camere mobilate IREG, 200 E. 
0753673024. (8/10/bc/05/NC-270170)
• Închiriez la curte 2 camere, mobila-
te, condiţii bloc, Sp. CFR. 0754393794. 
(005640/NC-270229)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parţial mobilat, preţ 400 lei. Tel. 
0336421946, 0740949898. (009785/
NC-270230)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(0099598/NC-270252)
• Închiriez cameră mobilată, 2 femei. 
0755315203, 0756124117. (005663/NC-
270255)
• Spaţiu comercial 20 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0765276195. (005659/NC-
270257)
• Primesc în gazdă. 0770692742. 
(005657/NC-270260)
• Închiriez casă str. Domnească nr. 82, 
pretabilă restaurant, birouri, grădiniţă. 
Tel. 0722562629. (005655/NC-270261)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, utilat 
şi mobilat. Tel. 0748435851. (009792/
NC-270276)
• Închiriez ap. 4 camere Ţiglina I, to-
tal mobilat şi utilat, prefer fam. sau 
2-3 fete. Tel. 0765141747. (005675/NC-
270285)
• Închiriez ap. 1 cameră zona Micro 40. 
Tel. 0745154385. (009804/NC-270296)
• Închiriez cameră mobilată la casă. Tel. 
0749516874. (005687/NC-270332)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Kaufland Micro 21, exclus agenţie. Tel. 
0755252069. (005686/NC-270333)
• 2 cam. Centru, mobilate, utilate. Tel. 
0747934519. (08/10BC10/NC-270381)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0721072763. (009822/
NC-270391)
• Pf închiriez apartament 3 camere, 
Micro 38, 500 lei. Tel. 0745314866. 
(005697/NC-270395)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0747059492. (005705/NC-270400)
• Închiriez 3 camere centru, mobilat, 
utilat complet, 800 lei. 0740063750. 
(005721/NC-270408)
• Închiriez 2 camere, 60 mp, mobilat, 
utilat complet, 600 lei. 0740063750. 
(005721/NC-270409)
• Apartament 2 camere, Centru, ame-
najat superb, nemobilat. 0740504638. 
(009825/NC-270412)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0747408175. (005712/NC-270420)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
MAZEPA 2, MOBILAT, ETAJ 1/4, 
CONTORIZAT, IZOLAT, TERMOPAN. 
200 EURO NEGOCIABIL.0752208965 
(SMS/NC-270444)
• Casă str. Tecuci, mobilată şi utilată, 
centrală, 600 lei, 0741/104641. (08/10/
cs/06/NC-270457)
• APARTAMENT MOBILAT, TOTUL NOU, 
PREŢ AVANTAJOS, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-270466)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Garsonieră birou, Ţig. 1, bl. A1, 150 E, 
0748867345. (08/10/cs/05/NC-270471)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, 
350 lei, 0745/526231. (08/10/cs/06/NC-
270490)
• 1 cameră mobilată, utilată, 500 lei. 
Tel. 0752913096. (08/10BC10/NC-
270497)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005684/NC-268489)
• Ofer spaţiu de locuit, inclusiv 
masă, gratuit unei persoane sau 
familii fără copii, pricepute şi cu 
experienţă în îngrijirea unei gos-
podării la ţară. Tel. 0723495539. 
(005648/NC-270267)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Închiriez apartament 3 camere, 
et. 1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 
lună. 0744626827. (005422/NC-
269632)

• Primesc în gazdă fată, 150 
lei pe lună. Tel. 0236479869, 
0733071815. (009738/NC-
270247)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926.  
(08/10/cs/11/NC-265385)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez hală zona Drumul de 
Centură, 100 mp +curte, preţ avan-
tajos. Tel. 0740471818. (005006/NC-
268855)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I, ter-
men lung. 0756540166. (009372/NC-
268889)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0726240880. (005318/NC-
269088)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, Micro 19, staţie Neacşu. Tel. 
0745137786. (009421/NC-269121)
• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, str. 
Saturn, 72 mp, 800 E. Tel. 0722435169. 
(0099572/NC-269251)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg 
sau 1/2, nou, stradă, trafic intens 
(Basarabiei), destinat comerţ, pro-
ducţie, cabinet, reprezentanţă +curte 
interioară (bonus), 3,5 euro /mp. Tel. 
0766448665. (009551/NC-269391)
• Spaţiu comercial Micro 20, 20 mp, 
1000 lei, cu utilităţi. 0740773753. 
(009564/NC-269485)
• Închiriez la etaj două spaţii 40 mp în 
Ţiglina I, staţie bus, clădirea Raiffeisen 
Bank. 0722355958. (005513/NC-
269693)
• Închiriem spaţiu comercial 80 mp. 
Tel. 0730856057. (009630/NC-269757)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri producţie. 
0722564311. (0099701/NC-269872)
• Închiriem spaţiu comercial 12 mp, str. 
Brăilei colţ cu Roşiori, bl. R4. Relaţii la 
0236494490. (0099666/NC-269918)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(005545/NC-269955)
• Închiriez spaţiu: 3 camere, baie, 
separeu, demisol, zona Modern 
-Universitate, fost notariat şi salon de 
înfrumuseţare, preţ convenabil. Pentru 
informaţii sunaţi la nr. 0760438136. 
(009756/NC-270187)
• Spaţiu coafor 35, 70, 95 mp par-
ţial/ total, 500, 1.000, 1.500 lei. Tel. 
0746088670. (009739/NC-270246)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-
267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)
• Ofer spre închiriere curte beto-
nată, 2.000 mp. Tel. 0723495539. 
(005648/NC-270266)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (08/10/bc/34/NC-
268465)

• Închiriez spaţiu pretabil atelier 
auto, tuning auto, depozit, pro-
ducţie. Apă curentă, 220/380, gaze 
+curte aferentă, vad deosebit. Tel. 
0744709520. (0099696/NC-270419)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
•  Vând  teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
•  Vând  teren intravilan  Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)

•  Vând  teren extravilan, la şosea, în 
Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp electric la 
10 metri, accept variante. 0757695477. 
(0099511/NC-268309)
• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/NC-
268419)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau par-
celat 0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0720210850. (005235/
NC-268917)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• 1000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (009409/NC-269057)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN26, 
utilităţi, sat nou, vile, 900 mp, 15 E /mp. 
Tel. 0236825150. (005322/NC-269083)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009553/NC-269387)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (005396/NC-
269457)
• Teren 1000 mp, sat Costi. Tel. 
0749466677. (005441/NC-269584)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 euro /ha şi 15 ha păşune în veci-
nătatea pădurii, 800 euro /ha aproape 
de cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (009530/NC-269630)
• Vând teren în zona Sidex, lângă fos-
ta unitate militară, suprafaţă cuprin-
să între 10000 mp şi 50000 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0733205765. (009576/
NC-269634)
• Vând teren Tuluceşti 700 mp, 17 E /
mp, parcelat, eventual Vito 8+1. Tel. 
0721773341, după ora 14,00, email 
paul_sfromani@yahoo.com. (009523/
NC-269636)
• Vând teren 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, cu uti-
lităţi. Tel. 0742077052. (005451/NC-
269641)
• Vând teren în Fileşti, zona Cartier 
Nou. Tel. 0757307294. (009598/NC-
269660)
• Teren Schela la strada principală, 
utilităţi. Tel. 0727326208. (009527/NC-
269669)
• Vând teren zona Patinoar, suprafaţă 
114 mp, deschidere 10 m, toate utili-
tăţile, preţ 250 E /mp negociabil. Tel. 
0753366099. (005498/NC-269708)
• Vând 5000 mp IRICAD, Vânători. 
0742046643. (005517/NC-269741)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(009653/NC-269765)
• Puteţi cumpăra acum 600 mp, str. 
Tecuci (Maşniţă). Tel. 0742502502. 
(005539/NC-269808)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. 0723192074. (0099701/
NC-269871)
• Vând sau închiriez în   rate fără do-
bândă   4500 mp intravilan, parce-
labil în Şiviţa, cu 42 m deschidere la 
DN26, utilităţi la poartă. 0740420905. 
(009692/NC-269930)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
8000 euro. 0236323740, 0758424807. 
(009698/NC-269948)
• Teren 1200 mp, Negrea- Schela toa-
te utilităţile, 10000 E. 0745208845. 
(009697/NC-269951)
• Vând vie Merlot în suprafaţă de 
0,5950 ha completă cu şpalieri, sâr-
mă şi struguri pe rod în jud. Galaţi, 
com. Suceveni, sat Rogojeni. Tel. 
0236419022. (005551/NC-269996)
• Vând teren 270 mp cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (0099652/NC-
270005)
• Vând 1000 mp, teren Vânători, stra-
dal, utilităţi, 0742005072. (08/10/cs/16/
NC-270022)
• Vând teren casă intravilan, 1200 mp 
şi livadă 2200 mp com. Braniştea. 
0766704851. (009750/NC-270050)
• 500-700-1000 mp Smârdan, carti-
er vile, drum pietruit, cadastru. Tel. 
0741677350. (005604/NC-270052)
• Vând teren zona Calea Prutului, 
1000 mp, d =28 m. Tel. 0745099992. 
(005602/NC-270104)
• 1000 mp pentru construcţie casă 
în Mihail Kogălniceanu (Smârdan). 
0747870424. (009715/NC-270109)
• Vând teren casă intravilan 1200 mp 
şi livadă 2200 mp com. Braniştea. 
0766704851. (009750/NC-270120)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând vatră casă Cişmele, cu utilităţi. 
Tel. 0745587686. (0099711/NC-270161)
• Vând teren 1400 mp sat Costi. Tel. 
0770485723. (005613/NC-270175)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005616/NC-270177)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
120 euro/mp., 0747.99.99.50. (08/10/
bc/03/NC-270186)
• Vând teren 1280 mp Slănic Moldova, 
la stradă, deschidere 21,7 m, preţ 35 E/
mp, negociabil. Telefon 0744515498. 
(009770/NC-270207)
• Vând 250 mp Arcaşilor, d-14 m, preţ 
50 E/mp. Tel. 0765442057. (009772/
NC-270215)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/NC-
270222)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. 
0753855363. (005629/NC-270239)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 9 E/ mp. 
0720533804, 0745648689. (0099705/
NC-270249)
• Proprietar vând 10.000 mp Tirighina, 
utilităţi în zona T189, 35 E/mp. Tel. 
0756203010. (009818/NC-270386)
• Teren 6900 mp Tirighina, deschide-
re 41 ml în tarlaua 189, 33 E/mp. Tel. 
0754407494. (009818/NC-270387)
• Vând 7800 mp extravilan Tirighina 
după Borcan Poliţie spre Movileni, 30 
E/mp. Tel. 0756035924. (009818/NC-
270388)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (005700/NC-270397)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• Ocazie DN26, 5000 mp, toate utili-
tăţile, parcelabil, ofertă! 0740504638. 
(009825/NC-270410)
• VAND TEREN DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI 6E/MP TEL 
0720999763. (SMS/NC-270435)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-270464)
• Vând teren 300 mp, Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 95.000 lei, 0748867345. 
(08/10/cs/05/NC-270477)

• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor 
Petru Groza, 204 mp. 0745363241. 
(005214/NC-268795)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, 
la 30 m de DN. Informaţii supli-
mentare 0748883788, 0745177755. 
(005217/NC-268771)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate uti-
lităţile. 0756203010. (009344/NC-
268905)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Vând teren agricol în com. 
Pechea. Tel. 0236422529. (005596/
NC-270095)

• Vând 500 mp Arcaşilor, zona str. 
Zimbrului. 0744240071. (005677/
NC-270283)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere Hotel Turist. Tel. 
0741097144. (009066/NC-268066)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Spaţiu p+1, 70 mp, str. Eroilor, teren 
proprietate, ultradotat. 0722630770. 
(0099680/NC-269470)
• Vând restaurant dotări deosebite, 
oferte serioase. Relaţii tel. 0752201851. 
(0099709/NC-270162)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
AutoDecese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Comemorãri

• Colectivul SC Sireg SA Galaţi este 
alături de familia greu încercată prin 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
MIHĂILĂ IONEL. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0099722/NC-270308)
• Regretăm şi suntem alături de fami-
lia îndoliată trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost o bună prietenă LENUŢA 
PAŢILEA, com. Pechea. Fam. Rusin, 
Arsene, Crudu. (009800/NC-270309)
• Sincere condoleanţe dnei doctor 
Sinescu Viorica pentru pierderea ma-
mei. Colectivul Secţiei Medicotest. 
(009839/NC-270480)
• Fam. Galiaţatos este alături de Viorica 
Sinescu la greaua încercare pricinuită 
de pierderea mamei. (009839/NC-
270481)
• Suntem alături de familia îndoliată în 
aceste momente grele la despărţirea 
de cel care a fost soţ, tată DOBRE ION. 
Condoleanţe şi compasiune. Familia 
Butnariu. (8/10/bc/44/NC-270491)
• Colectivul SC Caviem Line SRL este 
alături de familia Dobre la durerea pri-
cinuită de decesul celui care a fost un 
om deosebit, ing. DOBRE ION. Sincere 
condoleanţe! (8/10/bc/44/NC-270492)
• Colectivul Secţiei Dermato-Venerice 
a Spitalului Nr. 3 este alături de cole-
ga Crăiţă Eliza la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a soţului  CRĂIŢĂ 
CONSTANTIN. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005706/NC-270493)
• Fam. Palu este alături de dna doctor 
Sinescu Viorica acum când se desparte 
de iubita mamă MARIOARA SCORPAN. 
Dumnezeu s-o ierte! (005737/NC-
270495)

• Părinţii, profund îndureraţi, anun-
ţă moartea fulgerătoare a unicului 
lor fiu, CUCU GHEORGHE, 48 ani. 
Dumnezeu să te odihnească! Cu re-
grete eterne, mama Tamara şi tatăl 
Constantin. (005664/NC-270278)

• Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm decesul fulgerător al 
iubitului nostru soţ şi tată CUCU 
GHEORGHE, 48 ani, care a părăsit 
acestă lume mult prea devreme. 
Dumnezeu să-l odihnească! Te 
vom păstra veşnic viu în inimile 
noastre. A ta soţie Carmen şi fiica 
Luiza. (005664/NC-270279)

• Sincere condoleanţe familiei 
Dobre la incredibila şi fulgerătoa-
rea pierdere a domnului 

col(r.) DOBRE ION, 

suflet mare, caracter de neega-
lat şi om de neîntâlnit printre 
cele lumeşti. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să primească sufletul 
lui în împărăţia cerului şi să aline 
durerea familiei. Vei rămâne pen-
tru totdeauna în sufletele noastre. 
Fam. Bădin. (005569/NC-269950)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru soţ şi tată 

MIHĂILĂ IONEL. 

Înmormântarea va avea loc azi, 18 
august, ora 10,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (009769/NC-270277)

• Regretăm dispariţia celui care a 
fost un om deosebit, bun vecin 
şi prieten ION DOBRE. Suntem 
alături de familia îndoliată, căreia 
îi transmitem sincere condole-
anţe. Fam. Gheorghe, Gorciu şi 
Marinescu. (005670/NC-270310)

• Dumnezeu să-l odihnească 
în pace pe fostul nostru coleg 
MORARU ADRIAN. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dan Crăciun 
şi Emilia Mogoş. (009840/NC-
270479)

• Cu durere sfâşietoare în suflet 
anunţăm moartea celei care a fost 
o soţie şi mamă iubitoare, 

ŢOCU GABRIELA IULIA, 40 ani.

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
18 august, ora 13,00, sat Odaia 
Manolache. Soţul Pachel, copiii 
Marius şi Adelina. (005727/NC-
270484)

• Te-ai înălţat, mamă, la stele, e 
dureros şi prea devreme, căci fără 
tine noi nu ştim a trăi, te aşteptăm 
în vis şi în veci te vom iubi, 

ZAHARIA VASILICA. 

Dumnezeu să te odihnească! 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Din partea so-
ţului Neculai, fiicelor Viorica şi 
Simona. (005703/NC-270487)

• Se împlineşte un an de când buna 
noastră 

CHITIC ZOIŢA

 
a trecut la ceruri. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia. (009712/NC-270281)
• Se împlineşte un an de când te-am 
condus pe ultimul drum. Deşi timpul 
trece, ochii sunt plini de lacrimi, tris-
teţe şi durere pentru scumpa noastră 
soţie, mamă şi soacră 

MIRON IOANA ANIŞOARA. 

Privirea blândă şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat rămân o rază de lumi-
nă. Faţă de iubirea ta noi am fost mici, 
faţă de bunătatea ta am fost neînsem-
naţi. Uitarea nu se va aşterne nicio-
dată pe chipul tău blând, pe sufletul 
tău generos şi bun. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul Tudor, fiica 
Monica şi ginerele Florin. (009810/NC-
270367)

• Astăzi, 18 august 2010, se îm-
plinesc nouă luni de zile de când 
n-a vrut, dar a plecat, şi-n urma ei 
durere a lăsat. Dar veşnic printre 
noi vei fi o mamă bună şi o soţie 
cu care am petrecut 51 ani frumoşi 
împreună. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, 

PAULA GRECU. 

Familia îndurerată. (005661/NC-
270280)

• A trecut un an de când ne-am 
luat rămas bun de la draga noastră 
mătuşă MIRON IOANA (ANI). Vom 
păstra în inimile noastre sufletul 
ei generos. Nepoţii, fam. Lovin. 
(005636/NC-270282)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
•  Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280. (07/10/cs/36/
NC-262268)
•  Vând  Iveco marfă 6 t, 2,8, 2000, Vitto 
2005, full, variante, produse agricole. 
0743305206. (0099280/NC-266451)
• Dacia Papuc Drop Side, 2006. 
0754607292. (009253/NC-268705)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Opel înscris 2007, unic proprietar. 
0754607292. (009353/NC-268782)
• Vând talon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (005244/
NC-269034)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Peugeot Boxer, 1,9D, fabri-
cat 1995, acte la zi. Tel. 0756717285. 
(009445/NC-269153)
• Vând Opel Astra scurt, 2008, 1300, 
90 CP. Tel. 0741607602. (009470/NC-
269281)
• Vând Dacia Papuc diesel 2006, caro-
sată, izotermată, instalaţie frig, preţ 
2950 E neg. 0745022272. (009534/NC-
269333)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005506/NC-
269702)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005506/NC-
269703)
• Vând Dacia injecţie, fabricaţie 2002, 
vişinie, 48 mil. neg. 0752650839. 
(005573/NC-269876)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, im-
pecabil. 0740518438. (009707/NC-
269893)
• Schimb vatră de casă 1.000 mp în 
Mihail Kogălniceanu cu autoturism 
+diferenţă. 0747870424. (009715/NC-
269899)
• Opel Astra 2007, full options, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(009715/NC-269901)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 1996, unic 
proprietar, full options, înscrisă 2009, 
3700 E neg. 0745469158. (0099702/
NC-269904)
• Mercedes E320 4x4, 2007, piele, cu-
polă, navigaţie, variante. 0763692726. 
(0099704/NC-269907)
• Renault Kangoo 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (0099704/NC-
269908)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climatronic, 
variante. 0766538120. (0099704/NC-
269909)
• VW Passat 2,0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269910)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, impecabil, 
variante. 0766538120. (0099704/NC-
269911)
• Mercedes C220 Avantgarde, 2005, 
trapă, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269912)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(009706/NC-269914)
• Vând Opel Astra Clasic, motor 1,7, 
diesel, an fabr. 2005, 5.500 E. Tel. 
0764864506. (0099664/NC-269917)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, AC, 
8.000 lei neg. 0740319126. (0099670/
NC-269925)
• Opel Astra 1,6 -16 valve, Euro4, 
full electric, aer condiţionat, recent 
adus, neg. 0748335031. (009690/NC-
269949)
• Vând Peugeot Partner 1,9 D, 2002, 
servo, taxe la zi, consum 5,5%. Tel. 
0744606782. (009689/NC-269953)
• Vând VW Polo 1,4i, 2000, gri metal, 
A/C, geamuri electrice, alarmă, con-
sum 4%. Tel. 0744606782. (009689/
NC-269957)
• Vând Renault Megane Hatchback 1,5 
DCI, 2004, jante, climă, senzori ploaie 
şi lumini, 4 geamuri electrice, torpe-
dou frigorific, copm. bord, proectoa-
re, oglindă heliomată, preţ 5100 E neg. 
Tel. 0752304089. (005558/NC-269992)
• Vând BMW X3, 2.0d, 2006, culoa-
re neagră, interior piele crem, per-
fect, full, preţ 17.000 E. 0745788213. 
(005563/NC-269993)
• Opel Corsa 2002, 75.000 km, impe-
cabil, Euro4, aer condiţionat, înscris 
2009, preţ 2.850 E neg. 0754325620. 
(005566/NC-269994)
• Opel Corsa 1999, 5 uşi, impecabil, în-
scris 2008, cauciucuri noi, trapă, preţ 
2450 E neg. 0754325620. (005566/NC-
269995)
• Vând Clio 2004; Opel Astra 2002. Tel. 
0745324595. (009732/NC-270017)
• Vând voucher. 0751063570. (009749/
NC-270027)

• Astra Breack 1,7 motorină, 1997, taxe 
400 E, impecabil, 1600 E. 0741100609. 
(009748/NC-270043)
•  Vând microbuz  mixt Fiat Ducato 
adus recent Spania nr. asig. valabi-
le, diesel, 2800 E neg. sau variante. 
0727557688. (0099680/NC-270053)
• Dacia Papuc 2004 decembrie, 5 locuri, 
1,6 benzină, preţ 79 mil. 0751896955. 
(009752/NC-270070)
• Vând Dacia Solenza Scala (full), preţ 
3200 E neg. Tel. 0734692042. (8/10/
ext./34m/NC-270089)
• Logan 2009, 1.6-16V, toate opţiunile, 
5000 euro. 0740892059. (009776/NC-
270217)
• Vând Mercedes SLK 230K, lovit în spa-
te. 0766494867. (005630/NC-270238)
• Vând voucher. Telefon 0722397564. 
(009784/NC-270250)
• Vând Renault 1,9 TD, preţ avantajos!!! 
0728043518. (009796/NC-270271)
• Opel Vectra, ITP 2012, preţ 5500 lei. 
Tel. 0751824945. (005665/NC-270293)
• Vând Ford Mondeo, 2006, 1.8, 
benzină, 48.000 km, avantajos. Tel. 
0747623407. (009801/NC-270299)
• Matiz 2005, aer, unic proprietar, 9800. 
0749844065. (009797/NC-270305)
• Papuc, diesel, 2004, carosat, 2 locuri. 
0771603815. (005679/NC-270315)
• Vând voucher maşină. 0722262282. 
(005690/NC-270323)
• Dacia, prim proprietar, 42.000 km, ga-
raj. 0742563740. (005691/NC-270327)
• Vând voucher 1500 lei. Tel. 
0746767640. (009809/NC-270329)
• Vând Dacia Papuc, carosată, 4 uşi, 
4x4, 50.000 km, roşu persan, unic 
proprietar, 2900 E. Tel. 0729017201. 
(005671/NC-270341)
• Logan 2005, 65.000 km reali. Tel. 
0762613811. (005675/NC-270345)
• Autoturism marca Geely CK1,5, 
an 2007, albastru, 17.000 neg. Tel. 
0721227919. (009779/NC-270352)
• Vând VW Jetta, 2008, full, senzori par-
care, variante. 0753654960. (009781/
NC-270354)
• Matiz, 2007, proprietar, 103 mil. neg. 
0766673708. (009694/NC-270359)
• Vând Logan, an 2008, varianta kiss.
fm, preţ neg. 0755050385. (005642/
NC-270366)
• Vând urgent Opel Astra Caravan, 
1995. Tel. 0745998012. (009821/NC-
270370)
• Vând Opel Astra, diesel, motor 1.7, 
anul 1993, 8.000. Tel. 0758371151. 
(009823/NC-270372)
• CEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
ASTRA H 1.7 CDTI DIN 2007-06. TEL. 
0728213942. (SMS/PF/270437)
• VAND OPEL AGILA 1.0 COMFOR 
NERULATA IN TARA 2500 E TEL 
0740781615. (SMS/NC-270439)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Toyota Yaris benzină, 2005, full, în-
matriculată. 0762268830. (005716/
NC-270455)
• Vând Audi A6 S line, full option. 
Se acceptă variante. Relaţii la tel.: 
0722639403. (08/10/cs/15/NC-270478)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, an 
2007, unic proprietar, 49.000 km, 
stare excepţională, preţ 4200 E. Tel. 
0724428806. (009733/NC-270014)

• A4, TDI, piele, climatronic, 
jante, 2900 euro. 0769691354. 
(005454/NC-269627)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0756905077. (005244/
NC-269044)
• Cumpăr Dacia injecţie, stare bună, 
rog seriozitate, urgent. 0762047762. 
(005573/NC-269874)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(0099661/NC-269919)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (009685/NC-269946)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0728119793. (0099661/NC-270361)
• Cumpăr Dacia toate tipurile 1996-
2006. 0742563740. (009746/NC-
270362)

• Vând la  Lieşti  grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0746895563. (004431/NC-266493)
•  Lemn de foc  uscat, salcâm, fag, 
brichete rumeguş, cărbune lignit, bri-
chete cărbune, transport gratuit. Tel. 
0747085119, 0743367957. (008774/NC-
267403)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)
• Cumpăr casă de marcat, cântar 
electric, rafturi expunere marfă. 
0757330057. (009803/NC-270295)
• Cumpăr moară cu ciocănele. Tel. 
0722243219. (009811/NC-270331)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cu durere sfâşietoare în suflet 
naşii Iftimie Ionica şi Marcel 
anunţă dispariţia prematură a 
finului lor 

CUCU GEORGE. 
Dumnezeu să-l ierte! 

(vl/NC-270488)

• Ne este greu să credem că 
cel care a fost alături de noi 
cu tot sufletul nu mai este. Îi 
mulţumim pentru tot. Va ră-
mâne întotdeauna un înger 
păzitor pentru noi. Dlui col. 
DOBRE ION îi datorăm tot. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Mirela şi Dan Matache. 
(005722/NC-270485)

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare şi multe lacrimi pentru cea 
care a fost prietena noastră ŢOCU 
GABRIELA. Nu o vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Oancea Gheorghe 
şi Oancea Costel. (009808/NC-
270489)

• Asistentele cabinetelor stomato-
logic şi med. generală Lia se alătură 
durerii dnei doctor Sinescu Viorica 
acum când se desparte de cea mai 
dragă fiinţă, "mama". Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în pace. 
(005738/NC-270496)

• Fiica anunţă cu adâncă durere 
în suflet decesul regretatei sale 
mame MARICA SCORPAN, la vâr‑
sta de 94 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc joi, 19 august, 2010, ora 
10,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (005731/NC-270482)

• Proprietarii Asociaţiei Nr. 164, 
bl. R2, sc. I, Mazepa 1, anun‑
ţă, cu regret, decesul distinsei 
doamne MARICA SCORPAN, 
om cu un caracter deosebit. Ne 
alăturăm durerii fiicei şi-i trans‑
mitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-o ierte! (0099699/
NC-270483)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Bostan Valerica care astăzi 
îşi conduce tatăl pe ultimul lui 
drum. Sincere condoleanţe din 
partea colectivului U.T.J.C.A.R.S. 
Galaţi. (009832/NC-270486)

Cumpãrãri
Diverse

• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (005328/NC-269131)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0745941733, 0747312676. (005351/NC-
269136)
• Vând cocoşi ptr. tăiat, 3-5 kg/ buc. Tel. 
0763015610, 0371025789. (005375/NC-
269385)
• Vând scaun rulant (persoane dizabi-
lităţi), nou, bicicletă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269446)
• Vând mese berărie, dozator bere +vin. 
0745362963. (005395/NC-269456)
• Vând loc veci central, Eternitatea. Tel. 
0336405878. (005461/NC-269607)
• Vând transformator de 63 kWA, 
stâlpi beton, S11-S4. Tel. 0722321064. 
(009666/NC-269827)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, bloc 
7G. 0740940511. (005572/NC-269880)
• Vând urgent orgă Roland VA76, mixer 
Peavey 16 FX, mixer Peavey RQ 880FX, 
saxofon Jupiter nou. Tel. 0756882073. 
(009700/NC-269947)
• Vând şifonier în patru canate cu 
oglinzi +colţar sufragerie cu fotoliu 
şi un covor oval. Tel. 0744905564. 
(005560/NC-269983)
• Vând cărămidă. Tel. 0754355327. 
(005550/NC-269999)
• Vând mobilă nouă Venghe pentru 
apartament o cameră. 0740787827. 
(005594/NC-270090)
•  Vând schelă  Italia, orice cantitate, 
negociabil. 0727557688. (0099680/
NC-270091)
• Vând scaun auto copil Maxi Cosi (0-10 
kg), preţ 260 lei. 0742896500. (005587/
NC-270154)
• Garaj dublu 39B, 24.000 lei neg. 
0749413016. (005552/NC-270156)
• Vând maşină de cusut industrială, 
simplă, marca Juki, preţ 700 lei neg. 
Tel. 0236326373, 0728303296. (8/10/
ext./35,/NC-270190)
• Vând maşină spălat, calculator, acva-
riu, aragaz. Tel. 0743020567. (005649/
NC-270223)
• Vând loc veci 6 mp Eternitatea. 
0770513199. (005633/NC-270235)
• Garaj cu beci, 20 mp, Potcoava de 
Aur. 0743768938. (009775/NC-270236)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(005599/NC-270248)
• Vând aparat popcorn, râşniţă cafea 
profesională, cântar balanţă 10 kg. Tel. 
0740072249. (005654/NC-270262)
• 2 biciclete (DHS şi Defrancesi), 1 barcă 
pneumatică de pescuit, lungime 3 m. 
Tel. 0762613811. (005675/NC-270286)
• Vând orzoaică 6 lei kg. Tel. 
0236324846. (005674/NC-270287)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, po-
ziţie centrală, lângă poarta de acces. 
0749207467. (005669/NC-270290)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236433464. (009805/NC-270294)
• Vând aparat pentru sifoane cu ac-
cesorii. Tel. 0752874648, 0771581413, 
0748103902. (005695/NC-270394)
• Vând pui Labrador. 0740329963. 
(009827/NC-270414)
• Vând un loc veci Eternitatea, 3700 lei. 
0724214321. (005715/NC-270421)
• VIND VACA GESTANTA. 0748317208. 
(SMS/PF/270441)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC-
268791)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0099548/NC-
269109)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
•  Cedez spaţiu cu vad format şcoa‑
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate, este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270066)
•  Preluăm  spre închiriere baruri mun-
citoreşti, cafe-baruri sau spaţii pretabi-
le. 0751086895. (0099682/NC-270096)
•  Cedez club (discotecă) nou renova-
tă şi utilată, la cheie, 8 km de Galaţi, 
14000 E sau variante. 0757695477. 
(0099682/NC-270100)
• Vând societate comercială SRL din 
anul 2004, cu toate obiectele de acti-
vitate în statutul firmei. 0756626960. 
(005601/NC-270105)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate. Este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270130)
• Vând afacere tip franciză, profita-
bilă, zonă ultracentrală. 0747787989. 
(009780/NC-270220)
• Deţin autoutilitară 3,5 t, doresc co-
laborare. 0757819762. (009802/NC-
270297)
• Vând afacere Loto Prono şi jocuri de 
noroc (videoloterie) cu vad format. 
Relaţii la 0726771804. (005680/NC-
270312)
• Bar vad aparate poker caut cola-
borator cu aparate cu licenţă. Tel. 
0744551855. (005687/NC-270330)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo, zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice.  Gratuit, cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional  importante reduceri  în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Liceul "Dimitrie Cantemir", şcoală 
privată înfiinţată în 1998 şi acredi-
tată în 2009, face înscrieri la liceu, 
învăţământ zi şi frecvenţă redu-
să. Informaţii tel. 0236-416621. 
(0099506/NC-268183)

• Vând semănătoare SPC8 şi disc GD3,2. 
0756124370, 0236330344. (005647/NC-
270221)
• Vând combină New Holland şi tractor. 
Tel. 0236324846. (005674/NC-270288)
• Vând tractor U683DT, disc, plug, 
remorcă 7 t/ 2005. Tel. 0740883264. 
(005668/NC-270291)
• Semănătoare SP8 +plug. 0734208285. 
(009816/NC-270368)

Propuneri de
Afaceri

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Agenda
Miercuri, 18 August 2010

18
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 augustFilmelaTV

18 august
ProgramTV

18 august
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 304 cm	 - 4 cm
Hârşova	 378 cm	 - 4 cm
Brăila  	 409 cm	 - 8 cm

GALAŢI 	 403 cm	 - 6 cm
Isaccea 	 333 cm	 - 4 cm
Tulcea 	 274 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

18 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Sos de brânză

- 20,00, City Pub – concert 
„Iris”

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart – 8,00 – 12,00 
şi 18,00 – 21,00; „Sculptură de-
corativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu 
(pictură şi grafică)

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minerale; 
expoziţie de reptile; „Peşteri din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 10,00, Clubul 
curioşilor; sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

- Bărbate, nu te mai uita la 
femeile frumoase. Ce Dumnezeu, 
eşti însurat!

- Dar dacă aş fi la regim dietetic, 
nu m-aş putea uita şi pe lista 
celorlalte meniuri?

Vă cuminţiţi surprinzător, 
dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V-aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lozul 
câştigător.

1201 - Fondarea oraşului 
Riga (Letonia).

1227 -  Încetează din viaţă 
GINGHIS HAN (n. 1162 cca.), 
unul dintre marii cuceritori 
(din Mongolia) din toate tim-
purile.

1680 - A fost înteme-
iată Compania de teatru 
“Comedia Franceză”, prin or-
dinul dat de regele Ludovic 
al XIV-lea.

1750 - Se naşte ANTONIO 
SALIERI (m. 1825), compozi-
tor italian.

1830 - Se naşte FRANZ 
JOSEPF I de HABSBURG (m. 
1916), împăratul Austriei 
(1848 - 1916) şi rege al 
Ungariei (1867 - 1916).

1849 - Se naşte TEODOR 
V. ŞTEFANELLI (m. 1920), is-
toric, scriitor, membru al 
Academiei Române.

1850 - Încetează din via-
ţă HONORE de BALZAC (n. 
1799), scriitor francez.

1858 - Încetează din via-
ţă VASILE BARBU (LĂUTARU) 
(n.1780), strălucit repre-
zentant al lăutarilor din 
Moldova. 

1860  - Se naşte DIMITRIE 
POPOVICI-BAYREUTH (m. 
1927), cântăreţ, pedagog.

1883 - Se naşte MIHAI 
CIUCĂ (m. 1969), medic, 
membru al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte, la Galaţi, 
GHERMAN LAZĂR (m. 1976), 
pictor.

1897 - Se naşte 
ALEXANDRU CIŞMAN (m. 
1967), fizician, membru al 
Academiei Române.

1909 - Se naşte MARCEL 
CARNE (m. 1996), regizor 
francez.

1911 - Se naşte MIHAIL 
ŞERBAN (m. 1994), prozator.

1916 - Se naşte NEAGU 
DJUVARA, istoric, om de cul-
tură.

1931 - Se naşte PAUL 
ANGHEL (m. 1995), prozator, 
eseist, dramaturg, scenarist, 
autor de literatură pentru 
copii. 

1932 - Se naşte 
GHEORGHE NAGHI, regizor, 
realizator de filme de ficţiu-
ne, dar şi de filme documen-
tare şi utilitare.

1933 - Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor po-
lonez, membru al Academiei 
Franceze de Arte Frumoase.

1937 [ Se naşte SORIN 
ALEXANDRESCU, critic şi te-
oretician literar, traducător. 
Din 1975, stabilit în Olanda.

[ Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, producător, 
regizor american, laureat cu 
Globul de Aur (1965, 1974, 
1977, 1981), cu Premiul Oscar 
(1995), cu alte premii.

1938 [ Se semnează, 
la Sinaia, un acord între 
România, Marea Britanie şi 
Franţa (la care aderă, apoi, 
Germania şi Italia), prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă de la Brăila 
la Marea Neagră este lăsat în 
grija guvernului român.

[ Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, EMIL 
PRICOPESCU, sculptor, pe-
dagog.

[ A fost inaugurat podul 
Thousand Island Bridge, care 
leagă SUA de Canada. 

1948 - Se semnează, la 
Belgrad, Convenţia des-
pre regimul navigaţiei pe 
Dunăre şi Protocolul adiţio-
nal al Convenţiei. Se stabileş-
te sediul Comisiei Dunărene 
la Budapesta. (Până la aceas-
tă dată sediul Comisiei a fost 
la Galaţi.)

1957 - Încetează din via-
ţă G. TUTOVEANU (n. 1872), 
poet, fondatorul Academiei 
Bârlădene.

1958 - Se naşte SIMONA 
MĂICĂNESCU, actriţă.  

1976 - Are loc semnarea 
documentelor de constitui-
re a Băncii mixte “Frankfurt 
- Bukarest A.C.”, cu sediul la 
Frankfurt.

1984 - Încetează din viaţă 
VIRGIL MAZILESCU (n. 1942), 
poet, traducător. 

1998 - Încetează din viaţă 
IOSIF SAVA (n. 1933), muzico-
log.

[
- Ce face mama ta?
- Ce vrea ea.
- Dar tatăl tău?
- Tot ce vrea mama.

[
- De ce ai scris la poartă “Câine 

rău”?
- Păi, am un Doberman. Dar tu de 

ce ai scris “pericol de moarte”?
- Din cauza soacră-mii.

Ingrediente: 250 g brânză moale de vacă, 1 legătură pătrunjel verde, 
2 crenguţe tarhon, 3-4 frunze mentă, 2 codiţe de ceapă verde, 2 roşii 
mici, zeama de la 1/2 lămâie, 1/4 linguriţă sare, piper proaspăt măcinat.  
Se opăresc roşiile, se curăţă pieliţa şi se taie cubuleţe. Se amestecă 
bine brânza cu zeama de lămâie şi se gustă de sare şi piper. Se taie (cu 
foarfeca) verdeţurile şi menta şi se încorporează în brânza de vacă 
împreună cu bucăţile de roşii.

Sunteţi respectat/ă pen-
tru deciziile echilibrate pe 
care le luaţi. La sfârşitul zilei 
discutaţi cu soţul/soţia des-
pre toate acestea.

Reproşurile care vi se fac 
au sens, dar dvs. nu puteţi 
să bateţi apa în piuă şi să 
spuneţi că nu aveţi nicio 
vină. Evidenţele vorbesc.

Nu ştiţi dacă ceea ce 
faceţi de atâta timp îşi atinge 
scopul. Nu sunteţi motivat/ă 
suficient şi de aceea vă 
puneţi întrebări.

Vă place să reacţionaţi 
atunci când nimeni nu se mai 
aşteaptă la asta din partea 
dvs. Dar vă faceţi datoria 
cum puteţi mai bine.

Construiţi o strategie 
uluitor de inteligentă, care vă 
va ajuta să mergeţi din bine 
în mai bine. Multe satisfacţii 
în partea sentimentală.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar 
povestea asta a început să 
vă plictisească.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine, 
ştie că minţiţi.

Sunteţi mereu pregătit/ă 
să îi arătaţi celui de lângă 
dvs. cât de mult contează 
pentru dvs. Iar rezervele dvs. 
de iubire sunt imense.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financiar 
se simte încântarea...

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. 
vor fi testaţi în toate felurile 
cu putinţă. Inspiraţi şi 
expiraţi...

7:00	 Telejurnal
7:30	 Cu 80 de tablouri la capătul 
	 lumii (rep.)
8:00	 Armăsarul sălbatic 		
	 (Aus.,1998,s. anim.,ep. 17)
9:00	 Pur şi simplu delicios (r)
9:10	 Vezi România!, ep. 15
9:15	 Transformarea (2008,div.)(r)
10:15	 Dovadă de iubire 		
	 (Braz.,2005,s,ep. 33)
11:15	 Fotbal UEFA Champions 
	 League (r)
12:15	 Călător pe viaţă (r)
12:50	 Cronicile frumoasei 
	 luptătoare  (Sud Cor., 2003, 
	 mini-s.,ep. 13) (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
15:30	 Oameni ca noi (rep.)(r)
16:00	 Convieţuiri (doc.)
16:55	 Palatele lumii, ep. 7
17:20	 Planeta arborilor 
	 (Fra.,s. doc.,ep. 7)
18:20	 Amintiri din istorie 
18:25	 Vezi România! (r)
19:40	 Învinge apele!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:05	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League (live)
21:40	 Fotbal: Werder Bremen - 	
	 Sampdoria  Genova (live) - 	
	 UEFA Champions League
23:50	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League (live)
0:10	 Telejurnal*Sport*Meteo

7:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger.,2004,s,ep. 15)
7:50	 Învinge apele!
9:00	 Darul 
	 (Aus.,1997,s,ep. 9)
9:30	 Darul (Aus.,1997,s,ep. 10)
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Poate nu ştiai
10:30	 Timpul chitarelor (r)
11:50	 Vorbe peste timp
12:00	 Telejurnal*Sport
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
14:30	 Zon@ IT (2007)(r)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger.,2004,s,ep. 15) (r)
17:00	 Jocurile Olimpice ale 
	 Tineretului
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:15	 Vorbe peste timp
18:30	 Poveşti din sălbăticie
19:00	 Starhunter 
	 (Can.,2003,S.F.,ep. 20)
20:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA,1990,s. politist,ep. 8)
21:00	 Bazar (doc.)
21:30	 Bugetul meu (rep.)
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Un monstru... în amor 
	 (SUA,1999,com.)
0:55	 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:30	 Clara (Ger.-Ung.-Fra.,2008,
	 f. biografic) (r)
3:25	 Timpul chitarelor (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Asasin în noapte (SUA-		
	 Can.,2007,dramă) (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 		
	 (SUA,1973,s,ep. 3802)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 9 luni şi o crimă 		
	 (SUA,2006,dramă)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 		
	 (SUA,1973,s,ep. 3803)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Serviţi,vă rog! (2009,div.)(r)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Blestemul comorii 
	 (Can.-Chi.-SUA,2007,acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Doi bărbaţi 
	 şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep. 21)
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep. 22)
0:00	 Mesaje de dincolo 
	 (SUA,2005,s,ep. 9) (r)
1:00	 Blestemul comorii 
	 (Can.-Chi.-SUA,2007,
	 acţiune) (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca
3:30	 Pro Motor 
	 (2007,emis. sport)(r)

4:45	 Secrete în Paradis 
	 (Gre.,2008,s)
6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 Liber la vacanţă 
	 (2010,matinal)
	 Cu: Nicole şi Alex
10:00	 Xena: prinţesa războinică 
	 (SUA,1995,f. s. avent.)
11:15	 Moartea unui star rock 		
	 (SUA,1991,polit.)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Cenuşăreasă 
	 la New York 			 
	 (SUA,2006,com. rom.)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Bun de cinste (reality show)
17:45	 Să te prezint părinţilor 		
	 (2009,div.)
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Comoara lui Da Vinci 	
	 (SUA,2006,thrill. acţ.)
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii 
	 (SUA,2006,s)
0:30	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s. com.)
1:00	 Game show: “Face the Pro”
2:00	 La birou (SUA,2005,s)
3:00	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s. de acţ.)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Gazdă de profesie 
	 (2010,reality show) (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s. com.,ep. 19)
9:45	 Avalanşa (SUA,1999, 
	 acţiune) (r)
11:45	 Galileo (2010,div.)
13:15	 Camera de râs
14:30	 Prima zi 
	 (reality show)
15:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s. com.,ep. 19) (r)
16:00	 Calvar pe munte 
	 (SUA,1994,avent.)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Gazdă de profesie 		
	 (2010,reality show)
20:30	 O clipă de adevăr 		
	 (SUA,1998,dramă)
22:30	 Trăsniţii (2007,s. com.,ep. 47)
23:15	 Mondenii Show (div.) -
	  Best Of
	 Cu: Andreea Grămoşteanu,
	 Mirela Zeţa,
	 Anghel Popescu
23:30	 Un detectiv 
	 cu greutate: yo yo 
	 (SUA-Ger.-It.,1991,acţ. com.)
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii 
	 (2007,s. com.,ep. 47) (r)
3:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s. com.) (r)

7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s) (r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA,2008,s) (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) (r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s. dramă) (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul
	 (Mex.-SUA,2008,s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 	
	 (Mex.,2008,s. dramă)
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s)
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s)
22:30	 Poveştiri de noapte (2007,div.)
	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30	 India (Braz.-Ind.,2009,
	 f. s. avent.)
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (SUA,2007,s)
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,div.) (r)
	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
3:15	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s) (r)

7:15	 Casa Foster pentru prieteni 
	 imaginari 
	 (SUA,2004,s. d. anim.,ep. 23)
8:15	 Veronica Mars 
	 (SUA,2004,s,ep. 12) (r)
9:15	 Spitalul de urgenţă 		
	 (SUA,1994,s,ep. 15/22) (r)
10:30	 Tabăra Lazlo 
	 (SUA,2005,s. anim.,ep. 12)
11:00	 Fetiţele Powerpuff 		
	 (SUA,1998,s. d. anim.,ep. 12)
11:30	 Happy Hour (2007,div.)(r)
14:15	 Celebritate
14:30	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s. com.,ep. 19) (r)
15:30	 Spitalul de urgenţă 		
	 (SUA,1994,s,ep. 16/22) 
17:00	 Jaf în stil italian 
	 (SUA,1969,acţ. com.)
19:00	 Serii fără limite: 
	 Veronica Mars 
	 (SUA,2004,s,ep. 13)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Poză la minut  (SUA,1997,s,ep. 1)
22:00	 Filmul de 10: Şarpele 		
	 (Fra.,2006,thrill.)
0:30	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep. 7)
1:30	 Dulcea saună a morţii 		
	 (Rom.,2001,s)
3:15	 CSI New York 
	 (SUA-Can.,2004,s. 
	 politist,ep. 21) (r)

5:25	 Pe platourile 
	 de filmare
6:00	 Fugi, grăsane! 
	 (Angl.,2007,com.) 
7:40	 Eu şi Marley 
	 (SUA,2008,com.) 
9:35	 Speed Racer 
	 (SUA,2008,acţiune) 
11:50	 Bruce şi Lloyd 
	 (SUA,2008,acţ. com.)
13:00	 Legende 
	 pentru viaţă 
	 (Ind.-Angl.-SUA,2006,dramă) 
14:55	 Amurg 
	 (SUA,2008,dramă) 
16:55	 Poveşti 
	 de adormit copiii 	
	 (SUA,2008,com.)
18:35	 Întâlnire cu spartanii 
	 (SUA,2008,com.) 
20:00	 Vrei să te însori 
	 cu mine? 
	 (SUA,2009,com. rom.) 
21:50	 Gamer - Jocul supravieţuirii 
	 (SUA,2009,S.F.) 
23:25	 Predator 2 
	 (SUA,1990,f. SF de act.)
1:10	 Întrebări frecvente 
	 despre călătoria 
	 în timp 
	 (Angl.,2009,com.)
2:35	 Freebird 
	 (Angl.,2008,com.) 

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Lecţia de privit (r)
8:00	 Istoria aproape 
	 (f. s. doc.)(r)
8:30	 Identităţi (s. doc.)(r)
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Necunoscuţii 
	 de lângă noi (r)
10:30	 Atlas (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 Oameni de presă
14:30	 Album de familie , ep. 27
15:00	 Parol (2007,div.)(r)
16:20	 Momentart (r)
17:00	 Nocturne 
	 (talk show)
17:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă 
	 Modernă Românească (r)
20:00	 Restanţele criticii literare (r)
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Învinge apele!
21:35	 Spectacol de operă
	 Otello de G. Verdi
0:10	 Decalog,unu (pol.,1987,s) (r)
1:10	 Jurnalul cultural (r)
1:40	 Teatru: Richard al III-lea 
	 de William Shakespeare (r)
3:55	 Remix (muz.)(r)

Comoara lui Da Vinci (thriller, 
SUA, 2006)
Antena 1, 
ora 20,30
Cu: C. 
Thomas 
Howell, 
Nicole 
Sherwin, 
Lance 
Henriksen
Titlu 
original: 
The Da Vinci 
Treasure

Un antropolog e pe cale să dezlege mesajele încifrate din 
picturile lui Da Vinci, care pot schimba pentru totdeauna valorile 
creştinismului.

Şarpele 

(thriller, 
Franţa, 
2006)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Clovis 
Cornillac, 
Yvan Attal, 
Pierre 
Richard
Titlu 
original: Le 
Serpent

Vincent nu mai ştie cum să facă faţă tuturor necazurilor din viaţa 
sa. Pentru că viaţa sentimentală e în colaps, e în prag de divorţ. La 
stresul acesta se adaugă curând acuzaţii de crimă şi şantaj. Curând 
înţelege că totul este jocul pervers al unui fost coleg de facultate.

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă ex-
tensie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de aseme-
nea, să aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. * A fost modificată 

codificarea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare.  Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune. Persoanele intere-
sate de ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aştep-
tate la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.08.2010:

Agent vânzări; barman; brutar; con-
fecţioner -  asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar betonist; 
frezor universal; laminator benzi la rece; 
laminator semifabricate, profile, tablă şi 
platbandă; mecanic auto; muncitor ne-
calificat în industria confecţiilor; patiser; 
presator metale la rece; spălător vehi-
cule; tapiţer; tâmplar mecanic la croit şi 
dimensionat; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS re-
aliability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 

5 posturi inginer calibrare motoare; 5 
posturi inginer software; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 4 posturi asistent me-
dical generalist şi moaşă; 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer con-
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 3 pos-
turi tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 

brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 
posturi muncitor brutar; 5 posturi bru-
tar; 4 posturi brutar; 3 posturi sudor în 
argon; 4 posturi sudor electric; 3 posturi 
sudor în argon; 3 posturi operator chi-
mist la fabricarea  produse polietilenă; 
4 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi electromecanic reparaţii mo-
tostivuitor; 4 posturi mecanic motos-
tivuitor; 3 posturi farmacist-analist; 4 
posturi inginer mecanic pompe din be-
ton; 2 posturi îngrijitor persoane în vâr-
stă; 3 posturi medic generalist/patolog; 
5 posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor de rezer-
voare; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Fructe de pădure

Gh. Gurău

România Sud‑Est  18 augustMeteo

Bucureşti
20*/32*

Litoral
22*/33*

Brăila
21*/32*

Galaţi
21*/30*

Braşov
14*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 8:13 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 8:13 pm

Gata 
canicula!

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

...pe jocurile video! Un jurnalist american a testat 
autenticitatea universului virtual din jocul video Yakuza 
3 cu ajutorul a trei membri ai periculoasei organizaţii 
criminale japoneze. Lansat în 2010, jocul video Yakuza 
3, a cărui acţiune se petrece în lumea interlopă niponă, 
a fost lăudat de pasionaţii de gaming americani pentru 
veridicitatea scenariului şi dialogurilor. Jake Adelstein 
a decis însă să apeleze la un juriu mai competent şi a 
rugat trei gangsteri din Tokyo să evalueze jocul video, 
sub protecţia anonimatului. Rezultatul a fost un articol 
publicat pe site-ul Boing Boing, în care este descrisă 
discuţia celor trei în timp ce butonau la „Yakuza 3”. 
Adelstein menţionează că doi dintre cei trei Yakuza au 
numai câte nouă degete la mâini (membrii organizaţiei 
nipone se aleg cu degetele mici tăiate când o dau în bară 
în timpul unor misiuni). În ceea ce priveşte violenţa, toţi 
cei trei Yakuza au criticat jocul. Unul dintre ei a fost 
nemulţumit că personajele nu mor în timpul bătăilor cu 
pumnii şi picioarele, ceea ce este nerealist. Un altul a 
criticat frecvenţa încăierărilor: „Niciun Yakuza nu începe 
să împartă pumni în stânga şi în dreapta, mai ales cei cu 
funcţii de conducere. Ar ajunge imediat în închisoare sau 
la spital, ba chiar ar putea fi ucis de oamenii săi pentru 
că aduce probleme”. Cel de-al treilea s-a plâns că luptele 
sunt prea elaborate: „O luptă reală este scurtă şi extrem de 
brutală. Nu durează mai mult de un minut. De obicei, cel 
care loveşte primul câştigă”. Membrii Yakuza transformaţi 
în evaluatori de jocuri au fost însă plăcut impresionaţi de 
aspectul şi felul de a vorbi ale personajelor.

Cadrul de la 
geam
Ocărâtă

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
MISTIFICĂRI – ORIZONTAL: GLUMI; ZICE; RADIAL; TOM; ASA; CABALA; NE; IACI; EI; DRAC; AREAL; O; 

RICTUS; A; MDE; LEICA; ARINI; TARS; NECONSOLAT; INAUGURARI.
DE LA UNU LA ZECE – ORIZONTAL: N; T; O; COTROPI; UNU; TN; T; VA; FT; T; ZECE; PARIU; ME; SASE; I; 

MARCAT; IR; A; CAPRE; AC; IS; STUPIZI; TATE; IRAN; BARE; ECO; C; TALER; DOI.

ORIZONTAL: 1) Test… pe vorbe 
– O gură de tărie. 2) Tată denaturat 
pentru copii de bani gata – Leul de 
la Teheran. 3) Boală din dragoste. 4) 
Mici… mici (fem.). 5) A apărea brusc – 
A prinde un pui de somn. 6) Casa din 
spate! – Simbolul jertfei din înalturi 
– Coş gol! 7) Limbaj plin de rime. 8) 
Simbolul ciupercilor otrăvitoare – 
Răcit la mijloc! 9) Are o curte mare, 
la palat (pl.) – Leacul vitezomanilor la 
drum întins. 10) Oprirea lucrului.

VERTICAL: 1) Înălţate în cinstea 
eroilor în Egipt. 2) A trage cu plugul – 
Rumegă totul la rece. 3) A face o lege 
nefuncţionabilă – Iapă cam tărcată. 4) 
A activa în presă – Ordin de decorat. 
5) Mici… la pădure. 6) Te scot din 
mahmureală, în familie. 7) Buni de 
gură – Avocat… mic! 8) Dă curent cu 
periuţa – Bună de spălat. 9) Îi plângem 
de milă  - Greu la deal, cu boii mici. 
10) Urmărită prin parc, la plimbare – 
Aflată la post.

Mihai Gherasim

Yakuza aduce precizări
Nu-i uşor…

„Fortune” este o revistă america‑
nă, fondată cu optzeci de ani în urmă 
(1930), prestigioasă pentru dome‑
niul afacerilor, o revistă care „… scrie, 
atunci când are ocazia, despre oameni 
de succes, care aduc inovaţii, se re‑
marcă prin modul în care îşi conduc 
afacerile sau trudesc din greu pentru 
a face lucruri bune şi durabile”, dar 
analizează şi „…mecanismele marilor 
scandaluri financiare”. Cele douăzeci 
de texte selectate pentru această car‑
te au fost publicate, la timpul cuvenit, 
în paginile revistei, oferind cititorului 
de astăzi informaţii referitoare la unele 
dintre cele mai mari scandaluri finan‑
ciare, aferente perioadei 1933-2009. 
Respectivele texte au fost grupate în 
patru părţi, respectiv : I. JAFURI (între 
acestea: „Regele suedez al  chibrituri‑

lor” – despre Ivar Kreuger, cel care s-a 
visat regele mondial al chibriturilor 
(în anii 1920 era considerat salvatorul 
Europei) şi care din cauza acestui or‑
goliu nemăsurat a sfârşit prin a-şi face 
reputaţia scrum (în 1932, la numai o 
lună de la moarte, devenise cel mai 
mare escroc), II. AFACERI DUBIOASE 
(un exemplu: „Gaura de 7,5 miliarde de 
dolari de la Société Générale” – istoria 
lui Jérôme Kerviel, un broker de 31 de 
ani care a umilit una dintre cele mai 
renumite companii franceze, deve‑
nind peste noapte erou de legendă), 
III. ESCROCHERII (include, între altele, 
„McKesson & Robins: mărire şi decă‑
dere” – istoria unui pungaş mărunt, 
F.Donald Coster, născut Philip Muscia, 
implicat în trecut în contrabanda cu 
păr uman şi cu carne de pasăre, care 

dă lovitura şi se cocoaţă pentru scurt 
timp în vârful piramidei), IV. PRĂBUŞIRI 
( în „Marea prăbuşire”, de exemplu, se 
relatează despre cursa nebunească a 
lui John De Larson de la idol al lumii 
afacerilor la presupus traficant de dro‑
guri).

Este o carte ce poate conduce la 
înţelegerea „…mecanismelor corup‑
ţiei, oferindu-ne exemple de afaceri 
rentabile transformate  în dezastre, de 
escrocherii şi furturi cu ajutorul con‑
tractelor aparent legale”, sau, altfel 
spus „…o lecţie de anatomie financia‑
ră ce ne dezvăluie partea nevăzută a 
capitalismului”.

  Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Litera Internaţio-
nal, 2010

Apariţie editorială 

SCANDAL! : 
escrocherii care au zguduit lumea*

Temperaturile se vor „îmblânzi” începând de 
astăzi, dimineaţa fiind chiar posibil să plouă slab. 
Maxima zilei va fi de 30°C, iar minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 21°C. Vântul va sufla, din vest şi nord-
vest, cu viteze de până la 10 km/h, iar umiditatea 
va fi de 60 la sută. Presiunea atmosferică va scădea 

uşor, până la 753 mm coloană de mercur.  
Vremea va continua să se răcorească de joi, 

maxima coborând sub 30°C, în timp ce minima 
nocturnă va fi de 19°C.

(informaţii preluate din surse online)

Dispozitiv 
de pornire
E o stricată

Stea de 
cinema
Acuze de 
bază!

A tărăgăna

Sprijin de 
stat
Înscrise la 
medicină!

Se adaptează 
uşor (pl.)
Boroboaţă de 
copii

Încuietoare la 
poartă
Punctat la 
table

Răsărit pe 
faţă!
Total

Tuns scurt!
…

Niciodată!
Ieşit din 
pământ

Intrarea în 
capitală!
O grămadă 
de paie

…
În ladă!

A vine după
…

Nu le dă 
mâna

Singură!
Ţesătură la 
cabană!

Cadou
Crescut la 
mal

Întocmai 
şi la fel
Calde!

Mod de a fi
Spus ca la 
ţară

La tavă!
Din casă în 
casă!

Indivizi
Uşor de 
cutat

Rămasă în 
urmă
Trai în 
stradă!

Coloană
Nici!

Ţine de 
interior

Cutie de 
plastic!

Pentru continuarea filmului “Ghost Rider”
Nicolas Cage va filma în România 

Actorul american Nicolas Cage va filma continuarea filmului “Ghost 
Rider” în România, a declarat, ieri, reprezentantul studiourilor Castel Film, 
Bogdan Moncea. Potrivit lui Bogdan Moncea, pelicula va fi filmată atât în 
studiouri, cât şi în diverse spaţii din ţară, în perioada 1 octombrie 2010 - 1 
martie 2011. Lungmetrajul “Ghost Rider 2” va fi filmat în 3D. Proiectul are 
titlul provizoriu “Ghost Rider: Spirit of Vengeance”.

Mediafax/ D.C.

Concursuri 
în chiloţi 
de vedetă

Fără îndoială, con‑
cursurile scot ce e mai 
rău din oameni. Mă 
conving pe măsură ce 
mă uit la „Cireaşa de pe 
tort”, de pe Prima, sau 
la „Serviţi, vă rog” (Pro 
Tv), sau la „Concursul 
cofetarilor” (Discovery). 
Oameni de altfel sim‑
patici, spontani, se me‑
tamorfozează şi încep 
să-şi care reproşuri, 
observaţii acide sau 
simple comentarii ră‑
utăcioase. Nici nu mai 
vorbesc despre „Noră 
pentru mama”, unde 
bălăcăreala noră-soa‑
cră-noră-noră devine 
o horă nesfârşită, din 
care învinge doar te‑
leviziunea, bucuroasă 
de niscaiva puncte de 
rating obţinute pe spi‑
narea lui „Tu n-ai văzut, 
dragă, că a ridicat tonul 
când a cerut tacâmuri? 
La mine în casă nu s-a 
răstit nici câinele, dară‑
mite eu la soacră-mea”, 
după cum îşi împăr‑
tăşesc concurentele. 
Iar la „Cireaşă”, Iuliana 
Marciuc şi-a dat ara‑
ma meschină pe faţă, 
după ce a luat-o la ju‑
decat pe Sorana, fosta 
componentă ASIA, fată 
pricepută în bucătărie, 
dar novice la forfecat 
inamici de gătit. Nu-i 
nimic, nu au trecut 
nici trei zile, că „biata” 
Sorana a învăţat de‑
plin lecţia scorpiei şi 
l-a execut pe Jean de la 
Craiova („Şatra”) chiar 
la lecţia de rromanes, 
unde isteaţa şi-a copiat 
pe mână lecţia – nota 
10! -, iar Jean, vorbitor 
nativ, dar necunoscător 
în ale scrisului rroma‑
nes, a luat nota 4. Cu 
imaginea de fante ve‑
tust, Cătălin Botezatu 
a reuşit să pună pe jar 
vreo 20 de dame, toa‑
te chitite să îl înveţe 
ele „stil” pe maestrul 
chiloţilor. Pe când un 
concurs de cine stă mai 
frumos în banca lui, 
mâna jos, să te vedem 
cum taci?!
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Text şi foto Anca Melinte
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

16 ‑ 22 august
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Gata cu Galaţiul 
Folcloric, gata cu pe‑
trecerea! Luni noap‑

te a coborât cortina peste cea 
de‑a cincea ediţie a Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”, dar nu înainte ca 
iubitorii de folclor să fie răsfăţaţi 
cu un extraordinar spectacol de 
gală. 

Emoţii mari: cine ia Trofeul?

Până în clipa decernării pre‑
miilor, podiumul olimpiadei 

Nu scriem 
degeaba
Lumină 
pe aleile 
din Micro 40 

Situaţia s‑a îmbunătă‑
ţit după ce, săptămâna 
trecută, am semnalat în 
ziarul „Viaţa liberă” situ‑
aţia din cartierul Micro 
40, unde becurile de pe 
stâlpii de iluminat pu‑
blic stradal nu mai ar‑
deau de un an şi trei luni. 
Reamintim, pe scurt, 
povestea: stâlpii de ilu‑
minat, montaţi în spa‑
tele blocului M 2, de pe 
strada Milcov nr. 46, au 
încetat să mai funcţione‑
ze în luna martie a anului 
trecut. După mai multe 
scrisori către Primărie (la 
care instituţia a răspuns, 
dar fără să ia şi măsurile 
reale, în teren), locatarii 
din zonă au renunţat să 
mai creadă că vor avea 
vreodată, din nou, lumi‑
nă, seara, pe aleile din‑
tre blocuri. Totuşi, după 
ce am semnalat cazul în 
ziar, directorul Direcţiei 
Tehnice din cadrul Pri
măriei municipiului Ga
laţi, Laurenţiu Jalbă, a 
promis că va rezolva 
problema. Ceea ce s‑a şi 
întâmplat. „În urma inter‑
venţiilor, de pe data de 13 
august, stâlpii de ilumi‑
nat de pe strada Milcov 
nr. 46 au fost repuşi în 
funcţiune”, ne‑a declarat, 
ieri, Laurenţiu Jalbă. În 
cazul în care stâlpii se … 
impresionează de atâta 
atenţie câtă au primit în 
ultimele zile şi decid să 
nu mai funcţioneze, din 
nou, aşteptăm reacţii din 
partea locatarilor!

Maria Măndiţă

[ Nenorocirea de la Maternitatea Giuleşti – chiar nu merită 
să repet ce s‑a întâmplat acolo, mi se face pielea de găină! – ne‑a 
demonstrat încă o dată ce meseriaş este statul care ar pune taxe 
şi pe sinapsa adăugată. Ieri, pe la o oră din jurul prânzului, s‑a 
ţinut o conferinţă de presă pentru explicaţii oficiale. La ce naiba 
o fi fost bună vorbăria aia, i‑a înviat cumva pe bieţii îngeraşi?   

[ Vai, scuza din Giuleşti (pardon, Buleşti, expresia „să dăm 
buleală” fiind cel mai patriotic îndemn) mi se pare de‑a dreptul 
penibilă: „Instalaţia de aer condiţionat era improvizată”. Uau! 
Ştiu cine merită bătut în cuie pentru cataclismul organizatoric 
de la maternitate. Încălzirea globală, ea să fie trasă pe roată!

[ Ţara arde (la propriu), iar Boc se piaptănă. Este atât de 
îngrijorat încât iată ce a mai stabilit: „Cine critică PDL va suporta 
rigorile statutului!” La prima vedere (citisem precum EBA în 
Parlamentul European) îmi ieşea „rigorile statului”, aşa că m‑a 
toropit o ceată de nervi de numa‑numa, dar m‑am mai liniştit 
când mi‑am reamintit că, decât să silabiseşti, mai important 
este să lecturezi. Premierul se referă la membrii de partid care 
trebuie să îmbrace lâna de oaie şi să behăiască la comandă. 

[ Apropo, ştiţi cum se va obţine pluralul substantivului 
comun „opinie” în formaţiunea politică a lui Boc (pardon, 
Băsescu)? Simplu, e o formulă revoluţionară: O pinie, două 
pinii. 

[ Cică avem şi noi un spion, pe Gabriel Grecu, dar l‑au 
prins ruşii în flagrant în buricul Moscovei. Băi tată, chiar acolo 
te‑ai găsit şi tu să te dai pânditor? Mai întâi îţi dădeai corijenţa 
pe la Băicoi şi abia apoi (uite, iese şi rima!) te puteai gândi mai 
departe…

[ În Hong Kong se filmează prima peliculă fără izmene 3D. 
Carevasăzică, dacă o să mergem la cinema pentru a urmări o 
asemenea capodoperă, o să putem fi acuzaţi de adulter. N‑am 
văzut “Avatar” în format tridimensional, dar am înţeles că ăia 
îşi băgau coada (cel puţin asta‑i impresia când ai acei ochelari 
bizari pe nas) prin sală, te făceau părtaş evenimentelor.

Spectacol de gală

Campionatul 
Internaţional de Folclor

Giuleşti. 
Pardon, Buleşti

[

[ Marele Trofeu 
al Festivalului 

„Doina Covurluiului” a plecat 
în Ucraina, adjudecat 
pe drept de talentaţii 

dansatori de la „Soneciko” 
[ Slovacia şi Moldova, 

împreună, pe cea mai înaltă 
treaptă a podiumului 

[ Turcii ‑ locul II 
şi macedonenii ‑ locul III 
nu au dezamăgit publicul 

[ Regal folcloric 
pentru gălăţeni

de folclor de la Galaţi a rămas 
un secret nu doar pentru con‑
curenţi şi pentru public, ci şi 
pentru preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, care 
nu ştia cine sunt învingătorii şi 
cui va înmâna marele Trofeu. 
Juriul a decis! Fiecare dintre pre‑
mianţi s‑a simţit mândru de ţara 
pe care o reprezintă ascultân‑
du‑şi imnul naţional interpretat 
de Fanfara „Valurile Dunării”. 
Emoţiile s‑au risipit repede 
pentru dansatorii Ansamblului 
„Kitka” din Macedonia atunci 
când au aflat că Premiul al III‑lea 
li se cuvine. Nu aveau de ce să fie 
trişti deoarece prestaţia lor ar‑
tistică, desigur plină de farmec 
şi de culoare era, totuşi, com‑
parativ cu restul concurenţilor, 
la nivelul unei trupe de amatori. 
Turcii de la „Anaddolu Folklor 

Vakfi Zonguldak” nu şi‑au pu‑
tut ascunde însă dezamăgirea 
că nu au meritat decât Premiul 
al II‑lea. Au primit însă cu dem‑
nitate diploma şi trofeul şi şi‑au 
cântat imnul naţional alături de 
inimoasa Abdula Nazare Gulten. 
Explozie de bucurie în tabăra 
slovacilor de la „Zemplin” atunci 
când au aflat că sunt pe Locul I. 
E drept, au fost doar la un pas să 
câştige premiul cel mare! Slovacii 
şi‑au fluturat mândri drapelul pe 
scenă şi şi‑au cântat cu ardoare 
imnul naţional alături de fan‑

fară. Să nu credeţi că strigătele 
de bucurie şi chiuiturile moldo‑
venilor de la „Strămoşeasca” au 
fost mai prejos, pentru că şi ei 
tot pe Locul I s‑au clasat. Juriul 
nu a avut altă soluţie decât să 
împartă prima treaptă a podi‑
umului între basarabeni şi slo‑
vaci. Ucrainenii de la „Soneciko”, 
convinşi că doar marele Trofeu 
le‑a mai rămas, fremătau deja 
de emoţie. Şi într‑adevăr, anul 
acesta Trofeul Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului” a plecat în Ucraina, 
în oraşul Jîtomer, nume ce în‑
seamnă „Pâine şi Pace”. 

Gala premianţilor

Macedonenii, turcii, slovacii, 
moldovenii şi ucrainenii au ur‑
cat pe rând pe scenă pentru a 

le oferi un crâmpei din ceea ce 
are mai frumos şi mai impresio‑
nant folclorul lor. Artiştii au ales 
cele mai frumoase momente 
ale programelor de spectacol. 
Macedonenii au jucat cu patimă 
în acordurile instrumentelor tra‑
diţionale. Dansul războinic, plin 
de forţă, al turcilor a fost impre‑
sionant. La fel şi graţia cu care 
turcoaicele, îmbrăcate în straiele 
naţionale confecţionate din lână, 
au dansat extraordinar în ciuda 
caniculei. Slovacii s‑au dezlăn‑
ţuit pe scenă pe ritmuri pline 
de vigoare şi veselie care amin‑
teau de folclorul maghiar. Veniţi 
de peste Prut, dansatorii de la 
„Strămoşeasca” au jucat de le‑au 
sfârâit picioarele. Spectacolul 
tinerilor şi adolescenţilor de la 
„Soneciko” – în traducere un 
diminutiv pentru Soare – a fost 
pe măsura celui de duminică. 
Ritmuri îndrăcite căzăceşti, sal‑
turi, rotiri în aer, mişcări pline de 
graţie şi de armonie, sensibilita‑
te sau pe scurt profesionalism 
pur! Fără să le ceară nimeni, gă‑
lăţenii s‑au ridicat în picioare în 
semn de respect şi de admiraţie 

şi i‑au aplaudat minute în şir pe 
ucrainenii din ansamblul con‑
dus de Mihai Guzun. Meritau cu 
prisosinţă pentru regalul artistic 
dăruit! De la marginea scenei, 
slovacii au urmărit cu interes 
şi puţină invidie spectacolul 
Ansamblului „Soneciko” şi s‑au 

putut convinge că, într‑adevăr, 
au fost cei mai buni şi meritau să 
câştige Trofeul! 

Seara de folclor s‑a încheiat 
pe ritmuri bucovinene, cu spec‑
tacolul Ansamblului „Ciprian 
Porumbescu” din Suceava. 
Cântecele şi dansurile de pe 
plaiurile lui Ştefan cel Mare au 
impresionat publicul gălăţean 
care a avut şansa de a o asculta 
şi aplauda pe Margareta Clipa. 

Promisiuni 
de preşedinte

Anul trecut, preşedinte‑
le Eugen Chebac a promis că 
va umple esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor de sca‑
une pentru spectatori şi s‑a ţi‑
nut de cuvânt. Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, cel care a 
transformat Galaţiul în capitala 
internaţională a muzicii popula‑
re merită aplauze. Trebuie spus 
însă că sonorizarea a lăsat foarte 
mult de dorit. Şi e de mirare că 
scena a rezistat atâtor dansuri 
pline de forţă şi de energie şi nu 
s‑a frânt. Preşedintele Chebac a 

promis însă că Festivalul va con‑
tinua şi la anul, în condiţii chiar 
mai bune: „Vă promit o scenă 
profesionistă, cu transmisiune în 
direct pe televiziunile naţionale 
şi să dea Dumnezeu să vă aduc 
cât mai multe scaune”. Aşa să 
fie!

Ansamblul din Slovacia

Dansatorii din Turcia

”Soneciko” din Ucraina
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